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Kriki, strah in panika
Zakonca Marko in Vesna Koblar 
sta postopek na prijavnem okencu 
na letališču Zaventem v Bruslju 
opravila petnajst minut preden je 
prav tam počila eksplozija in se je 
zgodil teroristični napad. »Imela 
sva neizmerno srečo. Življenje 
teče naprej.«

2

KRONIKA

Odredili obvezno  
zdravljenje
Kranjska okrožna sodnica je Trži-
čanki Uršuli Lonki Prešeren izrekla 
varstveni ukrep obveznega psihia-
tričnega zdravljenja v zdravstveni 
ustanovi, ker je v svojem stanova-
nju v Križah v neprištevnosti ubila 
54-letno Ino Pličanič.

10

GG+

Negotovost in strah 
ljudi sta upravičena
V sedanji begunski krizi manjka 
pravih informacij. Ljudje ne vedo, 
komu naj verjamejo. Zbeganost 
pa povzroča strah, je o begunski 
krizi dejal ljubljanski nadškof me-
tropolit msgr. Stanislav Zore.

18, 19

GG+

Drama v gledališču, 
drama povsod
Umetnost je tista, s katero posku-
šamo razumeti svet, kakršen je. K 
razumu spet vabi osrednji festival 
slovenske dramatike - 46. teden 
slovenske drame s predstavami 
domače in tuje gledališke produk-
cije.

20, 21

VREME

Danes bo pretežno oblačno. 
Jutri bo spremenljivo oblač-
no s kakšno ploho. V nede-
ljo bo večinoma sončno.

1/12°C
jutri: spremenljivo oblačno 
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Pohitite, akcija velja le do 31. marca.
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aV nedeljo ob dveh ponoči se 
bo začelo obdobje poletnega 
časa. Uro bomo takrat poma-
knili za eno uro naprej, čas 
ob drugi uri pa se bo štel kot 
tretja ura. Noč bo torej eno 
uro krajša.

V nedeljo bomo prešli 
na poletni čas

Priloga: 

jeseniške novice

Vsem naročnikom in bralcem  
Gorenjskega glasa voščimo  
za velikonočne praznike,  
vse materam, ki danes  
praznujejo, pa za  
materinski dan.                                                                                            

Jože Košnjek

Misli, ki jih ob letošnjem 
velikonočnem praznova­
nju izrekajo najvišji cerkve­
ni predstavniki, so poudar­
janje veličine Jezusovega 
vstajenja na velikonočno ju­
tro na hribu nad Jeruzale­
mom in njegovega sporočila 
svetu, da je smrt nekaj vsak­
danjega, vendar je življenje 
močnejše od nje. Vsak člo­
vek rad živi in preživi. Člove­
kovega hrepenenja po življe­
nju ne more nihče zanika­
ti. Oklenite se ga, je vernim 
in nevernim v praznični po­
slanici sporočil ljubljanski 

nadškof metropolit msgr. 
Stanislav Zore. 

Zato moramo s svojim živ­
ljenjem in življenjem dru­
gih ravnati odgovorno. S 
kakšno lahkoto ga pogosto 
izpostavljamo tveganjem, 
kako brezobzirni in brez­
srčni smo lahko do življenja 
drugega in kako malo nam 
je pogosto mar, če kdo čisto 
blizu nas izgublja upanje v 
življenje ali se celo od nje­
ga poslavlja. Ali je res tako 
težko narediti korak do nje­
ga, mu nameniti prijazno 
besedo in vprašati, ali mor­
da potrebuje našo pomoč? 
V razumevanju in pomoči 

drugemu bo lepše in boga­
tejše tudi naše življenje. Iz­
koristimo to priložnost se­
daj, saj ne vemo, kakšno bo 
naše življenje jutri. Prav bli­
zu nas je bil na začetku ve­
likega tedna storjen brez­
čuten nagnusen zločin nad 
živ ljenjem. Roko nad njim 
je dvignil – človek! Zato naj 
bodo v teh dneh naše mi­
sli tudi pri ljudeh, ki jim je 
bilo v predprazničnih dneh 
nasilno prekinjeno življe­
nje. Vsak od njih je zaneslji­
vo hrepenel, da bo v miru in 
sreči sam ali doma med svo­
jimi preživel velikonočne 
praznike. 

Velika noč, hvalnica življenju
Smrt je nekaj vsakdanjega, vendar je življenje močnejše od nje. Vsak človek 
rad živi in preživi. Naj bodo v teh prazničnih dneh naše misli tudi pri ljudeh, 
ki jim je bilo pred dnevi nasilno prekinjeno življenje. 

Na Gorenjskem je bilo pred prazniki več velikonočnih razstav, med njimi tudi v Graščini 
Duplje. /Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Dolenja vas – Olimpijska 
vas. Rekordna vas. Kristal­
na vas. Smučarski skakalec 
Peter Prevc skrbi, da Dole­
nja vas spreminja ime in da 
je postala znana daleč nao­
krog. V sredo so mu sova­
ščani, tokrat v Kristalni vasi, 

pripravili veliki sprejem. 
Nanj se je pripeljal v sprem­
stvu motoristov, pozdravi­
la pa ga je množica ljudi, ki 
so prišli od blizu in daleč. Na 
odru so se zvrstili tudi čla­
ni njegove družine, nekda­
nji skakalci, manjkal ni niti 
predsednik države Borut Pa­
hor.

»Hvala vsem, ki ste prišli. 
Pozitivno ste me presenetili. 
Nisem pričakoval, da bo pri­
šlo toliko ljudi. Kar kocine so 
mi šle pokonci, ko sem videl, 
kakšna množica me priča­
kuje. Sprejem v domači vasi 
je tisti, pri katerem imaš naj­
več osebnega stika tudi z or­
ganizatorji. Domače okolje 

ti da veliko energije. Navi­
jajte še naprej in se vidimo 
naslednjo sezono,« je pove­
dal Peter Prevc, ki ima v za­
dnjih dneh veliko obvezno­
sti do sponzorjev pa tudi na­
vijačev, saj so se sprejemi 
kar vrstili. 

Sprejem za Petra v Kristalni vasi
Peter Prevc se je na sprejem v domačo vas pripeljal v spremstvu motoristov, sovaščani pa so mu 
pripravili posebno darilo: posnetek njegovih skokov na skakalnici v vasi, ko je bil star devet let. 

43. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme PAVLA TAVČAR z Bleda.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Shaolin – jubilejna predstava

Spektakularna, jubilejna, dih jemajoča predstava borilnih ve-
ščin, meditacije, energije, duha in či gonga legendarnih me-
nihov iz templja Shaolin. Ena najbolj atraktivnih skrivnosti 
na svetu, misterioznost templja Shaolin, ki ga je National 
Geographic označil kot vrhunec mojstrstva obvladovanja svo-
jega telesa, duha in energije ter borilnih veščin kung fuja, si 
bo mogoče ogledati v soboto, 16. aprila 2016, ob 19. uri v Hali 
Tivoli v Ljubljani. Vstopnice so na voljo na vseh Petrolovih in 
Eventimovih prodajnih mestih.

Dvema naročnikoma Gorenjskega glasa podarjamo po dve 
vstopnici. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno odgovo-
rili na nagradno vprašanje: Kje je samostan legendarnih meni-
hov Shaolin Kung Fu? Odgovore s svojimi podatki pošljite do 
srede, 30. marca 2016, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

V nagradni igri v Kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 18. 
marca 2016, prejmeta dve vstopnici za koncert skupine Mi2: 
Dejan Čimžar iz Dupelj in Aljaž Koblar z Jesenic. Čestitke 
nagrajencema!

Igor Kavčič

Kranj – »Iz izkušenj sva pred-
videvala, da bo na letališču 
gneča, zato sva se zjutraj od-
ločila, da nekoliko pohitiva, 
in sva se na pot od doma od-
pravila z avtobusom kakih 
petnajst minut prej,« pripo-
veduje Kranjčan Marko Ko-
blar, ki z ženo Vesno in si-
nom Leonom že skoraj de-
setletje živi v Bruslju. Na le-
tališču sta takoj opravila tako 
imenovani check-in, oddala 
prtljago in se prek radarske 
kontrole odpravila do termi-
nala. Do njunega leta za špan-
sko Valencio ob 8.55 je bilo še 
več kot uro. » Kar naenkrat se 
je množica ljudi iz sosednje 
brezcarinske prodajalne vsu-
la po prostoru ter v anglešči-
ni začela vpiti © bomba, bom-
ba, teci, teci, skrij se© . Vpitje, 
panika, kaos. Takoj se mi je 
zdelo, da je nekaj zelo naro-
be, čeprav same eksplozije 
nisva slišala, saj je terminal 
oddaljen od vhodnega pro-
stora nekaj minut hoje,« dan 
po dogodku o tem, kaj se je 
zgodilo, razmišlja Marko.

Sam je zgrabil oba mala 
kovčka in tako kot žena ste-
kel z množico. Vse se je do-
gajalo tako hitro, da sta izgu-
bila eden drugega. Ustavil se 
je v najbližji restavraciji in se 
želel vrniti ponjo, a so ga ljud-
je porivali naprej kričeč: © Run, 

run!©  (Teci, teci). »S še deseti-
mi ljudmi sem pristal v majh-
nem prostoru golih sten in pe-
tih kvadratnih metrov. Ljudi je 
grabila panika in strah. Špa-
nec se je sesul in začel jokati, 
neki moški je držal kljuko vrat 
pred © teroristi s puškami© , spet 
drugi, po uniformi sodeč tam 
zaposleni, so poskušali prikli-
cati koga na telefon. Nikoli ne 
bom pozabil teh petih minut 
pretiranega strahu. Ker ni bilo 
slišati ne eksplozij ne strelja-
nja, smo se odpravili ven na 
letališko stezo. Vrnil sem se v 
stavbo in našel Vesno, mnogo 
bolj umirjeno, češ kje sem, da 
me išče po letališču.«

Vso to množico ljudi so po-
tem napotili pred letališko 

stavbo, kjer so čakali kaki 
dve uri, šele ta krat pa so 
tudi izvedeli za bombni na-
pad. Kot je povedal Marko, 
je Vesna, ki dela za Evrop-
sko komisijo, na slednji dan 
šla v službo. Leon uživa šol-
ske počitnice, sam pa ima 
na obisku svoja starša. »Kaj 
dodati? Z Vesno sva imela 
res srečo. Med ljudmi tukaj 
je precej zaskrbljenosti, da-
nes, dan po bombnem napa-
du, so ulice v Bruslju dokaj 
puste, a življenje kljub temu 
teče naprej. Saj ne bomo do-
volili fanatikom, da nam ga 
urejajo. Ne bomo se zapira-
li in skrivali,« še dodaja Kra-
njčan Marko Koblar iz Brus-
lja. 

Kriki, strah in panika
Zakonca Marko in Vesna Koblar sta postopek na prijavnem okencu na letališču Zaventem v Bruslju 
opravila petnajst minut preden je prav tam počila eksplozija in se je zgodil teroristični napad. »Imela 
sva neizmerno srečo. Življenje teče naprej, saj ne bomo dovolili fanatikom, da nam nam ga urejajo.«

Marko Koblar na ploščadi pred letališčem približno uro po eksploziji, ko ljudje še vedno 
niso vedeli, kaj natančno se je tistega jutra zgodilo v Bruslju. / Foto: Vesna Koblar

Varnost na brniškem letališču se po torkovih 
terorističnih napadih v Bruslju ni spremenila, 
dodatnih ukrepov ne načrtujejo, je poudaril vodja službe 
za varnost in zaščito Aerodroma Ljubljana Dušan 
Sofrič. Iz Adrie Airways, ki v Bruselj leti dvakrat 
dnevno, pa so sporočili, da bodo svoje lete v belgijsko 
prestolnico do vnovičnega odprtja letališča Zaventem 
predvidoma preusmerjali na letališče Liege, za potnike 
pa bodo organizirali prevoz do Bruslja in nazaj.

Andraž Sodja

Bohinj – Potem ko se je v to-
rek v Ljubljani sestal z mini-
strom za gospodarski razvoj 
in tehnologijo Zdravkom 
Počivalškom, je bohinjski 
župan Franc Kramar izrazil 
delno zadovoljstvo z rezultati 
pogovora. Kot je pojasnil žu-
pan, so se dogovorili za iska-
nje možnosti, kako dodatno 
finančno obremeniti neizko-
riščene turistične zmogljivo-
sti. Na ministrstvu so po se-
stanku pojasnili, da možnos-
ti za vstop države v lastništvo 
hotelov, kot je predlagal žu-
pan Kramar, ne vidijo, saj dr-
žava denarja za takšen nakup 
preprosto nima. Župan Kra-
mar je ministru Počivalšku 

in vršilki dolžnosti direktori-
ce direktorata za turizem Evi 
Štravs Podlogar na sestan-
ku sicer predstavil dosedanje 
ukrepe Občine Bohinj za raz-
rešitev gordijskega vozla bo-
hinjskih hotelov in posledic, 
ki jih bohinjski turizem ob-
čuti zaradi zaprtih in propa-
dajočih hotelov v lasti Japca 
Jakopina in Zmaga Pačnika.

Župan Franc Kramar je 
zadovoljen, da je minister 
pokazal pripravljenost za re-
ševanje problema in prepoz-
nal, da Bohinj s svojo širšo 
okolico predstavlja turistič-
no destinacijo prve katego-
rije, v kateri je nesprejemlji-
vo, da se turistična infra-
struktura ne izkorišča v ce-
loti. »Ti hoteli mečejo slabo 

luč na celotni bohinjski turi-
zem,« je poudaril Kramar, ki 
se je z ministrom dogovoril, 
da bodo skupaj skušali naj-
ti rešitev. Na sestanku so se 
tako dogovorili, da bodo pre-
verili možnosti dodatne ob-
davčitve neizkoriščenih tu-
rističnih kapacitet, ki ovira-
jo razvoj turizma v Bohinju 
in drugod, pri čemer bodo 
pregledali tudi primere iz 
drugih držav. »S tem dogo-
vorom sem delno zadovo-
ljen. Zadovoljen bom šele 
tedaj, ko bodo hoteli dobi-
li novo podobo in bodo de-
jansko prispevali k turizmu 
našega območja. Sedaj mo-
ramo skupaj najti drugačno 
rešitev in sistemsko uredi-
tev s sprejemom ustreznih 

zakonov in občinskih odlo-
kov,« je dejal Kramar in po-
jasnil, da razmišljajo o mo-
žnostih povišanja nadome-
stila za stavbno zemljišče za 
propadajoče objekte, ki za-
virajo turistični razvoj. Pred 
sprejetjem morebitnega ob-
činskega odloka, ki bi omo-
gočil zvišanje nadomestila 
za uporabo stavbnega zem-
ljišča, pa bi bilo treba spreje-
ti zakonsko podlago, ki bi bila 
koristna tudi za druge obči-
ne s podobnimi problemi. Po 
mnenju poznavalcev bi bilo 
stanje verjetno že rešeno, če 
bi obveljal zakon o obdavčitvi 
nepremičnin. 

Župan Kramar je dodal, 
da bodo nadaljevali z iska-
njem rešitve z obema lastni-
koma hotelov, ki sta za ustre-
zno ceno hotele pripravljena 
prodati. »To so dobri, kako-
vostni hoteli, ki bi Bohinju 
koristili, v sedanjem stanju 
pa mu škodujejo,« je sklenil 
Kramar, ki je ministra Poči-
valška tudi povabil v Bohinj 
na ogled hotelov.

Župan le delno zadovoljen
Bohinjski župan Franc Kramar je bil po pogovoru z ministrom Zdravkom 
Počivalškom o propadajočih bohinjskih hotelih le delno zadovoljen. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Gosta nedavnega ve-
čera v Mestni knjižnici Kranj 
sta bila dober poznavalec na-
šega zdravstvenega sistema 
Matjaž Trontelj in dr. Ma-
tej Dolenc, ki je kot izkušen 
zdravnik vodil pogovor. 

Matjaž Trontelj je pouda-
ril najbolj pereče probleme: 
od dolgih čakalnih vrst, ko-
rupcije in klientelizma do 
nizke motivacije osebja, saj 
plačni sistem ne dopušča 
nagrajevanja dobrih zdrav-
nikov. Posebej je omenil 
tudi dejstvo, da so pacien-
ti potisnjeni v ozadje in ni-
majo pod istimi pogoji mož-
nosti izbire med različni-
mi zavarovalnicami, jav-
nimi in zasebnimi izvajal-
ci, prav tako pa je tudi šibka 
mobilnost med bolnišnica-
mi znotraj države in tujino. 
Kot pravi kranjska mestna 
svetnica Vlasta Sagadin, v 

Novi Sloveniji predlagajo 
spremembe pri določitvi ko-
šarice pravic, ki bi določale 
obseg pravic, ki bi jih bila dr-
žava zmožna plačati. Gre za 
izrazito politično odločitev, 
kjer bodo morali parcialni 
interesi stopiti v ozadje. 

»Predlagamo sprejem za-
kona o dolgotrajni oskrbi, 
zagovarjamo tudi dosedanji 
sistem podeljevanja konce-
sij, treba pa bi bilo preveri-
ti, ali vsi koncesionarji v res-
nici izpolnjujejo pogoje za 
pridobitev koncesije. Nova 
Slovenija vidi sedanje zavo-
de na področju zdravstva kot 
preživelo obliko, zagovarja-
mo pa model javnih gospo-
darskih družb. Cilj reforme 
zdravstva je ohranjati dob-
re lastnosti obstoječega sis-
tema, istočasno pa odpravi-
ti njegove slabosti in omo-
gočiti zdravstvene usluge, 
ki bodo dostopne vsem,« še 
pravi Vlasta Sagadin.

O reformi zdravstva
Ženska zveza Nove Slovenije je pripravila okroglo 
mizo z naslovom Reforma zdravstva je nujna. 
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Kot je dejal, je vesel, da 
ga sovaščani spremljajo 
s takšnim navdušenjem: 
»Skoraj vsak mesec ko se 
pripelješ, je na vhodu v vas 
nekaj novega. Že kar nekaj 
časa je ob cesti plakat, za-
stava, pričaka me tudi mlaj. 
Res vidim, da me sovaščani 
spremljajo z navdušenjem 
in gredo takoj po vsakem us-
pehu v akcijo. Občutki so tis-
ti, ki te na takšnih dogodkih 
držijo pokonci. Vidim zado-
voljne, vesele obraze in to ti 
da energijo, da se vseh spre-
jemov z veseljem udeležiš.«

Za sprejem skupaj stopila 
vsa Selška dolina

Organizatorji sprejema so 
bili KS Dolenja vas, ŠD Dole-
nja vas in Občina Železniki, 
skupno je sodelovalo okrog 
stol ljudi. »To je za našo vas 
velik dogodek, za katerega je 
skupaj stopila vsa dolina. V 
Kristalno vas smo jo preime-
novali v ponedeljek zjutraj in 
bo tako ostalo do velike noči. 
Kako se bomo preimenovali 
v prihodnje, bomo pa še vide-
li. Dolenja vas gre samo nap-
rej,« je povedal Janez Bešter, 
predsednik KS Dolenja vas. 
Na svojega občana je pono-
sen tudi Anton Luznar, žu-
pan Občine Železniki: »Lepo 
je, da se je toliko ljudi zbra-
lo v Dolenji vasi in da mu če-
stitamo za vse uspehe. Zelo 
smo ponosni na Petra, na vse 
njegove uspehe, na letošnjo 
sezono. Pokazal je, da je ve-
lik tekmovalec, velik človek. 
Je tudi dober promotor na-
ših krajev, naše občine in ce-
lotne države. Je velik vzornik 
mladim in tudi nam malo 
manj mladim. Pokazal je, da 
se da s trdim delom, vztraj-
nostjo, talentom dosegati ne-
verjetne uspehe.« 

Peter je poleg številnih če-
stitk prejel tudi darila, od ko-
šare z domačimi dobrotami 
do posnetkov svojih skokov 
na domači skakalnici Bregar-
ci, ko je bil star devet let. »Do-
lenjčani smo veseli, da je Pe-
ter svoje skakalne začetke na-
redil na Bregarci. Dobili smo 
posnetke avtorja Jožeta Kreka 

s tekmovanja leta 2001. Tak-
rat devetletni Peter Prevc je v 
treh serijah dosegel daljave 
12,5 m, 15,5 m in 15 m. Skakal 
je tudi njegov oče Dare in ga 
z najdaljšo daljavo 17 m zad-
njič premagal,« je pojasnil 
Janez Rakovec, vodja navija-
ške skupine iz Dolenje vasi. 
Posebno darilo je z Ljubne-
ga v Dolenjo vas prinesel Ta-
dej Brglez, kipar z motorno 
žago. Iz lesa je z žago nare-
dil orla. Kot je dejal, je bil le-
tošnjo zimo Peter njegov nav-
dih pri ustvarjanju. Darilo je 

prinesel tudi predsednik dr-
žave Borut Pahor, ki se je od-
zval Petrovemu povabilu na 
sprejem. »V njegovi kraljevi-
ni mu kot predsednik repu-
blike podarim to slovensko 
zastavo v znak našega velike-
ga spoštovanja in hvaležno-
sti za vse, kar stori pod to zas-
tavo ob naši himni za ugled 
naše države,« je hvaležnost 
še enkrat več izrazil Pahor.

Cene Prevc: »Peter nas je 
vse razveseljeval.«

Program, ki je bil glas-
beno obarvan, je povezoval 
Bojan Makovec, na odru pa 
je zaslišal tudi člane druži-
ne Prevc, nekdanje skakal-
ce Jožeta Šlibarja, Franci-
ja Petka in Primoža Peter-
ko pa trenerja Janija Gril-
ca. »Peter nas je razveselje-
val vse po vrsti. Bilo je pri-
sotno veselje, ko te presene-
ti še Domen, je pa že noro,« 
je dejal Cene Prevc, drugi 
najstarejši izmed petih ot-
rok družine Prevc. Domen 
Prevc, za katerim je izjem-
na sezona, pa je na vpra-
šanje, kakšno ime vasi za 
prihodnost pripravlja on, 

odgovoril: »Ne delam rad 
računov brez krčmarja. Za 
prihodnost ne bi nič napo-
vedoval. Sem pa človek, ki je 
rad bolj v ozadju.« 

Petra so v domači vas priš-
li pozdravit tudi iz njegovega 
kluba SK Triglav. »Zelo sem 
vesel teh rezultatov, ki so bili 
glede na njegovo prizadev-
nost, treninge in odgovor-
nost do priprav nekako pri-
čakovani. Čestitamo mu za 
vse rezultate. Veliko je nare-
dil tudi za ime kluba v svetu. 
Zaradi njegovih odličnih re-
zultatov smo znova najboljši 
klub na svetu – že petič. Za 
klub je vse to pozitivno. Pri-
dobili smo veliko novih mla-
dih skakalcev, je pa to poveza-
no tudi s finančnimi sredstvi, 
ki pa jih je vedno manj. Prav 
v teh dneh smo prejeli odloč-
bo Mestne občine Kranj, da 
so nam znižali dotacijo za šti-
rideset odstotkov, kljub temu 
da smo imeli izjemne rezul-
tate,« je povedal predsednik 
kluba Jože Javornik.

Po koncu uradnega dela se 
je nadaljevalo druženje, Pe-
ter pa se je pomešal med na-
vijače, delil avtograme in se 
fotografiral.

Sprejem za Petra v Kristalni vasi
31. stran

Petra Prevca je v domači Dolenji vasi pričakala množica navijačev. / Foto: Gorazd Kavčič

Predsednik države Borut Pahor je imel za Petra še eno darilo: »Danes so bili pri meni v 
palači otroci iz Vrtca Urška iz Domžal. Imajo projekt, v katerem narišejo tiste ljudi, na 
katere so ponosni. Triletni Anže je narisal Petra Prevca in me prosil, da mu podarim to 
sliko.« / Foto: Gorazd Kavčič

Peter Prevc je ugodil številnim željam za fotografiranje. 
Spomini, ki bodo ostali za vedno. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Seja se je začela z mi-
nuto molka v čast umrlega 
častnega občana Janeza Pek-
lenika, nato pa se je zapletlo 
že pri sprejemanju dnevne-
ga reda. Župan Boštjan Tri-
lar je predlagal umik druge 
obravnave odloka o Občin-
skem prostorskem načrtu za 
preselitev kmetijskega go-
spodarstva Knez in Nastran, 
svetnik Branko Grims pa 
novo točko dnevnega reda, 
na kateri bi se svetniki sez-
nanili z odločitvijo častne-
ga razsodišča, ki je ta mesec 
obravnavalo ravnanje župa-
na Boštjana Trilarja ob pro-
metni nesreči. Kot je znano, 
je častno razsodišče ugoto-
vilo, da je župan Trilar kršil 
Kodeks ravnanja funkcio-
narjev Mestne občine Kranj, 
in mu predlagalo, da razmi-
sli o odstopu s funkcije žu-
pana. Kljub pomislekom ne-
katerih svetnikov, saj je žu-
pan že pojasnil, da se je od-
ločil, da ne bo odstopil, so 
točko uvrstili na dnevni red. 
V razpravi je svetnik Bojan 
Homan predlagal, da razso-
dišče, katerega odločb se ne 
spoštuje, razpustijo. Kljub 
temu je bila večino svetni-
kov (17) mnenja, naj razso-
dišče ostane, saj je njegov 
namen predvsem opozarja-
nje na nepravilnosti.

Svetnik Janez Černe je ob 
začetku seje iz dnevnega reda 
predlagal tudi umik točke o 
odredbi glede novosti pri par-
kiranju, ki je svetniki niso po-
trdili, ker pa so sejo po četr-
ti točki dnevnega reda zapus-
tili, o novih predlogih glede 
parkiranja niso govorili. 

Tako je bila glavna točka 
seje pogovor o načrtovani av-
tobusni postaji v Kranju. Dr-
žavljanska pobuda za ohra-
nitev zdravega življenjskega 
okolja Zlato polje je predstavi-
la stališča, s katerimi naspro-
tujejo občinskemu podrob-
nejšemu prostorskemu načr-
tu za avtobusni terminal. Njen 
predstavnik Milan Korbar je 
povedal, da prostorskemu 
aktu ne nasprotujejo v celoti, 
temveč predvsem umestitvi 
na predlagano lokacijo in ce-
stni povezavi med Levstikovo 
in Nazorjevo ulico. Obenem 
je poudaril skrb, da se bodo z 
izgradnjo terminala poslabša-
le prostorske razmere v bližnji 
okolici, zlasti onesnaženost 
zraka in cestni hrup. Kljub po-
jasnilom strokovnjakov se bo 
o projektu očitno treba še veli-
ko pogovarjati. 

Pogovorov pa so se v sredo 
očitno naveličali nekateri sve-
tniki, ki po dobrih treh urah 
zapustili sejo, z zgolj 14 svetni-
ki od 33 pa mestni svet ni bil 
več sklepčen in župan Boštjan 
Trilar je sejo zaključil.

Svetniki so 
zapustili sejo
Seja kranjskega mestnega sveta je trajala več kot 
tri ure, večina svetnikov pa jo je zapustila še pred 
polovico obravnavanega dnevnega reda.



4 Gorenjski glas
petek, 25. marca 2016

info@g-glas.si

Na podlagi 53. člena Zakona o financiranju vzgoje in izobraže-
vanja (Ur. l. RS, št. 16/07, 36/08) SVET ZAVODA GLASBENE ŠOLE 
KRANJ, Poštna ulica 3, 4000 Kranj

razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE
Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/-ice  
izpolnjevati splošne zakonske pogoje in posebne pogoje v skla-
du z Zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževa-
nja – ZOFVI (Ur. l. RS, št.16/07, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 
40/12-ZUJF, 57/12-ZPCP-2D, 47/15-ZOFVI-J, 129/06-ZOFVI-F).

Kandidati/-ke morajo imeti pedagoške, vodstvene, organiza-
cijske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda. 

Izbrani kandidat/-ka bo imenovan/-a za dobo 5 let.

Predvideni začetek dela bo dne: 1. 9. 2016

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev:
–  dokazila o izobrazbi (overjena kopija diplome, potrdilo o 

opravljenem strokovnem izpitu, pridobljenem nazivu, oprav-
ljenem ravnateljskem izpitu, če ga kandidat že ima)

–  potrdilo o nekaznovanosti zaradi naklepnega kaznivega  
dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, na nepogojno  
kazen zapora v trajanju več kot šest mesecev (Ministrstvo za 
pravosodje)

–  potrdilo o nekaznovanosti zaradi kaznivega dejanja zoper 
spolno nedotakljivost (pristojno okrajno sodišče)

–  pisna izjava kandidata/-ke, da zoper njega/njo ni uveden  
kazenski postopek pri kateremkoli drugem sodišču zoper 
spolno nedotakljivost 

pošljite v roku 10 dni od dneva objave tega razpisa na naslov:
Glasbena šola Kranj, Poštna ulica 3, 4000 Kranj z oznako »Prija-
va na razpis za ravnatelja – ne odpiraj«.

Kandidat/-ka mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda 
za mandatno obdobje, zaželen je tudi kratek življenjepis.

Nepopolnih vlog Svet šole ne bo obravnaval. Vloga bo štela za 
pravočasno, če bo zadnji dan roka od dneva objave s priporoče-
no pošiljko oddana na pošto. O izbiri bodo kandidati obveščeni 
v roku 4 mesecev od dneva objave razpisa. Kandidati/-ke bodo 
prejeli/-e pisno obvestilo o imenovanju v zakonitem roku.

Ljubljana – Nagrado Zlati kamen 2016 za razvojno najbolj 
prodorno občino Slovenije je prejela Mestna občina Ljubljana. 
V okviru slovenske raziskave ISSO projekta Zlati kamen, ki že 
peto leto identificira razvojno najbolj prodorne občine, letošnji 
izbor pa je vsebinsko pozornost namenil še posebno trajno-
stni mobilnosti, je bilo dvanajst finalistk iz štirih regij. Med 
finalistkami z gorenjskega konca sta bila Tržič in Domžale. 
»Veseli me, da je bil Tržič v ugledni družbi finalistov. Priznanje 
temelji na razvojno turističnih dosežkih, premikih in s tem je 
tudi trud mojih sodelavcev opažen,« je po razglasitvi povedal 
tržiški župan Borut Sajovic.

Tržič in Domžale v družbi izbranih

Suzana P. Kovačič

Naklo – Upravno sodišče je 
ugodilo tožbi Saša Lapa iz 
Spodnjih Dupelj, razveljavi­
tev odmere nadomestila za 
uporabo stavbnega zemljiš­
ča (NUSZ) za leto 2015, ker 
Občina Naklo za to ni ime­
la podlage v veljavnih pred­
pisih. Republiška finančna 
uprava (FURS) bo tako v po­
novljenem postopku NUSZ 
odmerila v višini, kot je ta v 
občini veljal konec leta 2013. 
»Vprašanje pa je, kako bo 
FURS v nadaljevanju ravna­
la v zvezi z odmero NUSZ 
vsem občanom Občine Nak­
lo za leto 2015 in kakšne 
bodo posledice za odgovor­
ne osebe lokalne skupnosti, 
torej za občinski svet, župa­
na in svetovalce, ki so spre­
jeli očitno nezakonit sklep 

o dvakratnem dvigu vred­
nosti točke in s takšnim rav­
nanjem želeli nezakonito 
nadomestiti izpad dohod­
ka NUSZ za leto 2013,« je 
opozoril Lap. Konkretno: 
leta 2014 so nekdanjemu 
poslancu Sašu Lapu odmeri­
li 140 evrov NUSZ, leta 2015 
pa 280 evrov. 

NUSZ se plačuje za teko­
če leto, Občina Naklo pa je 
za leto 2013 odločbe o odme­
ri NUSZ zavezancem izdala 
šele 7. januarja 2014, pozne­
je pa odločbe preklicala zara­
di uveljavitve Zakona o dav­
ku na nepremičnine. Zakaj 
so izdajo odločb sploh zav­
lekli v leto 2014, je župan 
Občine Naklo Marko Mra­
vlja tedaj pojasnil, da so mo­
rali zaradi sprememb občin­
skega Odloka o NUSZ uskla­
diti zahtevno podatkovno 

bazo s skoraj 24 tisoč novi­
mi podatki zavezancev in da 
so podatke na FURS kljub 
temu poslali pravočasno. 
Marca 2014 je bil nov nepre­
mičninski zakon razveljav­
ljen, občinam pa so vrnili 
stare dajatve. Občina Naklo 
je imela naenkrat za kar oko­
li osemsto tisoč evrov pro­
računskega primanjkljaja, 
prav NUSZ pa je eden nje­
nih pomembnejših finanč­
nih virov. Občinski svetni­
ki so zato izglasovali dvak­
raten dvig vrednosti točke za 
izračun NUSZ za leto 2015, 
je pritrdil župan in dodal, da 
so to sprejeli kot rešitev pri 
izpadu prihodka iz naslo­
va NUSZ za leto 2013. Raz­
ložil je, da ta prihodek v ob­
čini praviloma uporabljajo 
za investicije in da bo sodba 
upravnega sodišča zamajala 

investicijski cikel. Podoben 
ukrep je kot izhod v sili spre­
jelo več kot 60 drugih lokal­
nih skupnosti, je še dejal 
Marko Mravlja. 

Na eni strani je torej žu­
pan, prepričan, da v obči­
ni niso kršili zakonodaje, 
na drugi upravno sodišče, 
ki s sodbo potrjuje, da je bil 
sklep občinskega sveta neza­
konit. Do zdaj so imele ob­
čine dejansko zvezane roke 
pri spreminjanju občinskih 
odlokov, ki določajo NUSZ, 
vlada pa je pred kratkim skle­
nila, da občine od letos lahko 
sprejemajo nove odloke – in 
ne le spreminjajo ali dopol­
njujejo starih. Spremembe 
NUSZ je pričakovati v letu 
2017, če bo občinam do kon­
ca leta 2016 seveda uspelo 
sprejeti vsebinsko zahtevne 
nove odloke.

NUSZ še para blagajno
Občina Naklo je poskušala © rešiti©  osemsto tisoč evrov proračunskega primanjkljaja iz naslova 
nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča, njihov občan Sašo Lap pa je s sodbo upravnega sodišča 
dokazal, da je bil sklep o dvakratnem dvigu vrednosti točke za odmero NUSZ za Občino Naklo za leto 
2015 nezakonit. 

Marjana Ahačič

Radovljica – Radovljiški ob­
činski svet je v sredo na re­
dni seji potrdil pripojitev 
Linhartove dvorane k jav­
nemu zavodu Turizem Ra­
dovljica. Cilja predlagane 
združitve sta dopolnjeva­
nje in izkoriščanje sinergij 
obeh dejavnosti ter hkrati 
zmanjševanje stroškov po­
slovanja zaradi boljše orga­
niziranosti, je pojasnil ra­
dovljiški župan Ciril Glo­
bočnik in zagotovil, da raci­
onalizacija ne bo pomenila 
zmanjševanja na področju 
programov zavodov, temveč 
zgolj združevanje skupnih 
podpornih služb. Osnov­
no poslanstvo in dejavnosti 
zavoda se namreč ne spre­
minjajo in ostajajo takšne, 
kot je zapisano v obstoječih 

aktih o ustanovitvi obeh za­
vodov, s tem da je pri kultu­
ri predlagana širša opredeli­
tev glede upravljanja objek­
tov javnega pomena – po­
leg Linhartove dvorane tudi 
Baročna in Plesna dvorana 
– ter sodelovanje z drugimi 
izvajalci kulturnih progra­
mov v občini z namenom 
večje dostopnosti kulturnih 
dobrin, kakovosti kulturne­
ga delovanja in podpore ra­
znolikosti kulturnih zvrsti, 
so še poudarili na radovlji­
ški občinski upravi.

V občini Radovljica sta bili 
področji turizma in kulture 
v preteklosti že združeni po 
eno streho; javni zavod Lin­
hartova dvorana, ki je pred 
desetletjem in pol nastal s 
preoblikovanjem tedanje­
ga Kino podjetja, je bil na­
mreč ustanovljen prav za 

namenom, da opravlja nalo­
ge s področja kulture in lo­
kalne turistične organizaci­
je. Leta 2009 je občina de­
javnost turizma izločila iz 
Linhartove dvorane in hkra­
ti ustanovila novi javni za­
vod, ki je prevzel dejavnost 
turizma. Kot je v sredo na 
seji pojasnil župan Globoč­
nik, so že takrat razmišljali, 
da bi novoustanovljenemu 
zavodu pripojili tudi Linhar­
tovo dvorano, a so se odločili, 
da počakajo, da zavod zaživi 
in se širjenja dejavnosti loti­
jo postopno, kar se je po Glo­
bočnikovem prepričanju iz­
kazalo za dobro odločitev. 

Občinski svet je zdaj v po­
stopku pripojitve Linharto­
ve dvorane Turizmu Rado­
vljica sprejel osnutek odlo­
ka o ustanovitvi novega jav­
nega zavoda Turizem in 

kultura Radovljica, ki ga bo, 
najprej kot vršilka dolžnos­
ti, vodila sedanja direktori­
ca Turizma Radovljica Na­
taša Mikelj.

»Pobuda po združevanju 
javnih zavodov je v duhu ra­
cionalizacije stroškov v jav­
nem sektorju prišla pobuda 
s strani ustanovitelja, Obči­
ne Radovljica. Kaj bo združi­
tev prinesla, je v tem trenut­
ku težko napovedati, to bo 
pokazal čas. Z ekipo se bom 
še naprej trudila tako v dob­
ro turistov kot obiskovalcev 
kulturnih prireditev,« je do­
gajanje komentirala Miklje­
va. V javnem zavodu Turi­
zem Radovljica so trenutno 
štirje zaposleni, prav tako v 
Linhartovi dvorani, kjer se 
sedanjemu direktorju Jako­
bu Kendi še to pomlad izte­
če petletni mandat.

Združitev v en javni zavod
Radovljiški občinski svet je potrdil pripojitev Linhartove dvorane k javnemu zavodu Turizem Radovljica. 
Osnovno poslanstvo sedanjih dveh zavodov ostaja enako kot doslej, prav tako programi, zagotavlja 
župan Ciril Globočnik.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Občinski svetniki so 
na marčevski seji odobri­
li plačilo iz sredstev rezerv 
Občine Tržič za kritje stro­
škov pri odpravi posledic na­
ravnih nesreč za preplastitev 

vozišča in ureditev od­
vodnjavanja občinske ceste 
na odseku Deševno v Pod­
ljubelju v znesku 111 tisoč 
evrov. V rezervnem skladu 
občine je bilo konec lanske­
ga leta nekaj manj kot pet­
deset tisoč evrov, do konca 

letošnjega leta naj bi razpo­
ložljiva sredstva rezervnega 
sklada kumulativno dosegla 
približno 171 tisoč evrov. Mi­
nistrstvo za okolje je v začet­
ku marca odobrilo tudi sla­
bih štirideset tisoč evrov za 
nadaljevanje sanacije brežin 

geološke tematske poti v 
Dovžanovi soteski. Ta denar 
je bil na voljo še iz državne­
ga programa odprave posle­
dic neposredne škode zara­
di posledic poplav, visokega 
snega in žleda v začetku leta 
2014. 

Sanacija v Podljubelju in Dovžanovi
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Izkoristite 
pomladanski 
popust!
Izberite si novo stanovanje v centru Kranja in 

si zagotovite 8 ali 16-odstotni popust. 

Dvorec Jelen združuje šarm staromestne 

lokacije in udobje sodobne gradnje. 

Akcija traja do 30.4.2015

www.dvorec-jelen.si

do 16%
popust

na izbrana

stanovanja.
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Izkoristite 
pomladanski 
popust!
Izberite si novo stanovanje v centru Kranja in 

si zagotovite 8 ali 16-odstotni popust. 

Dvorec Jelen združuje šarm staromestne 

lokacije in udobje sodobne gradnje. 

Akcija traja do 30.4.2015

www.dvorec-jelen.si

do 16%
popust

na izbrana

stanovanja.

19/VI
T.: 031 660 055, E: info@dvorec-jelen.si
Objekt spada v energetski razred C (št. izkaznice: 2014-116-121-3468)

Izkoristite 
pomladanski 
popust!
Izberite si novo stanovanje v centru Kranja in 

si zagotovite 8 ali 16-odstotni popust. 

Dvorec Jelen združuje šarm staromestne 

lokacije in udobje sodobne gradnje. 

Akcija traja do 30.4.2015

www.dvorec-jelen.si

do 16%
popust

na izbrana

stanovanja.

13/IV

Preverite akcijsko ponudbo  
izbranih stanovanj in lokalov  
do 30. 4. 2016.

Nakup brez prodajne provizije.
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Občina Jezer­
sko je pred izdelavo idejne­
ga projekta mirujočega pro­
meta, ki bo po pričakovanju 
župana Jurija Rebolja nared 

do konca marca. »Gre za šti­
ri točke, kjer bi se vzpostavila 
parkirišča. Na tem območju 
vodimo pogovore z lastniki 
zemljišč in upamo, da bomo 
z njimi dosegli soglasje. Gre 
za štiri lokacije na območju 

Jezerskega, in sicer v centru 
med občino in Kazino, kjer 
bi bilo prostora za sto do sto 
petdeset parkirnih mest, dru­
ga je pred Planšarskim jeze­
rom (desno ob cesti), tretja 
pa prav tako ob desni stra­
ni ceste od Suša do lovskega 
doma. Četrta lokacija je Veli­
ki plac v dolini Ravenske Koč­
ne. V središču bi bilo parkira­
nje brezplačno, ostale lokaci­
je bi bile plačljive,« pojasnju­
je župan Rebolj in dodaja, da 
je pripravljen koncept, o kate­
rem bo še potekala razprava. 
Vse predlagane lokacije sle­
dijo zamisli, da bi parkirani 
avtomobili čim manj motili 
vizualno podobo Jezerskega 
in tamkajšnji pogled na alp­
ske vedute. Tudi na obeh par­
kirnih mestih pred jezerom 
in ob cesti proti lovskemu 

domu bi radi omogočili par­
kiranje do stotim vozilom, na 
Velikem placu pa do petdese­
tim, več jih ne bi smelo biti 
po uredbi o varovanju vodne­
ga vira, ki ščiti tamkajšnje ob­
močje. »Za ureditev mirujo­
čega prometa se zavzema­
mo, ker ne želimo več ime­
ti parkirnega kaosa, kakršen 
vlada sedaj, zlasti ne v tako 
čudoviti alpski dolini, kot je 
Ravenska Kočna,« poudar­
ja Jurij Rebolj. Parkirnega 
reda pa ne nameravajo ureja­
ti z zapornicami, pač pa prek 
video nadzora. Sogovornik 
pravi, da gre za sistem, ki je 
v Sloveniji novost. »Trudimo 
se tudi za pridobitev evrop­
skih sredstev, ki jih evropski 
skladi razpisujejo za podro­
čje mobilnosti,« sklene so­
besednik.

Parkirišča brez zapornic
Do konca marca bodo na Jezerskem pripravili idejni projekt ureditve mirujočega prometa v občini.  
V kraju načrtujejo štiri večja parkirišča.

Parkirni red naj bi vzpostavili tudi ob cesti proti jezeru. 
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Odlok o ravnanju 
s komunalnimi odpadki 
v Občini Tržič je bil na ne­
davni seji občinskega sve­
ta v prvem branju in celovi­
to obravnava zbiranje, ob­
delavo in odlaganje odpad­
kov v občini. Osnutek odlo­
ka ima 60. členov, največ so 
se svetniki pomudili pri 53. 
členu, ki navaja odškodnino 
Krajevni skupnosti (KS) Ko­
vor še za nadaljnja tri leta. 
KS Kovor je v preteklih pe­
tih letih že prejela 1,1 mili­
jon evrov odškodnine iz na­
slova odlaganja tržiških od­
padkov na Deponiji Kovor. 
Z novim letom je deponija v 
zapiranju, aktivnosti na de­
poniji pa še vedno povzroča­
jo smrad in povečan tovorni 
promet. Krajevna skupnost 
je zato predlagala 1550 evrov 
na mesec odškodnine še na­
daljnja tri leta, z občinskim 
vodstvom so se nato pogodili 
za 1300 evrov na mesec. Tre­
nutno odškodnino še vedno 
ureja pogodba iz leta 1999 iz 
časa drugega župana, s spre­
membami zakonodaje pa so 
se spremenile tudi pravne 
podlage in občinska uprava 
je to vsebino z nekaj korek­
cijami prenesla v nov odlok.

Nekaj svetnikov, najbolj 
odločna sta bila Andraž Žit­
nik in Klemen Belhar, je me­
nilo, da je za Kovorjane zelo 
dobra novica, da se deponija 

zapira in da se mora zgodba 
s prejemanjem odškodni­
ne zaključiti. Da je obreme­
nitev okolja še marsikje in 
naj se ta denar prerazporedi 
med ostale krajevne skup­
nosti v občini. Župan Borut 
Sajovic je pojasnil, da veljav­
na pogodba iz leta 1999 ča­
sovno prejemanja odškodni­
ne ne omejuje in da se mu 
zdi bolj transparentno, da je 
to zapisano v novem odlo­
ku. Poudaril je še, da je KS 
Kovor do zdaj prejeto odško­
dnino porabila pametno za 
družbeno koristne projekte 
v KS. »Če bomo 53. člen izlo­
čili iz odloka, bo še naprej ve­
ljala pogodba iz leta 1999,« 
je še enkrat poudaril župan. 
Obveljalo je, da ©s porni© člen 
umaknejo iz odloka in ga v 
nadaljevanju obravnavajo 
kot aneks. 

Za upravljavca Deponije 
Kovor v zapiranju je določe­
na Komunala Tržič, zapiral­
na dela bodo trajala približ­
no tri leta, monitoring pa se 
bo izvajal še nadaljnjih tri­
deset let. Za zapiralna dela 
je rezerviranih 4,1 milijona 
evrov, vendar pa ta namen­
ska sredstva ne vključujejo 
plačila odškodnine KS Ko­
vor.

Odlok je v javni obravna­
vi na občini že od februarja 
in bo zainteresirani javnosti 
v vpogled in za predloge ter 
pripombe na voljo še do 20. 
aprila.

Največ o odškodnini
V tržiški občini še do 20. aprila poteka javna 
razprava o odloku o ravnanju s komunalnimi 
odpadki. Na občinskem svetu so največ besed 
namenili odškodnini Krajevni skupnosti Kovor.

Vilma Stanovnik

Kranj – Na sredini seji so 
kranjski mestni svetniki 
sprejeli več kadrovskih spre­
memb. Tako je svetnico San­
do Nikolić (SMC), ki je odsto­
pila, nadomestil Aleksandar 
Andrić, naslednji kandidat z 
liste SMC. Odstopil je tudi 
podpredsednik komisije za 
mandatna vprašanja, voli­
tve in imenovanja Andrej 
Šušteršič, vendar o nado­
mestnem podpredsedniku 

komisije še niso odločali. V 
komisijo za kulturo in šport 
je bil namesto Beti Jenko, ki 
je odstopila, imenovan Jakob 
Klofutar. Za člana komisije 
za gospodarstvo je bil name­
sto Franja Curanovića, ki je 
tudi odstopil, imenovan Mi­
lan Vasiljević Kogovšek. Svet 
Mestne občine Kranj je potr­
dil, da se za predstavnike jav­
nosti v senatih za reševanje 
pritožb zoper policiste pre­
dlaga Borisa Kozelja, Damja­
na Perica in Heleno Sitar.

Andrić svetnik  
namesto Nikolićeve

Cerklje – Občina Cerklje je minulo soboto organizirala tradicio­
nalno spomladansko čistilno akcijo. Potekala je po vseh krajih 
v občini, vanjo pa se je vključijo okoli tisoč občanov, med njimi 
več kot polovica osnovnošolcev. Skupno so zbrali okoli dvajset 
kubičnih metrov odpadkov. »Količina je letos nekaj manjša, 
saj se zaradi vsakoletne čistilne akcije količina odpadkov na 
terenu zmanjšuje, poleg tega pa je bilo letos zelo malo odvr­
ženih večjih kosovnih odpadkov, ki so jih občani pretekla leta 
pred čistilno akcijo puščali na standardnih © odlagališčih© ,« je 
pojasnil Metod Kropar iz občinske uprave. Dodal je, da se je 
tudi tokrat posebej izkazala šola, saj se je čistilni akciji pri­
družilo 63 zaposlenih in 603 učenci, ki so čistili domače vasi. 
»Izkazali so se tudi člani ribiške družine, sicer pa bi si želeli 
boljšo udeležbo društev in tudi drugih občanov,« je še dejal.

Pobrali dvajset © kubikov©  odpadkov
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Kranj – Iz Bolnišnice za ginekologijo in porodništvo Kranj so 
sporočili, da so z začetkom tega tedna preklicali omejitev obi­
skov, ki je bila potrebna zaradi večjega števila virusnih obolenj 
in drugih okužb med prebivalstvom. 

Preklicali omejitev obiskov

Cerklje – Občina Cerklje je objavila javne razpise za sofinan­
ciranje športne in kulturne dejavnosti ter obnove sakralnih 
objektov, ki bodo odprti še do 11. aprila. Za sofinanciranje 
programov športa so tako kot lani v občinskem proračunu 
zagotovili sto tisoč evrov, na lanski ravni – 30.500 evrov – osta­
jajo tudi sredstva za kulturne programe in projekte. Zmanjšala 
pa so se sredstva za obnovo in vzdrževanje sakralnih objektov; 
letos je na voljo pet tisoč evrov, lani pa jih je bilo 25 tisoč. 
Občina naj bi v kratkem objavila tudi razpis za sofinanciranje 
programov za mlade, za kar so v proračunu zagotovili osem 
tisoč evrov. Ta razpis bo občina objavila prvič, potem ko so 
občinski svetniki na zadnji seji sprejeli pravilnik, ki omogoča 
njegovo izvedbo. 

Objavili razpise za sofinanciranje
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Razstava velikonočnih izdelkov:
nedelja, 27. 3. 2016, od 10.00 do 19.00

ponedeljek, 28. 3 2016, od 9.00 do 18.00

Društvo upokojenk Železniki

nedelja, 27. 3. 2016, ob 15.00
Vabljeni vsi – mladi in stari!

Turistično društvo Mošnje 
vas vabi na
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Svet zavoda
OSNOVNE ŠOLE PREDOSLJE KRANJ
Predoslje 17A, 4000 KRANJ

razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/-ICE
Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/ ravnateljice:
-  Izpolnjevati splošne zakonske pogoje in posebne pogoje, skladno z Za-

konom o organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja- ZOFVI (Ur. 
L. RS št.16/07- uradno prečiščeno besedilo. 36/08, 58/09, 64 /09, 65/09, 
20/11, 40/12- ZUJF, 57/12 ZPCP – 2D in 47/15

-  Imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske in druge sposobnosti za us-
pešno vodenje zavoda.

Izbrani kandidat/-ka bo imenovan/-a za 5 (pet) let.

Predvideni začetek dela je 1. 8. 2016. Kandidati/- ke naj vloge z dokazili o 
izpolnjevanju pogojev pošljejo v zaprti ovojnici s pripisom PRIJAVA NA 
RAZPIS ZA RAVNATELJA, opremljeno z naslovom zavoda ( Osnovna šola 
Predoslje Kranj, Predoslje 17A, 4000 KRANJ), v roku 8 (osem) dni od dne-
va objave tega razpisa.
Vloga bo upoštevana kot pravočasna, če bo s priporočeno pošiljko odda-
na na pošto zadnji dan roka.

Kandidati/- ke morajo k vlogi priložiti:
- potrdila o izobrazbi,
- kratek življenjepis z opisom dosedanjih delovnih izkušenj,
-  potrdilo o nekaznovanosti zaradi naklepnega kaznivega dejanja, ki se 

preganja po uradni dolžnosti, na nepogojno kazen zapora v trajanju 
več kot šest mesecev,

-  potrdilo o nekaznovanosti zaradi kaznivega dejanja zoper spolno ne-
dotakljivost,

- program vodenja zavoda

Kandidati/- ke bodo pisno obveščeni/-e o imenovanju v zakonitem roku.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Škofji Loki 
si že vse od odprtja škofje-
loške obvoznice v Poljan-
sko dolino prizadevajo, da bi 
dobili v upravljanje del regi-
onalne ceste od starega Pe-
trola do krožišča v Zmincu, 
od koder se je umaknil pre-
težni del prejšnjega tran-
zitnega prometa. Prejšnji te-
den pa je vlada izdala ured-
bo o spremembah v katego-
rizaciji državnih cest, kar je 
ravno posledica dokončanja 
projekta Poljanska obvozni-
ca Škofja Loka. 

Kaj ta korak pomeni za 
Občino Škofja Loka, ki si želi 
upravljanja cestnega odseka 
skozi stari del mesta, in si-
cer zaradi izboljšanja kako-
vosti življenja tamkajšnjih 
prebivalcev in zaradi razvoj-
nih ambicij mesta? Župan 
Miha Ješe pravi: »Predvido-
ma aprila bomo dobili ces-
to skozi staro mestno jedro 
tudi v upravljanje, kar nam 
bo omogočilo, da do kon-
ca aprila uveljavimo novi 
koncept prometne uredi-
tve. Naš cilj je, da zagoto-
vimo dostopnost mestne-
ga jedra prebivalcem in obi-
skovalcem, medtem ko naj 
bi se ves tranzitni promet 

odvijal po obvoznici. To po-
meni, da moramo uveljavi-
ti takšne ukrepe, s katerimi 
bomo dosegli, da bo poto-
valni čas skozi mesto dalj-
ši, kot je po obvoznici. Na ta 
način bomo zmanjšali hi-
trosti, povečali prometno 
varnost in zlasti pešcem in 
kolesarjem omogočili var-
nejšo pot po mestu. Tovor-
ni promet bomo preusme-
rili na obvoznico, ne more-
mo pa dopustiti, da bi mesto 

docela zaprli za osebna vozi-
la. Osebni promet za prebi-
valce ostane, enako za obi-
skovalce, za katere pa me-
nimo, da jih bo čedalje več. 
Vzporedno predvidevamo 
tudi oživljanje dejavnosti v 
starem mestnem jedru, ki 
bo tako končno dobilo zna-
čaj mestnega jedra.« 

Tudi osebni promet želi-
jo zmanjšati na četrtino se-
danjega, razmisliti pa bodo 
morali tudi o avtobusnem 

prometu in o možnosti, da 
ga del preusmerijo na obvo-
znico, skozi mesto pa naj ne 
bi več vozili veliki avtobusi. 
O vsem tem so se predstav-
niki občine na nedavni javni 
razpravi pogovarjali s prebi-
valci zlasti še vedno precej 
prometno obremenjenega 
Spodnjega trga in Poljanske 
ceste, srečali pa so se tudi 
s podjetniki in prisluhni-
li njihovim predlogom pri-
hodnje prometne ureditve. 

Cesta v občinsko upravljanje
Slovenska vlada je prejšnji teden prekategorizirala cesto na območju Škofje Loke, kar je posledica pred 
nekaj meseci dokončane obvoznice v Poljansko dolino.

Po tem, ko bo cesto skozi stari del mesta v upravljanje dobila Občina Škofja Loka, bodo kar 
najbolj omejili tovorni promet / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Železniki – Železnikarski ob-
činski svetniki so na zadnji 
seji sprejeli elaborat o obliko-
vanju cen komunalnih stori-
tev, povezanih z oskrbo s pi-
tno vodo ter odvajanjem in 
čiščenjem odpadne vode za 
leto 2016, ki z aprilom na 
novo uvaja obvezno praznje-
nje obstoječih greznic, nep-
retočnih greznic in malih ko-
munalnih čistilnih naprav. 
Slednjih je na območju ob-
čine Železniki več kot štiris-
to. Kot je pojasnil župan An-
ton Luznar, je uredba, ki do-
loča to službo, stopila v velja-
vo že konec leta 2012, a so 
se odločili, da jo bodo uved-
li po nadgradnji čistilne na-
prave na Studenem, ki jim 
omogoča tudi sprejem blata 
in odpadnih voda iz greznic 
in malih komunalnih čistil-
nih naprav. Praznili jih bodo 
na tri leta. Storitev bo za pov-
prečno štiričlansko gospo-
dinjstvo s porabo 18 kubič-
nih metrov vode na mesec 

stala 102,60 evra, od tega 75 
evrov znaša strošek praznje-
nja in odvoza, ki ju bo izva-
jala Loška komunala. Stori-
tev bodo občanom obraču-
navali mesečno, položnice 
prej omenjenega gospodinj-
stva pa bodo tako za 2,85 evra 
višje.

O novi storitvi so imeli sve-
tniki veliko povedati, še pred 
tem pa se je razprava razvne-
la na odboru za komunalo. 
Njegovim članom se je zdelo 
nedopustno, da so male ko-

munalne čistilne naprave, ki 
odpadno vodo prečiščujejo 
že same, glede stroškov ize-
načene s pretočnimi grezni-
cami, zato so soglasno za-
vrnili predlog sklepa za ob-
činski svet, po katerem bi 

storitev za povprečno gospo-
dinjstvo stala 155 evrov. Za 
sejo občinskega sveta so tako 
v režijskem obratu pripra-
vili novo različico elaborata 
s ceno storitve 102,60 evra, 
ki so ga svetniki tudi potrdi-
li. »Prvi predlog je povsem 
sledil uredbi, ki je še posebej 
nesmiselna pri malih komu-
nalnih čistilnih napravah, saj 
dejansko predpisuje izračun 
storitve na podlagi vse vode, 
ki pride v hišo, kar je pravič-
no le za nepretočne grezni-

ce, medtem ko v mali čistil-
ni napravi ostane le dva do tri 
kubične metre blata in odpa-
dne vode. Zato smo pripravi-
li nov predlog, ki je kompro-
mis med zakonodajo in lo-
gičnim razmišljanjem,« je 

dejal župan in dodal, da bodo 
na pomanjkljivost uredbe 
opozorili tudi pristojno mi-
nistrstvo, pri tem pa se bodo 
skušali povezati še z drugimi 
občinami, saj bodo tako lažje 
dosegli spremembe.

Največ pomislekov so 
imeli svetniki SDS, ki so gla-
sovali tudi proti »kompro-
misnemu« predlogu. Bran-
ka Krek Petrina je dejala, da 
bi še pred njegovo potrditvi-
jo morali pridobiti dovolje-
nje pristojnega ministrstva, 
Tomaž Demšar pa se je ob-
regnil ob ceno storitve, ki je 
po njegovem kljub znižanju 
še vedno previsoka glede na 
kubične metre odpadnih 
snovi. Slednje bi lahko ob-
čani s sodi za gnojevko sami 
dovažali na čistilno napravo, 
je še predlagal Demšar, a je 
vodja režijskega obrata Saša 
Lazar pojasnila, da to ne bi 
bilo skladno z uredbo. Ta na-
mreč določa, da mora občina 
imeti enega izvajalca, ki sto-
ritev za vse občane izvaja po 
enotni ceni.

Vroče zaradi praznjenja greznic
V Železnikih so uvedli obvezno čiščenje greznic in malih komunalnih čistilnih naprav na tri leta,  
se jim pa zdi nedopustno, da državna uredba pri stroških storitve med njimi ne razlikuje.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Biotehniška 
fakulteta Univerze v Ljublja-
ni skupaj z Občino Škofja Loka 
prihodnji teden spet organizi-
ra Jesenkovo popoldne. Fran 
Jesenko (1875–1932) je rojen v 
Škofji Loki in je veljal za izje-
mnega botanika po vsej Evro-
pi. Njegove raziskave v gene-
tiki so odmevale v najvišjih 
znanstvenih krogih tistega 
časa. Bil je zagret zagovornik 
in eden od ustanoviteljev Tri-
glavskega narodnega parka. 
Njegov lik daje priložnost za 
popularizacijo znanosti in štu-
dijev na biotehniški fakulteti.

Jesenkovo popoldne se bo 
začelo v torek, 29. marca, ob 
15.30 v Sokolskem domu in bo 
že peto po vrsti. Kot je povedala 
ena od članic organizacijskega 

odbora prof. dr. Marina Pintar, 
bodo ob tej priložnosti študen-
ti predstavili magistrska dela z 
vsakega oddelka in študijske 
smeri (imajo sedem oddel-
kov in dva študija), njihova 
publika pa so povabljeni dija-
ki srednjih šol in učenci de-
vetih razredov osnovnih šol. 
V drugem delu pa bodo obi-
skovalci prisluhnili predava-
nju Jesenkove nagrajenke za 
leto 2016. Biotehniška fakul-
teta namreč za izjemne do-
sežke na področju biotehni-
ških ved podeljuje Jesenkova 
priznanja, letos je to prof. dr. 
Darja Žgur Bertok, ki bo go-
vorila o bakterijah, ki so ved-
no korak pred nami. V kultur-
nem programu bodo nastopi-
li trio trobent iz Glasbene šole 
Škofja Loka, Grudnove šmikle 
in Biološki oktet. 

Peto Jesenkovo popoldne

Nedopustno je, da so male komunalne čistilne 
naprave, ki odpadno vodo prečiščujejo že same, glede 
stroškov izenačene z greznicami, so prepričani v 
Železnikih. Na pomanjkljivost uredbe bodo opozorili 
tudi pristojno ministrstvo.
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KRJAVELJ POLNOZRNATI JE NOV KRUH 
BREZ ADITIVOV
V Pekarni Grosuplje smo naredili nov okusen in sočen kruh iz  
pšenične polnozrnate moke. Tako se je družini kruha, ki ga v prvi vrsti 
odlikuje to, da je brez aditivov, pridružil še Krjavelj polnozrnati.

Poleg polnozrnate pšenične moke, ki kruh 
sestavlja v 80 odstotkih, sta dodana še 
manjša deleža pšenične polbele in ržene 
črne moke, ki poskrbita za uravnoteženo 
razmerje sestavin, ki odlikujejo kakovosten 
kruh. Krjavelj polnozrnati ima obliko hlebca 
z več prečnimi rezi, njegova površina je tem-
no bakrene barve, posuli pa smo ga z rže-
no moko. Sredica kruha je temno rjave bar-
ve, gosta in enakomerna ter sočnega okusa. 
Tudi ta kruh, tako kot vsi naši iz družine kru-
ha brez aditivov, je narejen po tradicional-
nem postopku, ki vključuje kislo testo. 
Pravo polnozrnato moko dobimo z mle-
tjem celega pšeničnega zrna, pri postop-
ku odstranimo le kalček, medtem ko otrobe 
pu stimo. Polnozrnata moka je od navadne 
prehransko precej bogatejša, saj vsebuje vi-
tamine iz skupine B ter A, K, in E, beljakovine, 
rudnine, nenasičene maščobne kisline in 
prehranske vlaknine. Pšenično polnozrnato 

moko imenujemo tudi graham moka. Po 
pravilniku o kakovosti pekovskih izdelkov 
pa je pšenični polnozrnati kruh le tisti, ki je 
izdelan iz najmanj 80 odstotkov pšenične 
polnozrnate moke.
Kislo testo je naravni sistem med mleč-
nokislinskimi bakterijami in kvasovkami, 
prav tako pa je verjetno najstarejše znano 
sredstvo za vzhajanje, saj so ga poznali že 
Egipčani. Uporabljamo ga za to, da zmanj-
šamo količino uporabljenega pekovskega 
kvasa, obenem pa se popolnoma izognemo 
uporabi aditivov, kar je ključnega pomena. 
S kislim testom pri kruhu tako dosežemo 
polnejši okus in sočnejšo sredico, izboljša-
mo testo ter njegovo prehransko vrednost.
Pekarna Grosuplje, ki je od 2015 v lastništvu 
skupine Don Don, je sinonim za odličen 
kruh že več kot 60 let. 
Krjavelj polnozrnati vas od 10. marca čaka v 
vseh Mercatorjevih trgovinah po Sloveniji.
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Jasna Paladin

Domžale – Pod sloganom 
Naravi vračamo čisto vodo so 
v torek, ob svetovnem dne-
vu voda, na Centralni čistil-
ni napravi Domžale-Kamnik 
(CČN) predstavili potek del, 
ki jih od oktobra 2014 izvajajo 

v sklopu nujno potrebne nad-
gradnje, za kar so v začetku 
marca podpisali tudi pogod-
bo o 85-odstotnem sofinanci-
ranju s strani države in kohe-
zijskega sklada EU.

Čistilna naprava je bila 
zgrajena leta 1980, danes pa 
na mehanski in biološki način 

čisti odpadno vodo približno 
za 60 tisoč prebivalcev in na-
njo so priklopljeni tudi vsi več-
ji industrijski viri, razen pod-
jetja Karton Količevo. Skupna 
obremenitev CČN je okoli 110 
tisoč populacijskih ekvivalen-
tov (PE) in po obstoječi za-
konodaji, ki velja do avgusta 

2016, še zagotavlja ustrezno 
kakovost za izpust prečiščene 
vode v Kamniško Bistrico. Pr-
votna tehnologija čistilne na-
prave je z leti postala zastare-
la in z uveljavitvijo novih za-
konsko predpisanih vrednos-
ti od avgusta 2016 ne bi več 
zagotavljala ustreznega čišče-
nja. Zato so se občine lastni-
ce odločile za nadgradnjo, ki 
obsega izgradnjo novih biolo-
ških stopenj za čiščenje duši-
kovih in fosforjevih snovi ter 
novega vstopnega objekta za 
sprejem večje količine odpa-
dne vode. Nadgrajena čistil-
na naprava bo imela kapacite-
to 149.000 PE in bo odpadne 
vode čistila s postopki, ki jih v 
Sloveniji še ni. Kot je pojasni-
la direktorica javnega podjetja 
CČN Domžale-Kamnik Mar-
jeta Stražar, dela potekajo po 
načrtih. »Ves čas nadgradnje 
čistilna naprava opravlja svo-
je delo, analize tudi kažejo, da 
bomo po odprtju dosegli zah-
tevane stopnje čiščenja.« 

Dela morajo končati do 16. 
avgusta.

Naravi vračajo čisto vodo
Po zaključku 15,5 milijona evrov vredne nadgradnje bo Centralna čistilna naprava Domžale-Kamnik 
najsodobnejša pri nas. Dela bodo zaključena avgusta.

CČN Domžale-Kamnik bo po nadgradnji četrta največja in najsodobnejša čistilna  
naprava pri nas. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – Na Zapricah nad 
Kamnikom so pripravili 
tradicionalno spomladan-
sko javno nočno opazovanje 
Lune in drugih nebesnih 
pojavov. Opazovanje prip-
ravljajo člani Astronomske-
ga društva Komet in razisko-
valno-astronomskega krož-
ka Gimnazije in srednje šole 
Rudolfa Maistra Kamnik, ki 

ju vodi Lojze Vrankar. »Po-
leg Lune lahko opazujemo 
še Jupiter s štirimi lunami, 
Orionovo meglico, nekaj 

zvezdnih kopic in nekaj ga-
laksij,« nam je pojasnil na 
dan opazovanja, a priznal, 
da so Zaprice za Kamničane 
lahko dostopna točka, zara-
di svetlobnega onesnaženja 
pa za astronome ne prav ide-
alna. Vrankar je še povedal, 
da bomo maja priča redke-
mu pojavu, ki smo ga nazad-
nje lahko na nebu opazova-
li pred dobrim desetletjem. 
Prek Sončeve ploskve bo na-

mreč potoval Merkur, takrat 
pa bodo v Kamniku najverje-
tneje znova pripravili javno 
opazovanje.

Opazovali so nočno nebo

Na Zapricah je bilo v nočno nebo usmerjenih devet velikih 
teleskopov. / Foto: Aleš Senožetnik

Aleš Senožetnik

Mengeš – Spletna platforma 
in mobilna aplikacija OPIN.
ME sta nastali v okviru projek-
ta EUth. Mladim omogočata, 
da izrazijo, kakšne spremem-
be si želijo v svoji občini, in to 
delijo s prijatelji, hkrati pa po-
bude sporočajo odločevalcem 
v svojih občinah. V projekt je 
vključen tudi Razvojni center 
Srca Slovenije, ki povezuje ra-
zvojne projekte Srca Sloveni-
je – desetih občin okoli sre-
dišča države. V fokusno sku-
pino za testiranje platforme 
OPIN.ME so vključeni mladi 
iz Mengša, Kamnika in Litije. 

»Cilj projekta je, da mladi 
testirajo orodje ter predlagajo 

izboljšave v svojem lokalnem 
okolju. Vendar ni dovolj, da 
mladi zgolj izrazijo mnenje, 
treba ga je tudi upoštevati,« je 
povedala vodja projekta Anita 
Molka o pomembnosti parti-
cipacije mladih. 

Moderiranega druženja, s 
katerim so organizatorji do-
bili vpogled v to, česa si mladi 
želijo v lokalnem okolju, se je 
udeležilo 15 mladih, ki so pod 
vodstvom Tomaža Stritar-
ja, soustanovitelja coworking 
prostora D-plac v Ljubljani in 
podjetniškega izobraževalne-
ga centra Fefl, iskali izboljša-
ve v svojih občinah.

Kot se je izkazalo, si mla-
di v vseh treh občinah želijo 
odzivnejših občinskih uprav, 

spodbujanja podjetništva ter 
ustvarjanja pogojev za kva-
litetno preživljanje proste-
ga časa. Za to pa so marsikaj 
pripravljeni storiti tudi sami. 

V Mengšu si mladi želijo 
fitnesa na prostem, urejenih 
kolesarskih stez, želijo si tudi 
oživitve bajerja po vzoru Zbilj. 
Menijo, da je v občini še veli-
ko neizkoriščenih potencialov 
za razvoj turizma. Moti jih, da 
jim občina ne zagotavlja ob-
činskih štipendij ter nefleksi-
bilen javni prevoz. V občini 
jim je všeč bližina narave, par-
kov ter dobro delovanje mla-
dinskega centra, ki je po nji-
hovem mnenju gonilo občine. 

Kamničani si želijo več do-
godkov, ki bi trajali dlje kot do 
enih zjutraj. Moti jih tudi, da 
zgolj na treh lokacijah spreje-
majo študentske bone. Želijo 
si več območij z brezplačnim 
brezžičnim internetom. Med 
pozitivnimi stranmi občine pa 
poudarjajo čudovito naravo, 
odlično oskrbo z vodo, startup 
center in veliko kulturnih in iz-
obraževalnih ustanov.

Mnenja, ki so jih zbrali na 
torkovem druženju v Men-
gšu, bodo skupaj s konkretni-
mi pobudami predstavili žu-
panom in občinskim upra-
vam v svojih občinah.

Želijo si pozitivnih sprememb
V Mladinskem centru Mengeš, AIA, je prejšnji teden potekalo moderirano 
druženje OPIN.ME, na katerem so mladi iz Mengša, Kamnika in Litije 
razmišljali o izboljšavah, ki si jih želijo v svojih občinah in jih bodo predlagali 
občinskim upravam.

Mladi iz Kamnika, Mengša in Litije so razmišljali, kaj bi 
lahko izboljšali v svojem lokalnem okolju. / Foto: Aleš Senožetnik
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Prisrčno vabljeni na ogled slik  
članov likovne sekcije KUD Zbilje v avlo Gorenjskega 
glasa v Kranju, Bleiweisova 4 (nasproti glavne avtobusne 
postaje, poleg nebotičnika in lekarne). Razstavo si  
lahko ogledate do 10. aprila 2016. 

RAZSTAVA LIKOVNE 
SEKCIJE KUD ZBILJE

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Petek, 25. marca
19.30 Emil Filipčič, Marko Derganc: BUTNSKALA

Sobota, 26. marca
10.00 Andrej Zupanc: NAPOLEON, TO SEM JAZ (v Mestni knjižnici Kranj)

Nedelja, 27. marca
19.30 Slovesno odprtje 46. tedna slovenske drame
20.00 Emil Filipčič, Marko Derganc: BUTNSKALA

GLEDALIŠKI SPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 26. 3., in nedelja, 27. 3.
18.00, 20.40 BATMAN PROTI SUPERMANU: 
ZORA PRAVICE
20.30 MOJA OBILNA GRŠKA POROKA 2
15.25, 17.20, 19.15 PAPEŽ FRANČIŠEK: 
POT DO SVETEGA SEDEŽA
16.10 BELA IN SEBASTIJAN:  
PUSTOLOVŠČINA SE NADALJUJE
21.10 LONDON JE PADEL
13.10, 15.00, 16.50, 18.40  
KUNG FU PANDA 3, sinhro.
14.10 ZOOTROPOLIS, sinhro.
13.45 ROBINSON CRUSOE, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 26. 3.
18.00, 21.00 BATMAN PROTI SUPERMANU: 
ZORA PRAVICE
14.00, 17.00, 20.00, 21.50 BATMAN 
PROTI SUPERMANU: ZORA PRAVICE, 3D
18.40, 21.10  
MOJA OBILNA GRŠKA POROKA 2
16.00, 20.35 LONDON JE PADEL
18.50 TRILOGIJA RAZCEPLJENI: POVEZANI

14.50, 16.50 KUNG FU PANDA 3
13.50, 15.50, 17.50  
KUNG FU PANDA 3, 3D
14.20, 16.30 ZOOTROPOLIS
13.40 ZOOTROPOLIS, 3D
19.45, 22.35 DEDEK UIDE Z VAJETI

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 25. 3.
18.00 ROKI GRE V RING, sinhro.
20.00 OVNA

Sobota, 26. 3.
18.00 PAPEŽ FRANČIŠEK: POT DO SVETE-
GA SEDEŽA
20.00 OVNA

Nedelja, 27. 3.
17.00 ROKI GRE V RING, sinhro.
19.00 PAPEŽ FRANČIŠEK: POT DO SVETE-
GA SEDEŽA

Ponedeljek, 28. 3.
18.00, 20.00 PAPEŽ FRANČIŠEK: POT DO 
SVETEGA SEDEŽA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Obe gledališči sta 
se v Butnskali združili iz 
več razlogov. Dva pomemb-
nejša sta zagotovo dejstvi, 
da predstava zahteva več-
jo igralsko zasedbo, gledali-
šči pa imata veliko skupne-
ga in sledita podobnim ci-
ljem tudi v svojih program-
skih usmeritvah. Nedvom-
no je prav Vito Taufer, hi-
šni režiser v Mladinskem in 
velik poznavalec ter v prete-
klosti tudi režiser iger Emi-
la Filipčiča, tisti, ki mu pr-
venstvo pri Butnskali neka-
ko pripada. Ideja, da 35 let 
po kultni radijski igri, tride-
set let po filmski različici in 
leto in pol po stripovski iz-
vedbi, Butnskala doživi tudi 
gledališko priredbo, je vzkli-
la in do otipljive velikos-
ti zrasla tako tekoč čez noč. 
»Po tistem, ko sem pred le-
tom in pol prebrala izjemno 
inspirativen intervju z Mar-
kom Dergancem ob izidu 
njegove stripovske prired-
be Butsnkale, mi je iste noči 
zasvetila lučka. To moramo 
postaviti v gledališče,« se 
spominja vodja umetniške-
ga oddelka v Prešernovem 
gledališču Marinka Poštrak. 
»Sama sem bila takrat še 
premlada in igre v tistih le-
tih nisem poslušala, sem pa 
vedela za vso to evforijo ok-
rog Butnskale. Naslednji 
dan sem si nabavila strip, 
kasneje sem še preposluša-
la posnetek na zgoščenkah 
in v igri spoznala neverjet-
no vizionarstvo. Avtorja sta 
ustvarila psihogram in soci-
ogram Slovenca – bolj luci-
dne in bolj natančno napisa-
ne diagnoze slovenske blaz-
nosti. Skozi humor sta raz-
ložila stvari, ki so na neki na-
čin tragične.«

Gre za aktivacijo 
podzavesti

Kot je na novinarski kon-
ferenci povedal Vito Taufer, 
je bila Butnskala zanj dolga 
leta velika neznanka. Ljud-
je so jo predvajali po radiu, 
presnemavali, citirali posa-
mezne izjave iz igre. »Ko se 
lotevam takih, na neki na-
čin skrivnostnih iger, se po-
tapljam v avanturo, za kate-
ro ne vem konca niti kako se 
bo razpletla. Gre za besedi-
lo na več različnih nivojih – 
od sanj do vsakodnevnosti – 
in vsak izmed njih daje neko 

novo vrednost in nas popelje 
v neko novo vesolje,« je po-
vedal Taufer in dodal, da je 
pri branju besedila, ta je de-
jansko prepis iz stripa, videl, 
kako natančno in učinkovito 
dramsko strukturo ima igra. 
»Pri obeh avtorjih gre za ak-
tivacijo podzavesti, tistega 
najbolj kreativnega, kar je v 
človeku.«

Prav v svoji najbolj krea-
tivni različici Emil Filipčič 
izraža zadovoljstvo nad dej-
stvom, da Butnskala prihaja 

tudi na gledališki oder. »Tak-
rat sem imel na Študen-
tu klasično oddajo z bra-
njem literature svojih prija-
teljev, kar pa sem potem ho-
tel nadgraditi, in ko je Marko 
prišel s predlogom, da bi kaj 
naredila, je bilo to to. Dobro 
nama je šlo z vso tisto impro-
vizacijo, prav zanima pa me, 
kakšna bo predstava.«

Njegov Butnskalski kom-
panjon najprej prizna, 
da je imel vedno precej-
šen ©r ešpekt© pred Emilom, 

skorajda manjvrednosti 
kompleks. »Vse, kar je sledi-
lo, sva počela v stanju neke-
ga zanosa, eruptivne sponta-
nosti. Vsak medij doda svo-
jo dimenzijo in vsak medij 
mora biti absolutno samo-
svoj. To pričakujem tudi od 
igre.

Empirična družina  
na enem odru

Blaž Šef, ki igra Profesor-
ja, se je trudil opazovati oko-
liščine nastajanja igre. Da ta 
nastaja v krogu cerkev, Čr-
nogorski konzulat, Prešer-
nov spomenik, premiera pa 
bo celo na veliko noč. »Fan-
či je vse jasno, ona ve, kako 
se stvarem streže. Včasih 
nekaj delaš in ni, včasih pa 
nekaj delaš in je – Butnskala 
je,« je prepričana Vesna Jev-
nikar v vlogi Fanči, odrski 
Marjan Peter Musevski pa 
v maniri Butnskale: »Smo 
empirična družina, ki na 
višjem nivoju išče spozna-
nja božanske svetlobe, sicer 
pa je notranje počutje kar 
v redu. Nedeljsko premie-
ro, Butnskalo, ki jo ustvarja 
kar šestnajstčlanska igral-
ska ekipa, bodo v torek, 
29. marca ob 18. uri v Stol-
pu Škrlovec nadgradili z 
Mini simpozijem o drama-
tiki Emila Filipčiča, v petek, 
1. aprila, ob 18. uri pa bodo 
gostje Butndogodka Emil 
Filipčič, Marko Derganc in 
Vito Taufer. Butnskalo je 
vsekakor treba videti – saj je 
po Dergančevo ena izmed 
stvari, ki konstituirajo Slo-
vence – poleg Trubarja, Pre-
šerna in Butalcev.

Dobrodošli v Butnskali  
in uporabljajte »žavbo«
Uvodno dejanje letošnjega 46. tedna slovenske drame bo krstna uprizoritev legendarne radijske 
igre Butnskala neprekosljivega tandema Emil Filipčič – Marko Derganc v režiji Vita Tauferja in v 
koprodukcijski izvedbi Prešernovega gledališča in Slovenskega mladinskega gledališča.

Na novinarski konferenci sta se spopadli dve ekipi: butnskalarji in novinarji. / Foto: Tina Dokl

Kranj – V sredo, 30. marca, ob 19. uri, v dvorani Mestne knji-
žnice Kranj pripravljajo pogovor z dr. Božom Repetom, avtor-
jem številnih knjig, ki razkrivajo zgodovinske okoliščine naše 
polpretekle zgodovine. Lani sta izšli kar dve njegovi deli: S 
puško in knjigo ter obsežna biografija Milan Kučan, prvi pred-
sednik. O njegovem življenju in delu se bo z njim pogovarjala 
novinarka Darja Groznik.

Gost zgodovinar dr. Božo Repe

Prešernovo gledališče in Mini teater Ljubljana sta v 
sredo zvečer na zaključku 6. mednarodnega Naj, naj, 
naj festivala, ki je v organizaciji GK Žar ptica od 18. 
do 23. marca potekal v Zagrebu, prejela prvo nagrado. 
Strokovna žirija festivala v sestavi dramska umetnica 
Helena Buljan, gledališka kritičarka Bojana Radović, 
dramska umetnica Kostadinka Velkovska, gledališka 
kritičarka Mia Mitrović in režiser Saša Božić je grand 
prix za najboljšo predstavo festivala v celoti podelila 
predstavi Na Noetovi barki ob osmih v režiji Roberta 
Waltla ter koprodukciji Mini teatra in Prešernovega 
gledališča Kranj.

Preprosto legendi – Emil Filipčič in Marko Derganc 
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Škofja Loka – V sredo, 30. marca, ob 18. uri bo v Galeriji Ivana 
Groharja odprtje razstave z naslovom Propaganda! Medvoj-
ni plakati (1941–1945) iz zbirke Loškega muzeja. Na razstavi 
bodo prvič predstavili izbor plakatov iz časa druge svetovne 
vojne iz zbirke Loškega muzeja. Plakat je kot nosilec propagan-
de odigral pomembno vlogo ne le v obveščanju ljudi, temveč 
tudi v vizualno-likovnem razvoju medvojne umetnosti. Sredi 
meseca, 13. aprila, bodo ob 19. uri predstavili še katalog ob 
razstavi, ob tem pa bo tudi pogovor z Aljažem Pogačnikom 
iz Gornjesavskega muzeja, ki je pripravil razstavo plakatov, ki 
je na ogled v Galeriji Loškega muzeja na Gradu.

Propaganda! Medvojni plakati

Radovljica – Noč z Andersenom, ki se povsod odvija 1. aprila, 
se nezadržno bliža. Tokrat je sodelujočih že 1.538, od tega 8 
knjižnic in šol tudi v Sloveniji. V Knjižnici A. T. Linharta  v 
Radovljici se bodo imeli super, kar bodo  pokazali na javni 
predstavitvi v soboto, 2. aprila, ob 9. uri zjutraj.

Noč z Andersenom
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Z GORENJSKIM GLASOM DO CENEJŠE 
VSTOPNICE ZA OGLED TEKME!
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogomet­
ne tekme med domačim Triglavom in Zarico Kranj, ki bo v 
soboto, 26. marca 2016, ob 16. uri na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 5 EVROV,  
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM  
ODŠTELI LE 3 EVRE.
Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Medijski pokrovitelj
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NK Triglav : Zarica Kranj
sobota, 26. 3. 2016, ob 16.00, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

VABI NA OGLED TEKME 1. A DRŽAVNE 
LIGE V ROKOMETU ZA MOŠKE

RD URBANSCAPE : MRK KRKA
V soboto, 26. 3. 2016, ob 20. uri  
v športni dvorani Poden Ro
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Športna zveza Tržič 
je na sredini prireditvi v trži-
škem Kulturnem centru po-
delila priznanja najbolj obe-
tavnim in najboljšim špor-
tnikom Tržiča za leto 2015 in 
tistim, ki so v preteklem letu 
osvojili naslov državnega pr-
vaka. »Do vrhunskih rezulta-
tov športniki pridejo z nadar-
jenostjo, odrekanjem, podpo-
ro trenerjev, društev, klubov, 
staršev in s tem, da jim zago-
tavljamo pogoje za vadbo,« je 
povedal predsednik ŠZ Tržič 
Boris Tomazin, župan Bo-
rut Sajovic pa je posebej ome-
nil nekaj občinskih projektov 
v korist športu, med drugim 
širitev športnega parka v Kri-
žah. 

Med nominiranci za naj 
športnika so bili padalec 
Uroš Ban, kegljač Blaž Če-
rin, nordijski kombinatorec 
in profesionalni kolesar Ma-
tej Drinovec, deskar olim-
pijec Žan Košir, kegljačica 
Urša Mejač, skakalec Anže 
Semeni in hokejist Andrej 
Tavželj. Strokovna komi-
sija je tretje mesto podeli-
la Urošu Banu, drugo mes-
to Anžetu Semeniču in prvo 
Žanu Koširju. Žan je pove-
dal, da ne glede na vse po-
škodbe vztraja in trenira, da 
so njegovi uspehi zgodba, ki 
je ne pozabiš, in spodbudne 

besede namenil mladim 
športnikom v dvorani. 

Razglasili so tudi najobe-
tavnejše športnike. Četrto 
mesto je pripadlo smučarski 
tekačici Aniti Klemenčič, tret-
je plezalcu Anžetu Peharcu, 
drugo pa veslaču Mihi Aljan-
čiču. Najobetavnejši športnik 
je postal Rok Šmejic. V Tržiču 
se lahko pohvalijo z lepim šte-
vilom državnih prvakov v lan-
skem letu. Mali športni znak, 
ki ga podeljujejo športnikom 
do 16. leta starosti, so pre-
jeli Ajda Amon, Ajša Račič, 

Matej Bök, Urh Dragičevič, 
Teja Gajski, Tej Štrukelj, Ma-
tic Hladnik, Rok Kapel, Ma-
tevž Malovrh, Urban Podre-
kar, Juš Sušnik, Maša Štucin, 
Laura Višnar, Naja Zupan, 
ekipa NSK Tržič FMG (Ma-
tic Hladnik, Juš Sušnik, Dan 
Belhar in Ožbe Zupan) in 
mini formacija Plesnega klu-
ba Tržič (Ajda Amon, Ajša Ra-
čič, Tea Kovač in Iris Nučič). 
Veliki športni znak, ki ga prej-
mejo športniki po dopolnje-
nem 16. letu, sta prejela Nina 
Klemenčič in Blaž Čerin.

Poudarili so še mednaro-
dni častni priznanji, ki © di-
šita©  po bencinu. Prvega je 
prejel Gabriel Smolej, le-
genda v tržiškem moto 
športu, trener, motokro-
sist, spidvejist, dirkač in po-
potnik z motorjem. Drugo 
mednarodno častno prizna-
nje je prejela Janja Budič, 
lani je vpisala 10. FIM Ral-
ly in je državna prvakinja 
med starodobniki, večkrat-
na zmagovalka dirk na Lju-
belju, prejemnica številnih 
priznanj in motoristka.

Naj športnik je Žan Košir
Deskar Žan Košir je naj športnik Tržiča 2015, sledita mu skakalec Anže Semenič in padalec Uroš Ban. 

Najboljši športniki Tržiča za leto 2015: od leve Anže Semenič, Žan Košir in  
Uroš Ban / Foto: Luka Rener

Vilma Stanovnik

Kranj – Dober mesec dni 
pred začetkom svetovnega 
prvenstva Divizije I Skupi-
ne A, ko si bo v Katovicah na 
Poljskem naša moška član-
ska hokejska reprezentanca 
poskušala priigrati vrnitev 

med svetovno hokejsko eli-
to, so varovanci Nika Zupan-
čiča začeli z organiziranimi 
pripravami. 

Čeprav je uradni zbor re-
prezentance predviden šele 
naslednji teden, je selektor 
Zupančič že v ponedeljek v 
Ledeni dvorani Zlato polje 

v Kranju pričel treninge na 
ledu s tistimi reprezentan-
ti, ki so že zaključili klubsko 
sezono. To so Andrej Hebar, 
Žiga Jeglič, Aleš Kranjc, Sa-
bahudin Kovačevič, Gašper 
Krošelj, Jakob Milovanovič, 
Klemen Pretnar, Jurij Repe, 
Nik Simšič, Rok Tičar ter Jan 

Urbas. Selektorju je na po-
moč priskočil tudi domači 
Hokejski klub Triglav Kranj, 
ki je z namenom čim bolj 
učinkovitih priprav reprezen-
tanci »posodil« vratarja, tri 
napadalce in enega branilca. 
Naloga, ki na svetovnem pr-
venstvu čaka slovenske rise, 
bo zaradi spremenjenega na-
čina napredovanja v višjo sku-
pino letos še posebno zahtev-
na. Dodatno so jo v zadnjih 
dneh otežile še poškodbe ne-
katerih ključnih igralcev, med 
njimi tudi kapetana Jana Mu-
ršaka. 

Naši, ki jih na Poljskem ča-
kajo reprezentance Avstri-
je, Italije, Japonske, Kore-
je in Poljske, bodo v sklopu 
priprav pred prihodom na 
prizorišče svetovnega prven-
stva odigrali tudi štiri priprav-
ljalne tekme. Najprej se bodo 
8. aprila v Zagrebu pomerili 
z ekipo Hrvaške, 12. aprila pa 
bo na Bledu še druga tekma s 
Hrvati. Na Jesenicah se bodo 
16. aprila pomerili z Japon-
ci, 20. aprila pa je predvide-
na tekma v Budimpešti z re-
prezentanco Madžarske.

Risi so začeli s pripravami

Varovanci selektorja Nika Zupančiča so s pripravami na svetovno prvenstvo začeli na 
kranjski ledeni ploskvi. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – Vse tekme v drugi slo-
venski nogometni ligi bodo 
zaradi praznikov potekale jut-
ri, začele pa se bodo ob 16. 
uri. Zagotovo se obeta zani-
miv obračun v Kranju, kjer 
se bodo pomerili nogometa-
ši kranjskega Triglava in Za-
rice Kranj. To bo že tretji obra-
čun teh dveh moštev, oba do-
sedanja pa sta se končala ne-
odločeno. V zimskem odmo-
ru je v obeh ekipah prišlo do 
igralskih sprememb. Dejan 
Robnik se je preselil iz Zari-
ce k Triglavu, Dejan Božičič 
pa nadaljuje kariero pri naših 
severnih sosedih, kamor se 
je iz Zarice Kranj preselilo še 
nekaj igralcev, tako da ima tre-
ner Branko Pavlin kar nekaj 
težav s tem, kako uigrati mo-
štvo. Ostaja mu Blaž Šujica, ki 
se je med strelce vpisal tudi na 
zadnji tekmi Zarice Kranj, ko 
je z Ankaranom pred tednom 
dni igrala neodločeno 1 : 1. Iz 

Triglava se je v Zarico preselil 
Enes Ljubijankič. 

Zarica Kranj je tudi na le-
stvici v nevarnem delu, na 
drugi strani pa Triglav za 
drugouvrščeno Dravo Ptuj 
zaostaja le še za dve toč-
ki, za prvim Kalcerjem Ra-
domlje pa sedem točk. Vse 
to pa napoveduje zanimivo 
in napeto tekmo, ki bo prav 

gotovo privabila tudi lepo šte-
vilo gledalcev. »Favorit sreča-
nje je prav gotovo Triglav, ki 
je tudi bolje začel v spomla-
danskem delu kot mi. Der-
bi pa je nekaj posebnega. Vsi 
se bodo hoteli dokazovati in 
tako pričakujem zanimiv ob-
račun,« je povedal trener Za-
rice Kranj Branko Pavlin. 
»Derbi, posebno pa mestni 
obračun, je vedno nekaj po-
sebnega. Mi bomo nadaljeva-
li z igro, ki smo jo prikazali 
v tem spomladanskem delu, 
in tako upravičeno pričakuje-
mo nove tri točke,« je povedal 
igralec Triglava Vlado Šmit.

Nogometaši Šenčurja odha-
jajo na gostovanje h Kalcerju 
Radomlje in kaj drugega kot 
zmaga domačinov bi bilo ve-
liko presenečenje. Nogometa-
ši Roltek Doba bodo na doma-
čem igrišču gostili nogometa-
še Farmtecha iz Veržeja.

Vseh sedem tekem 16. 
kroga bodo jutri odigra-
li tudi nogometaši v 3. SNL 

center, vse pa se bodo začele 
ob 15. uri. Bled Hirter odha-
ja ne gostovanje k Zagorju, 
nogometaši Jesenic pa bodo 
na domačem igrišču gos-
tili nogometaše Kolpe. Šo-
bec Lesce bo gostil vodilno 
Ivančno Gorico, Žiri bodo 
gostile Rudar, Sava Kranj 
AŠK Bravo, Komenda pa Je-
zero Medvode. 

Jutri mestni obračun
Zaradi prijateljskih tekem članske reprezentance 
ta konec tedna ne bo prvoligaških obračunov, 
v drugi ligi pa se obeta zanimiva tekma med 
Triglavom in Zarico.

Naša pomlajena članska nogometna reprezentanca je v 
sredo odigrala prijateljsko tekmo z ekipo Makedonije in 
zmagala 1:0. V torek varovance Srečka Katanca čaka še 
tekma v Belfastu, ko se bodo pomerili s Severno Irsko.
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Andraž Sodja

Kranj – Na kranjskem okro­
žnem sodišču so na nadalje­
vanju glavne obravnave zo­
per Dejana Pejića, ki ga ob­
tožnica bremeni povzročit­
ve posebno hude telesne po­
škodbe, zaradi katere je v za­
četku julija 2015 v Tržiču 
umrl Rajko Folič, zaslišali še 
izvedenca medicine – pato­
loga Armina Alibegovića, ki 
je opravil obdukcijo na po­
kojnem Foliču. Kot je na za­
slišanju pojasnil Alibegović, 
je bilo pri smrti Foliča priso­
tnih več elementov, nobene­
ga pa ne more z gotovostjo iz­
ključiti. Folič je po izsledkih 
obdukcije umrl zaradi zlom­
ljenega nosu, ki je bil posle­
dica udarca, zaradi katerega 
je padel, nezavesten obležal 
na tleh in se zadušil s krvjo. 
Ob tem je bil Folič močno al­
koholiziran in pod vplivom 
tablet, zaradi kronične zlo­
rabe alkohola pa je imel tudi 
spremembe na jetrih. Kot je 
ocenil izvedenec, je bil Folič 
pod izrazitim vplivom psi­
hoaktivnih snovi, v krvi pa 
je imel 1,7 promila alkoho­
la, glede na njegovo pretek­
lost kronične zlorabe alkoho­
la pa ni jasno, kako je takšna 

alkoholiziranost v kombina­
ciji s tabletami vplivala na 
njegovo stanje.

Izvedenec je dejal, da sam 
zlom nosu verjetno ne bi 
bil smrten, a tega ne more 
z gotovostjo trditi, saj neka­
teri strokovnjaki s področ­
ja otorinolaringologije pra­
vijo, da poškodba nosu za­
radi refleksnega delovanja 
lahko povzroči zastoj srca: 
»Strokovnjaki pravijo, da bi 
zato morali poškodbo nosu 
obravnavati kot hudo telesno 
poškodbo.« Izvedenec je si­
cer ocenil, da bi udarec v nos 

Folič najverjetneje preživel, 
če bi obstal na nogah, tako pa 
je po udarcu padel in z zati­
ljem udaril ob tla: »Ne more­
mo mimo dejstva, da je prejel 
udarec in se znašel na tleh, 
tudi če je bil pod vplivom al­
kohola ali drugih substanc. 
Vsi elementi so sodelovali 
pri smrti, ampak nobenega 
ne morem določiti kot edine­
ga,« je na vprašanja obrambe 
dejal izvedenec. 

Pejićev zagovornik je gle­
de na pričanje izvedenca Ali­
begovića predlagal postavi­
tev novega izvedenca, tokrat 

reanimacijske stroke, ki naj 
bi odgovoril na vprašanja, 
ali so bili postopki oživljanja 
pri Foliču izvedeni v skladu s 
standardi in zdravstveno stro­
ko, glede na dejstvo, da so re­
ševalci kot vzrok smrti naved­
li zlom tilnika in iz tega izha­
jali pri reanimaciji. Izvede­
nec reanimacije naj bi tako 
odgovoril na vprašanji, ali bi 
bil postopek oživljanja Foliča 
drugačen v primeru pravilne 
ugotovitve njegovega stanja 
in kakšen bi bil izid postopka 
v tem primeru. Pri Foliču na­
mreč niso bile izvedene intu­
bacija, aspiracija, defibrilacija 
in uporaba adrenalina, kot pa 
je na vprašanja obrambe dejal 
Alibegović, glede na rezultate 
obdukcije dvomi, da bi bili re­
zultati lahko drugačni. Tožil­
stvo je postavitvi novega izve­
denca nasprotovalo, saj oce­
njujejo, da je te odgovore dalo 
že zaslišanje Alibegovića.

Sodnica Andrijana Ahačič 
ob zaključku obravnave po­
jasnila, da se bo o morebitni 
o postavitvi novega izveden­
ca odločila po preučitvi pre­
pisa glavne obravnave. Ta­
krat bo tudi odločila o nada­
ljevanju glavne obravnave, 
do tedaj pa Pejić ostaja v hi­
šnem priporu.

Obramba bi novega izvedenca
Na sojenju Tržičanu Dejanu Pejiću je pričal še izvedenec patolog Armin Alibegovič, ki je pojasnil 
poškodbe in številne dejavnike, ki so prispevali k smrti Rajka Foliča.

Obramba Dejana Pejića (na sliki) bi rada izvedela, ali bi 
morda bilo oživljanje pokojnega Rajka Foliča uspešno, če bi 
reševalci vedeli, da ni šlo za zlom tilnika. / Foto: arhiv GG

Domžale – Domžalski policisti so včeraj okoli 2. ure ponoči 
opazili moška, ki sta pretakala gorivo. V postopku so ugo-
tovili, da gre za ukrajinska državljana, ki sta iz parkiranega 
tovornega vozila s priklopnikom, v katerem je spal romunski 
voznik, kradla gorivo. Za čas zbiranja obvestil so jima odvzeli 
prostost, nato pa ju izpustili. Tatova bodo kazensko ovadili. 

Iz tovornjaka kradla gorivo

Kranj – Policijska uprava Kranj je preklicala iskanje 16-letne 
Polone Kržišnik z območja Idrije in dve leti starejšega Anžeta 
Križnarja iz Delnic, saj sta se pogrešana v sredo nepoškodova-
na vrnila domov. Mladi par so pogrešali od 7. marca. Menda 
sta dobra dva tedna preživela v enem od hotelov v Italiji. 

Po dveh tednih spet doma

Kranj – Petrolov bencinski servis na Primskovem v Kranju sta 
v ponedeljek zvečer oropala neznana moška. Okoli 20. ure sta 
zamaskirana in oborožena vstopila v objekt in od zaposlenih 
zahtevala denar, po dejanju pa s kraja pobegnila. Poškodovan 
ni bil nihče. 

Neznanca oropala bencinski servis

Simon Šubic

Domžale – Domžalski poli­
cisti obravnavajo drzno tat­
vino, ki se je v ponedeljek 
nekaj pred 13. uro zgodila na 
območju Domžal. K oško­
dovanki so se pripeljali tri­
je neznani moški z osebnim 
vozilom Citroën AX zelene 
barve, kranjske registraci­
je. Dva sta izstopila iz vozila 
in pristopila do oškodovan­
ke, ki je bila na vrtu. S pogo­
vorom sta jo zamotila, med­
tem pa je tretji moški vsto­
pil v hišo ter iz notranjo­
sti odtujil za približno tisoč 
evrov nakita in denarja. Po­
licisti sedaj poizvedujejo za 
tremi moškimi. Prvi je star 
med 25 in 30 let, visok prib­
ližno od 175 do 180 centime­
trov, močnejše postave. Ob­
lečen je bil v kavbojke in ja­
kno. Drugi neznanec je po­
dobne starosti in višine ter 
normalne postave. Oblečen 
je bil v temnejše kavbojke z 
všitim križem v predelu ko­
lena in vetrovko. Oba sta go­
vorila slovensko. Opis tretje­
ga storilca ni znan.

O podobni tatvini denarja 
iz stanovanjske hiše na Zgor­
nji Beli poročajo tudi kranj­
ski policisti. Izvršila sta jo 
najmanj dva neznana mo­
ška, ki sta se pripeljala z ve­
čjim modrim avtomobilom, 

oškodovanki pa sta se zlaga­
la, da se zanimata za nakup 
živine.

Policija opozarja, da se 
takšna in podobna kazniva 
dejanja največkrat zgodijo 
v odročnih krajih, najpogo­
steje dopoldne, ko so doma 
večinoma starejši ljudje. 
Storilci praviloma delujejo 
v paru ali skupini. Lastnika 
zvabijo iz objekta tako, da se 
navadno zanimajo za odkup 
živali, kovin ali drugega ma­
teriala, večkrat se predstavi­
jo tudi kot izvajalci gradbe­
nih del. Medtem ko se žrtev 
zaplete v pogovor s »kupci«, 
sostorilci na skrivaj izvede­
jo tatvino iz odprtih objek­
tov. Oškodovanci krajo veli­
kokrat ugotovijo šele nekaj 
ur po dogodku. Policija zato 
priporoča previdnost pri sti­
kih z neznanimi osebami, še 
zlasti, če te lastnika vabijo iz 
objekta. »Če se občan odzo­
ve, priporočamo, da vedno 
zaklene vhodna vrata, ključ 
vzame s seboj, pa četudi sto­
pi samo za vogal,« opozar­
jajo policisti in svetujejo, da 
si o takih osebah skušate za­
pomniti čim več podrobno­
sti o videzu, avtomobilu in 
smeri odhoda. Svoja opaža­
nja naj oškodovanci sporoči­
jo najbližji policijski postaji, 
na številko 113 ali anonimni 
telefon 080 1200.

Tatovi na podeželju
Skupine tatov oziroma goljufov zelo rade 
obiskujejo odročne kraje. 

Kranj – Vlomi na Gorenjskem 
kar ne pojenjajo. Med drugim 
je ta teden nekdo v Šenčurju 
vlomil v podjetje in ukradel 
kmetijsko opremo, v Kranju 
pa so iz stanovanja odnesli 
denar in računalniško opre-
mo.

Vlomi se vrstijo

Kranj – Na Jezerski in Partizanski cesti v Kranju je neznani 
storilec v sredo z objektov snel nekaj metrov bakrenih žlebov 
in jih odpeljal s seboj.

Izginili bakreni žlebovi

Simon Šubic

Kranj – Kranjska okrožna 
sodnica Marjeta Dvornik je 
včeraj 40­letni Tržičanki Ur­
šuli Lonki Prešeren na pred­
log tožilstva izrekla varstve­
ni ukrep obveznega psihia­
tričnega zdravljenja v zdra­
vstveni ustanovi, ker je v 
svojem stanovanju v Križah 
v noči na 18. oktober 2015 v 
neprištevnosti ubila 54­le­
tno Ino Pličanič. Zaradi po­
novitvene nevarnosti je so­
dišče storilki podaljšalo pri­
por, medtem ko je žrtvino 
hči s premoženjskoprav­
nim zahtevkom v višini tri 
tisoč evrov napotilo na civil­
no pravdo.

Usodne noči je Prešer­
nova svoji žrtvi prizadeja­
la devet ran po glavi, naj­
manj enkrat pa jo je zabod­
la v grlo, kar je povzroči­
lo hudo krvavitev in posle­
dično pljučno embolijo. Po 
mnenju sodnega izveden­
ca psihiatra je bila obtože­
na v času kaznivega deja­
nja neprištevna, ker zaradi 

duševne motnje, podobne 
akutni shizofreniji, ni mog­
la razumeti pomena svoje­
ga dejanja. S tem je Prešer­
nova po ugotovitvi sodne­
ga senata storila dejanje, ki 
ima zakonske znake kazni­
vega dejanja uboja, medtem 
ko je kranjska tožilka Helga 
Dobrin očitek o zanemar­
janju mladoletnega otroka 
in surovega ravnanja včeraj 
umaknila. 

Kot je sodnica Dvornikova 
razložila ob razglasitvi sklepa, 
sodišče verjame, da je do deja­
nja prišlo na način, kot je na­
vajalo tožilstvo. Zatrjevanju 
zagovornika, da je šlo zgolj 
za silobran, s čimer bi se ob­
tožena izognila varstvenemu 
ukrepu, petčlanski sodni se­
nat ni sledil. »Ni vsaka obram­
ba že silobran. Vse kaže na to, 
da niste bili prvi napadeni, ni 
dokazano, da vas je žrtev prva 

s ponvijo po glavi, niti da vas 
je z rokami stiskala v vratnem 
predelu. Če se je Pličaničeva 
branila tako, da vas je napad­
la, to še ne pomeni, da se lah­
ko sklicujete na silobran,« je 
poudarila sodnica. Kot je do­
dala, ni šlo niti za prekoračen 
silobran, temveč za dejanje, 
ki ima vse znake kaznivega 
dejanja uboja, kot je zatrjeva­
lo tožilstvo. 

Glede odrejenega zdravlje­
nja je Dvornikova pojasnila, 
da bo to po razlagi sodnega 
izvedenca zaradi hujše du­
ševne motnje dolgotrajno in 
zahtevno, zato mora obve­
zno potekati v zdravstveni us­
tanovi. Pri tem se je sodišče 
odločilo, da se bo Prešerno­
va zdravila v enoti za foren­
zično psihiatrijo v maribor­
skem kliničnem centru, kjer 
se zdravi tudi sedaj. Sodišče 
bo vsake pol leta na novo pre­
sojalo, ali je varstveni ukrep, 
ki lahko sicer traja najdlje pet 
let, še potreben in v kakšni 
obliki se naj zdravljenje izva­
ja oziroma ali lahko to poteka 
tudi na prostosti. 

Odredili obvezno zdravljenje
Uršula Lonka Prešeren, ki je oktobra lani v neprištevnosti ubila Ino Pličanič, mora na obvezno 
psihiatrično zdravljenje. 

Uršula Lonka Prešeren je včeraj tudi ob odhodu s sodišča 
zatrjevala, da je Ino Pličanič ubila v silobranu. 
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Poslovni glas

Urša Peternel

Lesce – Konec meseca bo za-
živela prva slovenska platfor-
ma za nagradno množično 
financiranje (nekakšen slo-
venski Kickstarter), imeno-
vana Adrifund. Njen usta-
novitelj je Gorenjec, Matej 
Rauh iz Lesc, po izobraz-
bi univerzitetni diplomira-
ni pravnik, ki je zamisel za 
ustanovitev platforme dobil 
na Islandiji, od koder priha-
ja tudi njegov poslovni par-
tner, uspešna islandska plat-
forma Karolina Fund.

Platforme za množično 
financiranje delujejo tako, 
da prek njih posamezniki, 
podjetja, društva ali ustano-
ve zbirajo sredstva za izved-
bo svojih projektov. Ko se 
prijavijo na platformo, mo-
rajo v določenem obdobju 
zbrati določeno vsoto denar-
ja, ki ga prispevajo podpor-
niki. V zameno – ko gre za 
tako imenovano nagradno 
platformo, kakršna bo tudi 
Adrifund – podporniki do-
bijo »nagrado«, denimo iz-
delek, storitev ... Zbrani de-
nar pa nato prijavitelj name-
ni za uresničitev svoje ideje: 
zagon svojega podjetja, za 
začetek množične proizvo-
dnje, tehnološko izpopolni-
tev izdelka ...

Matej je pravni vidik delo-
vanja platform za množič-
no financiranje proučeval 
v svoji diplomski nalogi na 
Pravni fakulteti v Ljubljani. 

V času študijske izmenja-
ve na Islandiji, kjer je preži-
vel pol leta, se je seznanil s 
tamkajšnjo uspešno platfor-
mo Karolina Fund in se, ko 
je lani novembra diplomiral, 
z njimi povezal tudi poslov-
no. Odločil se je ustanoviti 
slovensko platformo, ki de-
luje s tehnično podporo in 
pomočjo znanja in izkušenj 
islandske platforme. Ta je v 
samo nekaj letih več kot us-
pešno zaživela; po Matejevih 
besedah so Islandci začeli z 
zgolj sedmimi projekti, do 
danes pa se je število sodelu-
jočih projektov eksponentno 
povečalo. 

Matej v teh dneh zbi-
ra prve projekte, med tisti-
mi, ki bodo startali med pr-
vimi, sta denimo mlada sa-
mostojna podjetnica, ki bos-
ta prek Adrifunda zbirala de-
nar za zagon dejavnosti or-
ganiziranja športnih teča-
jev za otroke, in Akademski 
pevski zbor France Preše-
ren iz Kranja, ki bo na ta na-
čin skušal zbrati del denar-
ja za prvomajsko zborovsko 
turnejo na Kanarske otoke. 
»Vsak od prijaviteljev bo do-
ločil ciljni znesek, ki ga v do-
ločenem času, denimo v 25 
do 40 dneh, želi zbrati, in bo 
v zameno za različno visoke 

prispevke ponudil različ-
ne nagrade. Sistem bo delo-
val po načelu © vse ali nič© , to-
rej bo kampanja uspešna, če 
bo zbran celotni znesek, si-
cer bo denar vrnjen podpor-
nikom,« razlaga Matej. Na 
platformi lahko sodeluje-
jo najrazličnejši projekti, na 
začetku ciljajo zlasti na lokal-
ne, dolgoročno pa bodo ve-
seli tudi projektov iz drugih, 
zlasti okoliških držav. »Naša 
prednost bo predvsem v tem, 
da bomo prijaviteljem na vo-
ljo za osebna srečanja, sveto-
vanja, kako sploh pripravi-
ti kampanjo, enostaven po-
stopek prijave projekta ...« 

pravi sogovornik. Po Mate-
jevih besedah se sodelova-
nje podpornikov sicer šte-
je kot tvegana investicija in 
formalno ni garancije, da bo 
denar zares porabljen za to, 
kar prijavitelj v kampanji ob-
ljublja. A v praksi je v tuji-
ni odstotek prevar zelo maj-
hen; sodelujoči v kampanji 
se namreč s sodelovanjem 
javno izpostavijo. »Za uspeh 
kampanje je pomembno, da 
je prijavitelj odprt in transpa-
renten do podpornikov, da ti 
vidijo, kam vlagajo denar in 
koga podpirajo,« odgovarja 
Matej Rauh.

In kaj še – poleg denarja za 
izpeljavo projekta – pridobi-
jo prijavitelji? Po Matejevih 
besedah na ta način preveri-

jo, ali sploh obstaja zanima-
nje za njihov izdelek ali de-
javnost, poleg tega pa se na 
ta način širi glas o projektu. 

V Matejevi ekipi sta še 
Aljaž Gluhar, ki sodeluje pri 
promociji in komuniciranju 

s prijavitelji projektov, 
Dani Planinc pa kot raču-
nalničar skrbi za IT-pod-
poro in svetovanje. Platfor-
ma Adrifund se bo financi-
rala prek provizije, ki jo ra-
čunajo zgolj uspešnim pro-
jektom in bo znašala pet od-
stotkov od zbranega denar-
ja (za projekte, ki bodo sode-
lovali kot prvi, bo provizija 
štiri odstotke). Tehnični iz-
vajalec bo Karolina Fund, za 
plačilni sistem pa bo skrbe-
lo francosko podjetje, ki iz-
vaja plačilne storitve za šte-
vilne platforme množične-
ga financiranja v zahodni 
Evropi. 

Matej, ki je v zagon pod-
jetja vložil svoje prihran-
ke, upa, da bo platforma us-

pešno zaživela in omogoči-
la projektom, da na inovati-
ven način pridejo do denar-
ja. »Slovenski Kickstarter« 
bodo slovesno zagnali 30. 
marca v Ljubljani, ko bodo 
stekle tudi prve kampanje. 

Slovenska platforma z islandsko podporo
Matej Rauh iz Lesc je zasnoval prvo slovensko platformo za nagradno množično financiranje Adrifund.

Matej Rauh iz Lesc, ustanovitelj platforme Adrifund / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Sava v prisilni porav-
navi poleg glasovalnih pra-
vic v Gorenjski banki izgu-
blja še ekonomske pravice, 
saj ji do ponedeljka ni uspe-
lo prodati svojega 37,6-od-
stotnega deleža v banki, ka-
kor ji je sredi septembra 
lani naložila Banka Sloveni-
je. Bančni regulator je jese-
ni Savi glasovalne pravice v 
banki odvzel zaradi slabega 
finančnega položaja, hkra-
ti pa ji je odredil, da mora v 
šestih mesecih prodati svoj, 
tedaj še 44-odstotni delež 
v Gorenjski banki, sicer ji 
bodo odvzete tudi pravice do 
upravljavskih upravičenj, 

torej tudi do dividende. 
V Savi so potrdili, da njen 

delež še ni prodan, a hkra-
ti poudarili, da ga vsekakor 
nameravajo prodati, saj je 
to skladno tudi s strateškim 
dezinvestiranjem družbe 
v okviru načrta finančnega 
prestrukturiranja. »Proda-
jo svojega deleža v Gorenj-
ski banki je Sava na podlagi 
zahtev upnikov po hitrejšem 
dezinvestiranju finančnega 
stebra začela že junija 2015, 
torej že pred odločbo Banke 
Slovenije, ter jo na zahtevo 
upnika Družbe za upravlja-
nje terjatev bank (DUTB) 
takrat žal morala zaustavi-
ti. Na osnovi odločbe Banke 
Slovenije, ki postavlja zelo 

kratek rok za izvedbo proda-
je deleža, smo ponovno pris-
topili k uresničevanju načr-
ta aktivnosti za prodajo de-
leža Save v Gorenjski ban-
ki,« so razložili. Potencial-
ni kupci so že izkazali inte-
res, trenutno pa ustanavlja-
jo prodajni konzorcij za pro-
dajo večinskega deleža ban-
ke, so še sporočili. 

Iz DUTB so odgovorili, da 
si kot direktni lastnik Go-
renjske banke, največji zas-
tavni upnik in kot lastnik 
pomembnega deleža obve-
znic Save, ki so zavarovane 
z deležem Gorenjske ban-
ke, že nekaj časa prizade-
vajo za vzpostavitev prodaj-
nega konzorcija. To je ne 

nazadnje slaba banka tudi 
predlagala imetnikom obve-
znic Save, ki so se na skup-
ščini 18. februarja letos stri-
njali s pristopom h konzor-
ciju. »V prizadevanjih je bila 
DUTB do sedaj uspešna, saj 
se je s sodelovanjem v kon-
zorciju načeloma strinja-
la več kot polovica lastnikov 
oziroma zastavnih upni-
kov,« pravijo v DUTB. Gle-
de na to, da je vlada januar-
ja sprejela sklep o prenosu 
terjatev in obveznic Save na 
Slovenski državni holding, 
do katerega pa še ni prišlo, 
bo DUTB do prenosa op-
ravljal vse potrebne aktivno-
sti z dolžno skrbnostjo, so še 
pojasnili. 

Sava tudi brez ekonomskih pravic
Savi ni uspelo do roka, ki ga je postavila Banka Slovenije, prodati svojega deleža v Gorenjski banki. Na 
pobudo slabe banke sedaj ustanavljajo konzorcij za prodajo večinskega deleža banke. 

Prijavitelji projektov morajo biti zelo izvirni pri izbiri 
nagrad za podpornike. Na Islandiji so lani denimo 
zbirali denar za dokončanje produkcije že posnetega 
filma Albatross. Podporniki, ki so prispevali manjši 
znesek, so za nagrado dobili vstopnico za premiero 
filma, med višjimi nagradami pa je bil denimo polet z 
jadralnim padalom z glavnim igralcem v filmu. Pevski 
zbor, ki je v kampanji zbiral denar za nove uniforme 
za nastope, je kot najvišjo nagrado podporniku podaril 
zasebni koncert ...

Kranj – Po podatkih Banke Slovenije so banke lani ustvarile 195 
milijonov evrov dobička pred obdavčitvijo. Bilančna vsota, ki 
kaže na obseg poslovanja, se je znižala za 1,3 milijarde evrov 
oz. za 3,4 odstotka. Vloge so porasle za 2,9 odstotka, k temu so 
največ prispevale nefinančne družbe in gospodinjstva. Zaradi 
nizkih obrestnih mer se je čas vezave skrajšal, dobra polovica 
vlog je vpoglednih. Upadanje posojil nefinančnim družbam 
se je upočasnilo: krčenje posojil podjetjem je bilo najmanjše 
pri velikih domačih bankah, dinamika posojil gospodinjstvom 
pa je pozitivna od lanskega maja dalje.

Banke lani 195 milijonov evrov dobička

Kranj – Banka Koper, ki je s poslovno mrežo navzoča tudi na Go-
renjskem, je ob koncu lanskega leta imela 2,272 milijarde evrov 
bilančne vsote, s čimer je tržni delež v primerjavi z letom prej 
povečala s 5,9 na 6,15 odstotka. Ustvarila je 11,8 milijona evrov 
čistega dobička, leto prej 5,2 milijona evrov. Občutno je zmanj-
šala delež nedonosnih kreditov, količnik kapitalske ustreznosti 
je zvišala s 16,27 na 17,64 odstotka. Pri kreditiranju prebivalstva, 
podjetnikov in pravnih oseb je sicer povečala tržni delež, a se 
je obseg bruto kreditov v skladu s splošnim trendom na trgu 
znižal za 6,7 odstotka. Gospodinjstva so se zadolževala pred-
vsem dolgoročno, med dolgoročnimi krediti pa je bil največji 
obseg stanovanjskih kreditov. Vloge prebivalstva in samostojnih 
podjetnikov so bile v primerjavi z letom prej višje za dobrih 60 
milijonov evrov. 

Banka Koper lani z večjim dobičkom kot leto prej
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Cveto Zaplotnik

Radovljica – Na Gorenjskem 
že sedemnajsto leto deluje 
Združenje za ekološko kme-
tovanje Gorenjske, v katere-
ga je včlanjenih 105 od skup-
no 250 ekoloških kmetov. Po 
tem, ko je Štefan Dežman iz 
Radovljice lani po trinajstih 
letih sklenil vodenje združe-
nja, so člani na občnem zbo-
ru za novo predsednico iz-
volili ekološko kmetico Da-
nico Pavlič iz Mošenj. Zdru-
ženje je bilo tudi pod novim 
vodstvom zelo aktivno. Kot 
je povedal strokovni tajnik 
Franc Šolar, so se gorenjski 
ekološki kmetje lani udele-
žili Tedna podeželja v Ško-
fji Loki, Eko praznika v Lju-
bljani in Bio sejma v Avstri-
ji, bili so na dveh strokovnih 
ekskurzijah – na Hrvaškem 
in na Štajerskem, si ogle-
dali svetovni sejem BioFa-
ch v Nűrnbergu, sodelovali 
na dveh posvetih, pripravi-
li predavanje o semenarstvu 

in praznik prigona živine s 
planine Pungrat, sodelovali 
pri projektu Sorško polje – 
približajmo se naravi,... Vse 
leto so obveščali člane o no-
vostih in jih tudi opozarja-
li na izpolnitev obveznosti, 
ki so jih sprejeli z vključitvi-
jo v ekološko kmetovanje in 
v ukrep Kmetijsko okoljska 
podnebna plačila. »Na sejah 
upravnega odbora je bila po-
membna tema tudi oskrba 
s semenom, saj želimo za-
ščititi svoje domače avtohto-
ne sorte. Še vedno nam ob-
čutno primanjkuje ekolo-
ške zelenjave, verjetno pa so 
kmetije, ki imajo pri njivah 
še nekaj rezerve in bi lahko 
povečale tržno pridelavo,« je 

dejal Šolar in dodal, da pov-
praševanje po ekološki hra-
ni narašča in da je v zadnjih 
letih velik premik pri po-
nudbi tovrstne hrane nare-
dila Loška zadruga, ki jo po-
trošnikom ponuja v t. i. Do-
mačih kotičkih. Kmetje, ki 
se ukvarjajo s tržno pridela-
vo ekološke zelenjave in sad-
ja, se lahko vključijo v zadru-
go Ajdna, ekološke pridelke 
in izdelke pa lahko prodajajo 
tudi na ekoloških tržnicah v 
Kranju, na Bledu, v Naklem, 
v Škofji Loki in v Lescah. 
Lani so tržnico prvič pripra-
vili tudi na Jesenicah. 

Tudi letošnje leto so v zdru-
ženju začeli zelo aktivno. 
Kot je povedala predsednica 

Danica Pavlič, želijo uredi-
ti prodajo ekološkega mesa 
in doseči, da bi v klavnicah 
meso ekološko vzrejenega 
goveda označili kot ekološko 
in ga dražje kot meso iz kon-
vencionalne reje tudi proda-
jali naprej. V združenju so se 
o tem januarja že pogovarja-
li z vodstvom Loške zadru-
ge, rejcem pa so tudi poslali 
vprašalnik, na podlagi kate-
rega želijo ugotoviti, koliko 
goved oz. kolikšne količine 
mesa bi lahko ponudili klav-
nici. Ker so ekološki kmetje 
nezadovoljni z uvedbo davč-
nih blagajn, težave občutijo 
zlasti pri prodaji na tržnicah, 
so podprli predlog za spre-
membo zakona o davčnem 
potrjevanju računov in svoje 
mnenje povedali tudi na ne-
davni seji odbora državne-
ga zbora za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano. »V zad-
njem času se v javnosti vse 
bolj uporablja izraz »doma-
ča hrana«, a to še ne pomeni, 
da je takšna hrana pridelana 
ekološko,« ugotavlja Danica 
Pavlič in poudarja, da se glas 
ekoloških kmetov še prema-
lo sliši.  

Domače ni vedno ekološko
V Združenju za ekološko kmetovanje Gorenjske ugotavljajo, da povpraševanje po ekološko pridelani hrani 
narašča in da domače ni vedno tudi ekološko. V prihodnje želijo urediti trženje ekološko zrejenih goved.

Danica Pavlič

Del udeležencev nedavnega občnega zbora

Predsednica Danica Pavlič se je na občnem zboru 
zahvalila za delo dosedanji blagajničarki Anamariji 
Habjan in zelo aktivni članici društva Silvi Potočnik, 
predstavila pa se je tudi lokalna svetovalka Mojca 
Povšnar Starman, ki bo odslej ekološkim kmetom 
pomagala z nasveti. 

Slovenski kmetje so lani 
jeseni s shodi v večjih 
mestih, med drugim 

tudi v Kranju, opozorili na 
zniževanje cen kmetijskih 
pridelkov in na nepravična 
cenovna razmerja v kmetij-
sko-živilski »verigi«. Mar-
sikateri kmet je takrat upal, 
da se bodo razmere vendarle 
izboljšale in da se bo cenov-
na krivulja začela vsaj rahlo 
obračati navzgor. Pa se ni! 
Razmere so zdaj, pol leta od 
opozorilnih shodov, še slabše. 
Cene žit (pšenice, koruze) se 
znižujejo, prav tako tudi cene 
govejega mesa, ki so trenutno 
nižje kot v enakem obdobju 
pred dvema letoma. Še naprej 
se zaostrujejo razmere v prire-
ji mleka: odkupna cena mle-
ka je bila decembra za deset 
odstotkov nižja kot leto prej in 
za dvajset odstotkov nižja kot 
decembra predlani, a janu-
arja letos se je v primerjavi z 
decembrom še dodatno zniža-
la. Zniževanje cen zaznavajo 
tudi v perutninarstvu, poslab-
šujejo se razmere na trgu ja-
bolk. V prašičereji so kratko-
ročno ukrepi nekoliko ublažili 
nadaljnje padanje cen prašič-
jega mesa, a cene prašičjih 
klavnih trupov in polovic so še 
vedno precej pod povprečjem 
cen v obdobju 2011–2015.

Predstavniki kmetov in v 
vladi vedo za težave kme-
tov, a država sama jim ne 
more kaj dosti pomagati, saj 
je kot članica Evropske unije 
dolžna izvajati skupno kme-
tijsko politiko in spoštovati 
pravila enotnega evropskega 
trga. Stanje kmetijskih trgov 
v Sloveniji je močno pod 
vplivom evropskih kmetij-
skih trgov, kjer pa so se raz-

mere na večini trgov v prvih 
treh letošnjih mesecih spet 
zaostrile. Država v takšnih 
razmerah ne preostane kaj 
dosti več od tega, da opozarja 
na nevzdržno stanje in daje 
predloge za izboljšanje. Slo-
venija tako predlaga Evrop-
ski uniji uvedbo ukrepov za 
najbolj ogrožene kmetijske 
dejavnosti, vzpostavitev sis-
tema izvoznih kreditov za 
prodajo »kritičnih izdelkov« 
na tretje trge, kaznovanje 
nepoštenih poslovnih praks 
in dampinških pristopov, fi-
nančno pomoč kmetijam, ki 
so v zadnjem obdobju veliko 
investirale, obvezno označe-
vanje porekla surovin, zlasti 
mleka, omejevanje prireje 
mleka s subvencijami za 
zmanjševanje prireje, pove-
čanje sredstev za preskrbo 
beguncev z mlekom v kriznih 
žariščih in v Evropski uniji, 
intervencijski odkup mleka 
v prahu in masla, zasebno 
skladiščenje prašičjega mesa 
... Ker problemi v kmetijstvu 
niso le slovenski, kmetje lahko 
pričakujejo ukrepanje Evrop-
ske unije (prvi ukrepi so že 
pripravljeni), a dotlej in do 
izboljšanja razmer se bodo, 
hoteli ali ne, morali ukvarjati 
s »filozofijo« – kako prežive-
ti. »Razmere so dramatične, 
a ne takšne, da bi obupava-
li,« je na nedavnem pogovoru 
o mleku dejal direktor ene od 
slovenskih mlekarn in pozval 
rejce, da skušajo še zmanjša-
ti stroške pridelave in prireje. 
Izkušnje tudi kažejo, da se 
pogosto prav v takšnih, na vi-
dez brezizhodnih razmerah 
rojevajo dobre ideje za spre-
membe na bolje in za boljši 
zaslužek. 

V krizah se rojevajo tudi 
dobre ideje

KO­MEN­TAR
Cveto Zaplotnik

Kranj – V ponedeljek, 21. 
marca, je bil mednarodni 
dan gozdov. Zavod za gozdo-
ve Slovenije je ob tem dnevu 
pripravil več dogodkov, hkrati 
pa je opozoril na veliko ško-
do, ki jo je v iglastih gozdovih 
povzročil lubadar. Gozdarji so 
lani zaradi napada lubadarja 
odkazali za posek 2,15 milijo-
na kubičnih metrov iglavcev, 
lastniki so jih do konca leta 
pospravili 1,8 milijona »ku-
bikov«. V zavodu pričakujejo 
obsežen napad tudi letos, kar 
pa bo odvisno od vremena 
in povprečnih temperatur v 
spomladanskem in poletnem 
času pa tudi od zavzetosti la-
stnikov pri sanaciji odkritih 
žarišč. Na ministrstvu za oko-
lje in prostor so ob dnevu goz-
dov poudarili pomen gozdov 
za zagotavljanje čiste vode.

Opozarjali na škodo, ki 
jo povzroča lubadar

Kranj – V četrtek, 7. aprila, ob 9. uri bo v sejni sobi KGZ Sloga 
Kranj na Primskovem predavanje o ureditvi prostora za klanje 
perutnine ter o pripravi in pakiranju perutninskega mesa. Preda-
vala bosta Matej Demšar in Robi Koblar iz kranjskega območne-
ga urada uprave za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin, 
ki bosta predstavila registracijo tovrstne dejavnosti, ureditev 
prostorov, označevanje, hlajenje in transport mesa, ravnanje 
s klavniškimi odpadki, vodenje evidenc, storitve klanja in pa-
kiranja, zahtevano usposobljenost ... Po predavanju bo ogled 
klanja in pakiranja perutnine na domačiji Tomaža Ažmana na 
Suhi pri Predosljah. Prijave sprejemajo do srede, 6. aprila, opol-
dne kmetijske svetovalke Vanja Bajd Frelih, Milena Črv in Ana 
Beden, ki tudi dajejo informacije o stroških na udeleženca.

Klanje perutnine in pakiranje perutninskega mesa

Lukovica – Peter Vrisk bo vodil Zadružno zvezo Slovenije tudi 
v naslednjem mandatu, so odločili zadružniki v torek na obč-
nem zboru v Lukovici. Vrisk je dobil 32 glasov, njegov protikan-
didat Cvetko Zupančič, sicer predsednik Kmetijsko gozdarske 
zbornice Slovenije, pa 26. Izvolili so tudi nov upravni in nad-
zorni odbor. V 16-članskem upravnem odboru sta tudi Slavko 
Rabič, predsednik Kmetijsko gozdarske zadruge Sava Lesce, 
in Janez Šušteršič, predsednik Kmetijske zadruge Medvode.

Vrisk še naprej predsednik zadružne zveze
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Uganite po imenu in priimku vsaj dva naša voditelja jutranjega programa, 
ki se skrivata pod pirhi. 

Za pomoč pri rešitvi uganke poslušajte frekvence 93,8 - Osrednja Gorenjska in Ljubljana, 95,1 - Tržič in 92,1 
- Jesenice. Odgovore pošljite do 1.4.2016 po elektronski pošti na: urednik@radiogorenc.si ali po pošti na 

naslov Radio Gorenc, Balos 4, 4290  Tržič. Izmed pravilnih odgovorov bomo izžrebali tri srečne nagrajence.

Obdaruje

Simon Šubic

Predoslje – Na Osnovni šoli 
Predoslje se je ta mesec kon-
čalo prvo podjetniško uspo-
sabljanje učencev, ki sta ga 
z željo podjetniške vsebi-
ne približati mladini zad-
njih pet mesecev izvajali 
Območna obrtno-podjetni-
ška zbornica Kranj (OOZ) 
in Gimnazija Franceta Pre-
šerna Kranj. Ravnateljica 
Gimnazije Mirjam Bizjak 
in direktorica Zbornice Da-
niela Žagar sta na predsta-
vitvi projekta, za katerega 
sta ustanovi pripravili sku-
pen načrt dela, poudarili, da 
so sodelujoče učence bolj 
kot k podjetništvu spodbu-
jali k podjetnosti, kreativ-
nosti, samoiniciativnosti, 
etičnosti, delavnosti in za-
dovoljstvu po dobro opra-
vljenem delu, kar je zelo po-
membno tudi v vsakdanjem 
življenju. »Prepričana sem, 
da je to začetek lepega dol-
goročnega sodelovanja,« je 
poudarila Bizjakova. Prvi 

podjetniški krožek je res-
da potekal na Osnovni šoli 
Predoslje, ki se je najhitre-
je odzvala na povabilo OOZ 
Kranj in Gimnazije Fran-
ceta Prešerna, a projekt so 
predstavili tudi ostalim rav-
nateljem kranjskih osnov-
nih šol in jih, kot pravi Ža-
garjeva, tudi uspeli »okužiti 
s podjetništvom«, zato načr-
tujejo, da bodo enak krožek 
v prihodnosti izvajali tudi na 
drugih šolah. Projekt je ne 
nazadnje podprla Mestna 
občina Kranj, kot sponzor 
pa sodeluje tudi Delavska 
hranilnica.

V okviru podjetniškega 
krožka so štiri mentorice iz 
Gimnazije in z Zbornice na 
tedenskih srečanjih učenke 
in učence 7. in 8. razredov 
spodbujale k ustvarjalnosti 
in razvijanju vseh tistih spo-
sobnosti, s katerimi se po-
našajo uspešni ljudje. »Pod-
jetniški krožek ni toliko šola 
podjetništva, kot pa šola za 
življenje. Otroke smo zato 
učili, naj zgrabijo življenje 

za roge, da je treba najprej 
rešiti najtežje probleme. Po-
udarjali smo, da sta za uspeh 
pomembna samozavest in 

odločnost, četudi se kdaj od-
ločimo napačno in storimo 
napako. Da si je v življenju 
treba nenehno postavljati 

cilje in iskati rešitve,« je po-
jasnila Žagarjeva.  

Krožek je potekal po kon-
cu pouka, kar je bilo za 

učence naporno, saj so nanj 
prihajali utrujeni in lačni, v 
ocenjevalnem obdobju pa 
so izostajali tudi najbolj mo-
tivirani. V prihodnje, na dru-
gih šolah, bodo zato krožke 
izvedli v dopoldanskih urah 
in v krajšem obdobju. Šo-
lam, s katerimi se že dogo-
varjajo o njihovi izvedbi, so 
zato že predlagali, da bi vanj 
vključili tudi učitelje tehnič-
nega, likovnega in glasbene-
ga pouka oziroma predme-
tov, ki spodbujajo kreativ-
nost. »Na ta način bi nekaj 
podjetniškega duha prena-
šali tudi na učitelje,« je po-
jasnila Bizjakova. 

Podjetniški krožki so maj-
hen, a pomemben prispe-
vek k spremembi ustaljene-
ga razmišljanja tako staršev, 
ki otrokom svetujejo pri izbi-
ri poklicnih odločitev, pred-
vsem pa otrok, da se znebi-
jo različnih blokad in v sebi 
poiščejo sposobnosti in am-
bicije za uspeh v poklicu in 
življenju, sta še povedali so-
govornici. 

Otroke spodbujali k podjetnosti
Na Osnovni šoli Predoslje so končali prvi podjetniški krožek, ki naj bi v prihodnosti potekal po vseh kranjskih osnovnih šolah. Učence so spodbujali, naj 
bodo nadvse podjetni.

Okrnjena ekipa predoseljskih učencev, ki so obiskovali prvi podjetniški krožek, in njihove 
mentorice. / Foto: Tina Dokl
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Jana Triller

Kranj – Lidija Zupančič z 
Mlake pri Kranju se predstav­
lja z vezenjem prtov, vzglav­
nikov in vizitk. Vzglavnike ji 
sešije in s čipko obrobi nje­
na mama, sama jih nato še 
lepo okrasi z vezenjem. Go­
spa Lidija prvič sodeluje na 
naši razstavi. Ustvarja že vse 
od osnovne šole, sedaj svoje 
znanje izpopolnjuje v krož­
ku za ročna dela KUD Bitnje, 
kjer se srečujejo vsak torek.
Marija Šolar iz Zgornje Be­
snice vodi krožek za ročna 

dela KUD Sejalec Besnica, 
kjer se dobivajo tedensko. 
Gospa Marija ima za ročna 
dela velik talent, ki ga je po­
dedovala po svoji mami. Na 
razstavi se predstavlja že še­
stič, tokrat s tehniko vezenja 
in kvačkanja. Rada tudi slika, 
zato se predstavlja tudi s sliko 
Kofetarice po predlogi Ivane 
Kobilca. Pravi, da ustvarja vse 
dni v letu. Pozimi v hiši na to­
plem, poleti za hišo v senčki. 
Če le nima obveznosti, si ved­
no vzame čas za ustvarjanje. 
Ivanka Leben iz Spodnje Be­
snice je naša stara znanka, 

saj na razstavi sodeluje že 
vse od začetka, tako kot nje­
na sestra Marija Šolar. Pra­
vi, da je včasih rada delala 
gobeline, odkar je v poko­
ju, pa rada kleklja. Letos se 
predstavlja s tehniko križč­
ki, s klekljanjem in kvačka­
njem. Skupaj s sestro Mari­
jo ustvarjata v krožku za roč­
na dela KUD Sejalec. Pra­
vi, da za ustvarjanje izkoris­
ti vsak prosti trenutek, saj se 
pripravlja na razstavo, ki bo 
od 22. do 26. aprila na ogled 
v stari mežnariji v Zgornji 
Besnici.

Vinko Pfajfar s Srednje Bele 
pri Preddvoru se letos pred­
stavlja prvič. Postavil je veliko­
nočno dekoracijo, za katero je 
sam naredil velikonočne zajč­
ke iz mavca in slame. Tudi 
poslikava na pirhih je njego­
va. V gozdu je našel nenava­
dno obliko korenine, doma 
na vrtu vejice hrušk. Ustvarja 
že vrsto let in pravi, da se rad 
igra. Vsako leto doma postavi 
velike jaslice, ki jih dopolnju­
je s figuricami, ki jih naredi 
sam. Letos je izdelal tudi ka­
pelice križevega pota, ki jih bo 
predstavil prihodnje leto.

Velikonočna razstava
V avli Gorenjskega glasa si do konca prihodnjega tedna lahko ogledate tradicionalno  
velikonočno razstavo.

Lidija Zupančič / Foto: Gorazd Kavčič Marija Šolar / Foto: Gorazd Kavčič

Ivanka Leben / Foto: Gorazd Kavčič

Vinko Pfajfar / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Žiri – »Narod brez tradicije 
je narod brez prihodnosti, 
zato bodite ponosni na svo­
jo tradicijo,« je na slovesno­
sti ob stodesetletnici Čipkar­
ske šole Žiri poudaril župan 
Janez Žakelj. Obljubil je, da 
bo občina še naprej podpi­
rala razvoj čipkarske šole 
in klekljarske tradicije v Ži­
reh, s katero otroci pridobi­
vajo pomembne veščine, saj 
je za klekljanje med drugim 

potrebno veliko potrpljenja, 
natančnosti, spretnosti in 
kreativnosti. 

Ob stodesetletnici čipkar­
ske šole so v žirovski šoli 
pripravili projekt, ki se je 
odvijal pod sloganom Ži­
veti čipko. Z njim so žele­
li predstaviti žirovsko čipko 
kot stalno oziroma možno 
spremljevalko vsakdanjega 
življenja Žirovcev. Sklepni 
del projekta bo predstavljala 
predstavitev žirovske čipkar­
ske šole na mednarodnem 

čipkarskem kongresu OID­
FA junija v Ljubljani. »S sto­
desetletno tradicijo je šola 
močno prispevala k razpoz­
navnosti našega kraja ter 
ohranjanju njegove kultur­
ne in umetniške dediščine,« 
je poudaril ravnatelj Osnov­
ne šole Žiri Marijan Žakelj. 
Veseli ga, da otroci še danes 
z navdušenjem in v tako ve­
likem številu obiskujejo čip­
karsko šolo, ki so jo v Žireh 
ustanovili leta 1906, prvi za­
pisi o poučevanju klekljanja 

v Žireh pa segajo že v čas 
dobrih dveh desetletij pred 
tem, je pojasnila koordina­
torica projekta Živeti čip­
ko Petra Novak. Po uradni 
ustanovitvi čipkarske šole 
je klekljanje poučevala stro­
kovna učiteljica Leopoldina 

Pelhan. »V tistem času naj 
bi v Žireh znalo klekljati ok­
rog dvesto ljudi; poleg kme­
tijstva je bila to dejavnost, ki 
je prinesla dodaten, čeprav 
skromen vir zaslužka.« Le­
opoldino Pelhan je nasledi­
la Angelca Jesenko, za njo je 

žirovske otroke učila kleklja­
nja Anda Grošelj, potem je 
čipkarsko šolo dolga leta vo­
dila Marica Albreht, danes 
pa jo vodi Branka Grošelj. 
V letošnjem šolskem letu 
klekljarsko znanje v čipkar­
ski šoli nabira 129 otrok. 

Sto deset let že  
»živijo čipko«
V Osnovni šoli Žiri so v ponedeljek pripravili osrednjo prireditev  
ob stodesetletnici neprekinjenega delovanja Čipkarske šole Žiri. Ob tej 
priložnosti je izšla tudi zbirka žirovskih pripovedi, pri čemer so motive 
nekaterih zgodb dopolnili s čipko. Za likovno upodobitev zgodb je poleg 
učencev poskrbela risarka vzorcev Vida Kejžar.

V Žireh so v ponedeljek pripravili osrednjo prireditev ob stodesetletnici tamkajšnje 
čipkarske šole. / Foto: Matej Rant
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Ana Šubic

Eden ji hoče nekaj pokaza-
ti, drugi ima problem, tretji 
je lačen, četrti je splezal na 
nevarno mesto, vmes zajoka 
še dojenčica. Ja, tudi takšen 
je, in to ne tako redko, vsak-
dan Ane Pavec, mamice pe-
tih otrok iz Cerkelj, starih od 
šest mesecev do osem let. A 
čeprav zna njen dan biti na-
poren, Ana o njem pripove-
duje z nasmehom na obra-
zu. Mamica torej, ki je kot 
nalašč za klepet ob dana-
šnjem materinskem dnevu, 
tudi zato, ker je ob tem še t. 
i. doula oz. obporodna spre-
mljevalka, svetovalka za do-
jenje ter s svojimi bogatimi 
izkušnjami opora številnim 
nosečnicam in mladim ma-
micam.

Otrok je v naši družbi še 
vedno tretiran kot breme, 
ki okrni življenje ženske in 
ga obrne na glavo, ugotavlja 
Ana, ki se je za materinstvo 
odločila precej zgodaj. Prve-
ga otroka sta se z možem 
Boštjanom razveselila pri 
njenih 23 letih. »Takrat sem 
prvič v življenju imela obču-
tek, da sem naredila nekaj 
res pomembnega. Pred tem 
sem sicer dosegla kar nekaj 
uspehov, a z rojstvom otroka 
se ne da primerjati ničesar. 
Tudi v šoli sem bila odlična, 
zdaj pa večkrat rečem, da 
sem stalno nezadostna. Eno 
stvar približno končaš, pa te 

takoj spet čaka kup novih,« 
pripoveduje Ana. 

Z možem Boštjanom sta 
si od nekdaj želela veliko 
družino z najmanj štirimi 
otroki. Danes imata še ene-
ga več. Najstarejši je Matej 
(osem let), sledijo Primož 
(sedem), Anton (pet), Tilen 
(tri) in polletna Ivana. »Vsak 
od njih mi je nekaj dal, imam 
pa občutek, da smo zdaj ne-
kakšna zaokrožena celota,« 
pristavi mamica.

Ko usvojiš veščine,  
je lažje

Prehod v materinstvo tudi 
zanjo ni bil enostaven. »Nisi 
navajen, da moraš biti na 
razpolago 24 ur na dan. Se 
mi pa zdi, da zdaj znam bolj 
uživati. Čeprav je veliko ob-
veznosti in je včasih napor-
no, si znam tudi vzeti čas 
zase, reči ©ne©, če mi do ne-
česa ni. Sicer pa obstaja pre-
govor, da pri enem otroku 
mamice potrebujejo pomoč 
drugih, za dva nekako po-
skrbijo, pri treh pa že začne-
jo pomagati drugim (smeh). 
In to je res, čeprav na žalost 
večina mamic misli, da sta 
dva otroka največ, kar zmo-
rejo. Ni tako nemogoče, živ-
ljenje se ne konča, če imaš 
še kakšnega otroka več. Pot-
rebne so določene veščine, a 
ko jih usvojiš, jih enostavno 
uporabljaš naprej. Je pa tudi 
res, da se bremena mater ne 

da izmeriti po številu otrok. 
Vsaka mamica ima svojo si-
tuacijo: nekateri otroci so 
več bolni, drugi karakterno 
zahtevni ¼ Prilagajati se je 
treba v vsakem primeru, ne 
glede na to, koliko jih imaš.«

In kako starša družinsko 
življenje usklajujeta s služ-
benimi in drugimi obve-
znostmi? Ana pove, da ima-
ta veliko srečo, da sama lah-
ko dela doma. Je prevajalka, 
njen mož pa pravnik. »Živi-
mo v norem svetu. Trenutno 
sem doma, na porodniškem 
dopustu, a se vseeno poču-
tim kot največja menedžer-
ka. Z možem, ki mi ogromno 
pomaga in vseskozi stoji ob 
strani, imava skupni urnik, 
da lažje usklajujeva obvezno-
sti.« Pred poldnevom, ko sva 
se srečali, je bila s sinom, ki je 
zbolel, že v Ljubljani, v kranj-
ski knjižnici je izpeljala dvo-
urno delavnico pomoči pri 
dojenju, najinemu pogovo-
ru je sledilo kuhanje. Skup-
no družinsko kosilo ji veliko 
pomeni, želi si, da bi tudi ot-
rokom ta »obred« prišel v kri. 

Dan sicer začnejo oko-
li pol sedmih zjutraj. Starša 
fantom privzgajata delovne 
navade, zato že pred odho-
dom v šolo in vrtec pomaga-
jo pri gospodinjskih opravi-
lih. »Skupaj izpraznimo po-
mivalni stroj in obesimo pe-
rilo. Včasih se sprašujem, 
koliko sem kruta. (smeh) 
Vendar se mi ne zdi prav, da 

imajo otroci za samoumev-
no, da imajo v omari zlože-
na oblačila in kosilo na mizi. 
Vedeti morajo, da mora to 
nekdo narediti,« je poudari-
la Ana.

Treba si je vzeti čas zase

Popoldnevi so ob štirih ži-
vahnih fantih in dojenčici 
vedno pestri. To je čas za do-
mače naloge, igro in športne 
aktivnosti, s katerimi fantje 
porabijo odvečno energijo. 
Zaradi pestrih popoldnevov 
Ana zelo ceni dopoldneve, ki 
so precej bolj mirni. Fantov 
ni, Ivana pa je precej pridna 

dojenčica. Ko pospravi, si 
vzame tudi uro, dve in na-
redi kaj za svojo dušo. Dru-
gače bi se hitro iztrošila, 
pristavi. Rada kaj prebere, 
sploh literaturo, ki zadeva 
nosečnost, rojevanje in os-
tale teme, povezane z mate-
rinstvom, ki jo tako zelo za-
nimajo. Redno objavlja pri-
spevke, nasvete in spodbud-
ne misli na svoji spletni stra-
ni, namenjeni nosečnicam 
in mamicam, ter odgovarja 
na vprašanja na elektronski 
pošti. »Zakaj mi tega ni prej 
kdo povedal, sem se večkrat 
spraševala kot mlada ma-
mica, ko sem dobila kakšno 

koristno informacijo. Zato 
čutim dolžnost, da znanje in 
izkušnje iz prve roke delim 
naprej,« je pojasnila. Dopol-
dne izkoristi tudi za vaje za 
osebno rast, sprehode, vča-
sih tudi v družbi moža, saj 
se jima zdi bistveno, da si 
kljub otrokom in hitremu ži-
vljenjskemu tempu vzameta 
čas zase. Obiskujeta tudi za-
konsko skupino, si ogleda-
ta dobro predstavo, koncert. 
»Zavedava se, da bodo otro-
ci odrasli in da bova ostala 
sama, samo od naju pa je od-
visno, ali bova ohranila veli-
ko skupnega ali pa bova tri ti-
soč svetlobnih let narazen.«

Včasih se počutim kot 
največja menedžerka
Tako pravi Ana Pavec, mamica petih otrok iz Cerkelj. Najstarejši Matej ima osem let, najmlajša Ivana šest mesecev. Priznava, da je usklajevanje družinskega 
življenja ter službenih in vsakodnevnih obveznosti vse prej kot enostavno, a z možem sta si od nekdaj želela veliko družino.

Ana in Boštjan Pavec sta si od nekdaj želela veliko družino. / Foto: Tina Dokl
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Od petka do petka

Simon Šubic

Glavna vprašanja ostajajo 
nerešena

Zunanja ministra Slove-
nije in Hrvaške Karl Erjavec 
in Miro Kovač sta se na tor-
kovem srečanju v Ljubljani 
pogovarjala o odprtih vpra-
šanjih med državama, a bi-
stvenega napredka pri glav-
nih vprašanjih nista doseg-
la. »Ocenjujem, da so pogo-
vori sicer bili koristni, ven-
dar kar se tiče poglavitnih 
vprašanj, kot sta arbitražni 
sporazum in memorandum 
z Mokric, ostaja vsaka drža-
va pri svojih stališčih,« je po 
srečanju dejal minister Erja-
vec in poudaril, da Slovenija 
vztraja, da je treba mednaro-
dne pogodbe, torej tudi arbi-
tražni sporazum, spoštova-
ti, zato od Hrvaške pričaku-
je, da ga bo tudi spoštovala. 
Hrvaški kolega pa je dejal, da 
sta Slovenija in Hrvaška pri-
jateljski državi in da je spor 
o meji le eden od mnogih 
aspektov bogatih odnosov 
med državama. Poudaril je, 
da je Hrvaška dokončno iz-
stopila iz arbitražnega spo-
razuma, in se zavzel za dvo-
stransko rešitev mejnega 
vprašanja. Erjavec se je od-
zval z mnenjem, da državi že 
25 let iščeta dvostransko re-
šitev, a je ne najdeta in je ver-
jetno ne bosta našli še nas-
lednjih 100 let. Prejšnji te-
den je sicer na arbitražnem 
sodišču v Haagu potekala 

ustna obravnava o možnos-
ti nadaljevanja arbitražnega 
postopka, ki pa se jo je udele-
žila le slovenska stran, pred 
arbitre je stopil tudi zunanji 
minister Erjavec. Arbitra-
žno sodišče bo zdaj preučilo 
pravne posledice lanske od-
ločitve Hrvaške, da izstopi 
iz arbitražnega procesa, do 
tedaj pa bo odločanje o oze-
meljskem sporu med drža-
vama prekinjeno.

Ostrejši protikadilski 
zakon

Sloveniji se obeta še strož-
ji zakon o omejevanju upo-
rabe tobačnih in poveza-
nih izdelkov. Predlog nove-
ga zakona je trenutno v jav-
ni obravnavi, med drugim 
pa prinaša popolno prepo-
ved oglaševanja, uvedbo sis-
tema licenciranja za proda-
jalne tobačnih izdelkov, po-
sebno dajatev na tobak, pre-
poved kajenja v vozilih v pri-
sotnosti mladoletnih oseb, 
enotno embalažo za vse 
znamke cigaret in enoten vi-
dez cigaret ... Predlog nove-
le zakona podpirajo tudi na 
Nacionalnem inštitutu za 
javno zdravje, kjer pa predla-
gajo še ostrejšo zakonodajo, 
kot na primer zmanjševanje 
števila in omejitev vrst pro-
dajnih mest ter določilo gle-
de njihove oddaljenosti od 
mest, kjer se zbirajo otro-
ci, najstniki in mladi. Med 
drugim predlagajo še uki-
nitev kadilnic ter prepoved 

kajenja v vozilih tudi v priso-
tnosti nosečnic. 

Umik referendumskih 
pobud

Predsednik državnega 
zbora Milan Brglez je v to-
rek ustavil zbiranje podpi-
sov za referendum o zakonu 
o mednarodni zaščiti in za 
referendum o noveli zakona 
o medijih, saj ga je sindikat 
delavcev migrantov Sloveni-
je uradno obvestil, da odsto-
pa od pobude za vložitev zah-
teve za razpis zakonodajne-
ga referenduma o obeh za-
konih. Iz sindikata so spo-
ročili, da želijo s tem vladi 
in vsem državljanom poka-
zati, da so razumni državlja-
ni, ki želijo le enakopravno 
oz. pravično obravnavo pred 
zakonom. Sindikat delavcev 
migrantov se je za vlaganje 
referendumskih pobud od-
ločili iz protesta nad dvojno 
obdavčitvijo slovenskih de-
lavcev migrantov.

Zbirajo odslužene 
mobilnike

Zveza prijateljev mladi-
ne Slovenije in Rotary klu-
bi Slovenije so ta teden za-
čeli akcijo, v kateri bodo 
po vrtcih, osnovnih in sre-
dnjih šolah zbirali stare mo-
bilne telefone. Odkupilo jih 
bo podjetje, ki jih bo recikli-
ralo. Zbrana sredstva bodo 
namenili različnim progra-
mom za otroke, po besedah 

predsednice Zveze prijateljev 
mladine Slovenije Darje Gro-
znik pa v akciji trenutno so-
deluje preko 250 šol, njiho-
vo število pa se bo še povišalo. 

Dva milijona evrov za 
raziskovalni projekt

Slovenski raziskovalec To-
maž Prosen je s strani Evrop-
skega raziskovalnega sveta 
pridobil prestižno financira-
nje raziskovalnega projekta z 
naslovom Open Many-body 
Non-Equlibrium Systems. 
Gre za petleten projekt, vre-
den približno dva milijona 
evrov, izvajal pa se bo na lju-
bljanski fakulteti za mate-
matiko in fiziko, so sporoči-
li s fakultete. Področje Prose-
novega projekta je seveda za 
nas, navadne smrtnike, zelo 
zapleteno: teoretična in ma-
tematična fizika kvantnih 
sistemov z veliko sestavnimi 
deli, ki med seboj močno in-
tegrirajo in so močno vzbu-
jeni. Poenostavljeno to po-
meni teoretično razumeva-
nje zanimivih pojavov, po-
sebej pomembnih v sodob-
nih tehnologijah, kot sta 
transport elektronov pri vi-
sokih temperaturah, difuzi-
ja brez (energijskih) izgub in 
podobno. Pričakovani teore-
tični izsledki bodo lahko po-
magali pri načrtovanju kvan-
tne tehnologije prihodnosti, 
na primer kvantnega spomi-
na ali naprav za procesiranje 
kvantne informacije, so še 
pojasnili.

Brez zbližanja stališč
Odnosi med Slovenijo in Hrvaško so dobrososedski, dokler ni govora o političnih vprašanjih, lahko 
sklenemo srečanje zunanjih ministrov obeh držav.

Zunanja ministra Hrvaške in Slovenije Miro Kovač in Karl 
Erjavec sta se pogovarjala, a malo dogovorila. / Foto: MZZ

Novi zakon o omejevanju uporabe tobačnih izdelkov bo še 
poostril pogoje za prodajo cigaret in tobačnih izdelkov. 

Po vrtcih in šolah so ta teden v dobrodelne namene začeli 
zbirati stare mobilne telefone. / Foto: Tina Dokl

Slovenci v zamejstvu (500)

Praznik koroške slovenske Nedelje
Nedelja za Slovence na 

Koroškem ni le ime za dela 
prost Gospodov dan v tednu, 
ampak je tudi ime časopisa, 
ki že devetdeset let prihaja 
na koroške slovenske domo-
ve. Jutri, na veliko soboto, bo 
minilo 90 let, kar je zaved-
ni slovenski duhovnik Ivan 
Lučovnik s somišljeniki Va-
lentinom Lomplom, Va-
lentinom Podgorcem, An-
tonom Benetekom, Štefa-
nom Singerjem in Francem 
Uranškom v Borljah/Foero-
lach v Ziljski dolini, v bližini 
Šmohorja/Hermagor, izdal 
slovenski verski časopis Ne-
delja, ki je danes najstarej-
ši slovenski tednik. To je bil 
za tiste čase, ko se je po ple-
biscitu začelo ponemčeva-
nje Koroške, neverjeten do-
sežek. Nedelja je kot list kr-
ške oziroma celovške škofije 

izhajal do začetka leta 1941, 
potem pa ga je nacistična 
oblast prepovedala. Že avgu-
sta leta 1945 je krška škofija 
sklenila, da bo Nedelja zno-
va izhajala, njen izdajatelj pa 
je do danes ostal Dušnopas-
tirski urad celovške oziroma 
krške škofije. Konec sedem-
desetih let preteklega stoletja 
je urejevanje časopisa prev-
zel Jože Kopeinig, za njim pa 
sedanji urednik Hanzi To-
mažič, ki je vključil v ureje-
vanje poklicne sodelavce in 

veliko zunanjih, tako da iz-
haja tedensko na 16 straneh 
prijazen in moderno ureje-
van časopis s prilogami, s 
spletno stranjo in sodelova-
njem v socialnih omrežjih, 
kar je zanimivo predvsem za 
mlajše bralce in za neposre-
den dialog z bralci. Pokaza-
lo se je, da ima ime časopi-
sa izjemno izpovedno moč, 
kar potrjuje odločitev krške 
škofije, da se bo tudi nemški 
tednik imenoval nedelja ozi-
roma Sonntag. Oba časopisa 

zadnja leta uspešno sodelu-
jeta. 

Nedelja prinaša vesela spo-
ročila, krščansko izročilo in 
materino slovensko besedo, 
je na torkovi konferenci za 
novinarje povedal glavni ure-
dnik Hanzi Tomažič. K bese-
di je povabil tudi svoje sode-
lavce urednike Gabi Frank, 
Micko Opetnik in Vincenca 
Gotthardta ter predstavnika 
izdajatelja, vodjo Dušnopas-
tirskega urada krške škofije 
Tonča Rozenzopfa Janka. Na 

konferenci so predstavili ju-
bilejni zbornik z naslovom 
Obrazi Koroške – devetdeset 
1926–2016. V njem so zbra-
ne zgodbe in misli devetde-
setih koroških žena in mož 
vseh starosti in različnih 
poklicev, od kmetice in štu-
denta do glasbenika in špor-
tnika, ki so bili in so še pove-
zani z Nedeljo in so tudi za-
radi nje ostali še trdneje na 
slovenski poti. Zbornik je ju-
bilejno darilo naročnikom in 
sodelavcem.

Uredništvo Nedelje načrtuje poleg izdaje zbornika 
še nekaj dogodkov. V soboto, 9. aprila, ob 10. uri bo 
v Borljah v Ziljski dolini, kjer je časopis prvič izšel, 
spominska maša. Med 28. aprilom in 1. majem bodo 
bralci romali na Južno Tirolsko, v nedeljo, 2. julija, pa 
bo romanje na Višarje z opoldansko mašo. Razpisan je 
tudi literarni natečaj za izvirne slovenske črtice. 

Jubilej Nedelje so predstavili (od leve): Gabi Frank, Tonč 
Rosenzopf - Jank, Hanzi Tomažič, Vincenc Gotthardt in 
Micka Opetnik.

Jože košnjek
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Miha Naglič

»Zvonovi vabijo k cerkve-
nemu bogoslužju in molitvi, 
zvonijo umrlim, v petek ob 
treh popoldne se spominja-
jo Kristusove smrti na križu. 
Z jutranjim, opoldanskim in 
večernim zvonjenjem so lju-
dem uravnavali dnevni ritem 
dela in počitka, naznanjali so-
botni konec delovnega tedna 
in praznično nedeljo. Zgodilo 
se je, da je gospodar, ki je imel 
na polju ali v senožeti delavce, 
odnesel cerkovniku klobaso. 
In glej, tistega dne je zazvo-
nilo večerno avemarijo, ki je 
oznanjala konec dela, malce 
kasneje kot običajno. / Sporo-
čilo zvonov je bilo ulito v bron 
nekdanjih velikih zvonov na 
Ledinici in v Ledinah: © Slavo 
božjo razglašujem, žive va-
bim in budim, mrtve milo 

objokujem, v božjo voljo, mi-
lost jih z© ročim. Čas molitve 
oznanjujem ter viharjev moč 
krotim.©  Napisa sta skupaj z 
zvonovoma izginila v talilnih 
pečeh med prvo svetovno voj-
no, od leta 1931 pa napis spet 
lahko preberemo na enem od 
novih zvonov v žirovski žu-
pnijski cerkvi. Na zvonovih 
je napisano tudi kaj pomir-
jujočega, tako kot je pomirju-
joča ubrana večerna pesem 
zvonov: © Čuj dolina in višava, 
ko glasi se božja slava.©  Ni pa 
bilo pomirjujoče, ko se je zas-
lišal plat zvona, s katerim so 
opozarjali na požar oziroma 
druge vrste nesrečo ali ne-
varnost. Zvonili so tako, da 
je kembelj udarjal le na eno 
stran zvona, ali pa so splezali 
v zvonik in s kembljem tolkli 
po zvonu. / Zvonovi imajo 
v krščanskem verovanju še 

pomembnejšo vlogo, kot je 
bilo že omenjeno, saj tvorijo 
vez med človeškim in božjim 
¼ « (Str. 12)

Ta članek izide na veliki pe-
tek, na dan, ko zvonovi molči-
jo. No, knjiga o zvonovih ne 
zvoni in je nadvse primerna 
za velikonočno branje. Pri-
poveduje o zvonovih na Ži-
rovskem, njihov glas pa seže 
daleč čez žirovska obzorja, saj 
je knjiga prvenstvena. Take v 
tem trenutku nima nobeno 
drugo slovensko mesto. Zvo-
nove so sistematično popisa-
li pred sto leti, med prvo sve-
tovno vojno, preden jih je leta 
1917 avstro-ogrska vojska ve-
čino pobrala iz zvonikov in 

odpeljala pretopit v kanone. 
Knjige, v katerih je rateški 
župnik Josip Lavtižar v letih 
okrog 1900 popisal zvonove 
v radovljiški in kranjski de-
kaniji in Frančišek Kovačič 
zvonove v lavantinski škofi-
ji, zdaj vzamejo v roke le red-
ki poznavalci. Velik poznava-
lec zvonov in zvonarstva je 
sedanji begunjski župnik dr. 
Matjaž Ambrožič. Zvonovi 
na Žirovskem pa so delo dr. 
Alojza Demšarja in ekipe Ži-
rovskega občasnika; knjigo 
je uredila dr. Petra Leben Se-
ljak, oblikoval Stane Kosmač, 
lektorirala Tončka Stanonik, 
založil Nace Naglič. Zvonijo 
zvonovi domači ¼

Nove knjige (322)

Zvonovi na Žirovskem

Alojz Demšar, Zvonovi na Žirovskem, Pegaz 
International, Ljubljana, 2016, 164 strani, 26 evrov, 
www.muzej-ziri.si

Miha Naglič

Od Anglije do Argentine

Poglejmo najprej po Evro-
pi. V nekaterih deželah na 
velikonočni večer na vrho-
vih gričev še vedno zakurijo 
kres. V ogenj vržejo podobo 
Juda Iškarjota. S kresovi so 
pogani praznovali prihod po-
mladi, v krščanstvu je kreso-
vanje dobilo novo simboliko. 
– V Angliji veliko noč imenu-
jejo Easter. Praznujejo jo z 
izmenjavo velikonočnih pir-
hov in drugih, tudi bolj ele-
gantnih daril. Darujejo vse, 
od denarja, obleke, čokolade 
ali skupnih počitnic. Nekate-
ri izdelajo velikonočne koša-
re, vanje položijo narcise in 
jajčka. Otroci tekmujejo, kdo 
ima najboljšo košaro, zma-
govalec dobi velikonočno jaj-
ce. Velikonočni zajček je po-
memben del angleške veli-
konočne tradicije. Trgovini-
ce so polne takšnih in dru-
gačnih zajčkov, ki si jih ljud-
je podarjajo med sabo. Zaj-
ček © skrije©  jajca v hiši, otroci 
jih na veliko noč zavzeto išče-
jo. Priljubljena hrana na veli-
ki petek so sladki sadni kruh-
ki s križem po vrhnji skorji. 
– Francozi ji rečejo Paques. 
Praznovanja se začne na ve-
liki petek s slovesnim utiša-
njem zvonov, ki ne zvoni-
jo od velikega petka do veli-
ke noči. To je znak žalova-
nja za križanim Kristusom. 

Zgodaj na velikonočno jut-
ro otroci odhitijo v vrt, kjer 
poslušajo donenje zvonov, 
ta čas pa starši skrijejo čoko-
ladna jajca. – Italijani jo ime-
nujejo La Pasqua. Ta je v Ita-
liji velik praznik, praznuje-
jo ga tudi z agnellino, pri-
ljubljeno velikonočno jedjo 
iz pečene jagnjetine. Otroci 
se veselijo bogatega veliko-
nočnega kruha, ki je v obliki 
krone in napolnjen s pisani-
mi sladkimi velikonočnimi 
jajčki. – Nemci jo imenuje-
jo Ostern. Šolarji imajo prib-
ližno tri tedne velikonočnih 
počitnic. Na veliki petek, ve-
liko soboto in veliko noč ne 
dela nihče. Mnogi jedo ribe 
na veliki petek, na večer ve-
like sobote pogosto zakuri-
jo kres, ob katerem se zbere 
veliko ljudi. Kresovi so sim-
bol konca zime in vseh sla-
bih občutkov. Na velikonoč-
no jutro se družina zbere pri 
zajtrku. Starši skrijejo veli-
konočne košare s sladkarija-
mi, pirhi in majhnimi dari-
li. Prijatelji si izmenjajo tra-
dicionalno ročno pobarvana 
jajca. – Nizozemci jo imenu-
jejo Pasen ali Pasen Zondag. 
Po vsej državi praznujejo ve-
liko noč kot velik praznik po-
mladi. Za velikonočno večer-
jo okrasijo mizo s pobarva-
nimi jajci in zgodnjim cvet-
jem. Ena najbolj priljublje-
nih velikonočnih jedi je sla-
dek kruh, polnjen z rozina-
mi in ribezom. – Švedi jo 

imenujejo Paskdagen. Jaj-
ce, simbol življenja in vsta-
jenja, se pojavlja v vseh ve-
likonočnih jedeh in veliko-
nočnih igrah. V vsakem go-
spodinjstvu je barvanje in 
kotaljenje jajc posebna zaba-
va. Za cvetno nedeljo so zna-
čilni palmovi listi. Na veli-
konočni večer zanetijo kres, 
tradicionalni pa so tudi og-
njemeti. – Zdaj pa poglejmo 
še na južno poloblo, v pape-
ževo domovino Argentino, 
kjer se ji reče Pascua. Tu se 
najdaljše in največje prazno-
vanje začne šest tednov pred 
velikonočnimi prazniki in 
se imenuje Carnival. Vsa-
ka regija ima svoje posebne 
praznične običaje. Vse se do-
gaja v znamenju tradicional-
nih oblačil, na voljo je veli-
ko sadja, različnih vrst sira, 
slaščic, cvetja, poseben sijaj 
prazničnim ulicam pa dajejo 
majhne lučke. Po pripovedo-
vanju naj bi bilo najbolj vese-
lo v provinci Salta, kjer ljudje 
neumorno plešejo in pojejo. 
V državah Južne Amerike je 
marec tudi mesec trgatev. V 
provinci Mendoza se La Fi-
esta de la Vendimia praznu-
jejo kar tri dni skupaj: bla-
goslovi se vino, izbrana je 
nova vinska kraljica, vinarji 
pa strežejo brezplačno rdeče 
vino. Veliki finale se zaklju-
či z razkošnim ognjemetom. 
Praznik naj bi opominjal lju-
di, da so njihova življenja 
odvisna od sonca, dežja in 

zemlje ¼  (Povzeto po raznih 
spletnih virih.)

Papež za enotno  
veliko noč

Ta mesec so minila že tri 
leta od izvolitve papeža Fran-
čiška. Ta si že ves čas priza-
deva, da bi vsi kristjani pra-
znovali veliko noč na isti dan. 
Pisal je ekumenskemu patri-
arhu Konstantinopla Barto-
lomeju I. in moskovskemu 
patriarhu Kirilu I. Sicer pa je 
Katoliška cerkev že od pape-
ža Pavla VI. naprej pripravlje-
na na ta korak. Katoliki veliko 
noč praznujejo na prvo nede-
ljo po prvi polni luni po 21. 
marcu, pravoslavna cerkev 
pa se ravna še po julijanskem 
koledarju. Ker se ta razlikuje 
od gregorijanskega, pride po-
gosto do enotedenskega za-
mika. Je pa malo čudno (bla-
go rečeno), da je za ene kri-
stjane Jezus vstal na eno ne-
deljo, za druge pa teden ali še 
več kasneje. Frančiškov pred-
log je pozdravil tudi koptski 
škof Kamal Fahim Awad.

Za svoja prepričanja  
ne bi umrl

Kristus je za svoje prepri-
čanje umrl na križu. Bri-
tanski filozof in matematik 
Bertrand Russell pa je izja-
vil: »Za svoja prepričanja ne 
bi umrl. Kaj pa, če nimam 
prav?« Hm.

Velika noč po svetu
V naslednjih dneh bo večji del tega sveta v znamenju velike noči, največjega krščanskega praznika. 
Njegova vsebina je povsod enaka, načini praznovanja pa so močno različni, tudi znotraj »vesoljne« 
Rimokatoliške cerkve ¼

Velikonočni pirhi v češki izvedbi: »Hanacke kraslice« iz 
pokrajine Hana (Hanacko) na osrednjem Moravskem 

Papež Frančišek in carigrajski patriarh Bartolomej I. med 
srečanjem v Baziliki Božjega groba v Jeruzalemu, 25. maja 
2014 / Foto: Wikipedija

Britanski filozof in matematik Bertrand Russell (1872–1970) 
je bil tudi velik borec za mir na svetu. / Foto: Wikipedija
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Jože Košnjek

Za nami je postni čas. Ste 
imeli v njem kot nadškof še 
posebne obveznosti?

»Postni čas je eden tis-
tih lepih časov Cerkve, ki so 
nam dani na voljo za našo 
notranjo rast na eni stra-
ni in po drugi za našo ob-
čestveno rast, saj kristja-
ni svojo vero živimo znot-
raj občestva, tako da se pre-
navljata posameznik in cer-
kveno občestvo. To, kar že-
lim poudariti in mi je pose-
bej te dni prihajalo na mi-
sel, je, da ko zaslišimo be-
sedo post, najprej pomisli-
mo na odpoved, na prepove-
dovanje, na zatajevanje, na 
stvari, ki nam niso prijetne 
in ima zaradi njih post neko-
liko negativen prizvok. Ven-
dar je post glede na to, da se 
konča z veliko nočjo, pot pro-
ti vstajenju, proti svobodi, za 
katero nas osvobaja Kristus. 
V tem je neko razhajanje in 
mislim, da bomo morali v 
razmišljanju o postu dati več 
poudarka prav temu cilju. 
Druga stvar, o kateri razmiš-
ljam v postu in ga tako doživ-
ljam, je post v veri, in ne post, 
o katerem beremo v poveza-
vi z zdravjem. Post najpogo-
steje zveni kot moj projekt, ki 
se konča z veliko nočjo, ven-
dar v veri ne more biti tak. Na 
njegovem začetku bi mora-
li iskreno vprašati Boga, kaj 
želi od mene v postu in tudi 
po njem. S tem bo začel do-
bivati naš post drugačne raz-
sežnosti in drugačne sadove. 
Kot nadškof v postu nimam 
kakšnih posebnih obvezno-
sti. Le v stolnici smo imeli 
škofje vsak teden postne go-
vore, ker smo želeli v svetem 
letu usmiljenja nagovarjati 
ljudi k verski rasti.«

Ste predse postavili v letoš-
njem postu kakšno posebno 
nalogo?

»Post mora pomagati člo-
veku, da živi, kot bi moral ži-
veti vsak dan. Ne more biti 
nekaj, kar bi bilo postavljeno 
izven življenja, izven tvojih 
obveznosti. Zaradi tega sem 
v postu samemu sebi rekel, 
da bom skušal biti še malo 
bolj odprt za ljudi, jih bolj 
poslušati, biti bolj potrpež-
ljiv z njimi in bolj razume-
ti njihove težave.«

Od vaše umestitve na lju-
bljanski nadškofovski sedež 

je minilo že dobro leto. Tak-
rat ste dejali, da boste najprej 
pregledali, kaj je v nadškofi-
ji dobro in kaj je narobe. Kaj 
ste ugotovili?

»Seveda je več dobrega 
kot slabega, tudi v naši nad-
škofiji. Tako je tudi po svetu, 
razen v časopisih in drugih 
medijih, kjer je vedno več 
slabega. Zaradi tega postaja-
ta tudi pogled in presoja lju-
di nekoliko zamegljena in 
ne vidijo resničnosti takšne, 
kot je, tudi z njene lepe stra-
ni. Ena od stvari, ki ni dobra 
in jo opažamo tudi v Cerkvi, 
je napredovanje sekulariza-
cije, ko ljudje vedno bolj ži-
vijo, kakor da Boga ni ozi-
roma da ga ne potrebujejo, 
in to vpliva na njihovo živ-
ljenje in na vrednote, ki jih 
zagovarjajo. S tem je pove-
zano tudi pomanjkanje no-
vih duhovnih poklicev, ki je 
posebnost celotnega zahod-
nega sveta in tudi pri nas 
prihaja vedno bolj do izra-
za, kar je izziv za pastoralo 
duhovnih poklicev in reše-
vanje personalnih potreb v 
nadškofiji. Po drugi strani 
sem pa zelo vesel, da so naši 
kristjani vedno bolj prebuje-
ni in so osebno vedno bolj 
verni. Verujejo zaradi svoje-
ga osebnega prepričanja, in 
ne zaradi tega, ker bi jih oko-
lje sililo k verovanju. Veruje-
jo iz sebe, iz svojega prepri-
čanja in tako prehajamo v 
tisto Cerkev, o kateri govo-
ri Jezus: Vi ste sol zemlje, vi 
ste tisti, ki v svetu ohranja-
te sporočilo evangelija in ga 

prinašate kot ponudbo, kot 
povabilo. Imamo tudi vedno 
več kristjanov, ki čutijo od-
govornost za delo v župni-
ji, ki soustvarjajo življenje 
v župniji in niso le uporab-
niki tistega, kar ona ponuja. 
Ob tem moram reči, da so 
ti kristjani tudi vedno bolj 
usposobljeni za svoje sode-
lovanje pri delu v župniji, 
bodisi na čisto strokovnem 
področju, vedno bolj pa tudi 
na teološkem področju, na 
poznavanju vsebin naše 
vere in tistega, kar ona uči.«

Tujcu moramo pomagati

Mi lahko poveste vaše stali-
šče oziroma stališče Katoli-
ške cerkve v Sloveniji do ne-
katerih aktualnih vprašanj, 
ki zadevajo tako Cerkev kot 
civilno družbo. Začniva pri 
beguncih oziroma migran-
tih.

»Stališče Cerkve je bilo že 
večkrat izraženo, bodisi že 
v lanski izjavi Komisije pra-
vičnost in mir in v nedavni 
izjavi predsednika Sloven-
ske škofovske konference 
škofa Andreja Glavana. Na-
mreč, človeku, ki potrebuje 
pomoč, je treba pomagati, 
še posebej pa je treba biti po-
zoren na tujca, siroto in vdo-
vo, na najbolj ranljive sku-
pine ljudi. Med nami je tu-
jec, begunec, nekdo, ki pri-
haja k nam iz drugačnega 
okolja, morda tudi z drugač-
no vero in drugačno kulturo. 
Ampak prihaja v tujo deželo, 
zato ga moramo sprejeti in 

pomagati po svojih močeh. 
Vendar moramo pri spreje-
manju tujcev, kar je bilo že 
večkrat rečeno, ravnati preu-
darno. Vsekakor je treba dati 
zavetje ali življenjski pros-
tor tistim, ki dejansko beži-
jo, ker so doma v vojnih raz-
merah življenjsko ogroženi. 
Gotovo imajo tudi tako ime-
novani ekonomski migran-
ti pravico iskati boljši kos 
kruha. Mislim pa, da je prav 
pri teh ljudeh potrebna raz-
sodnost, do katerega števila 
jim je neka sredina še spo-
sobna dati boljši kos kruha 
in kdaj so morda na slab-
šem, kot so bili doma, kjer 
so imeli streho nad glavo in 
relativno socialno varnost, v 
novem okolju pa tega nima-
jo več. Treba je biti pošten do 
njih in jim zaradi spoštova-
nja njihovega dostojanstva 
povedati, koliko jim zmore-
mo pomagati in kdaj ne več. 
Da ne prihajajo v neko deže-
lo sanj in obljub, ki je ni, in 
potem razočarani odhajajo 
nazaj ali pa živijo v bednej-
ših razmerah, kot bi žive-
li doma. Naslednja stvar, ki 
je bila poudarjena na lanski 
oktobrski sinodi o družini, 
na kateri smo govorili tudi o 
beguncih in migrantih, pa je 
ta, da morajo migranti vede-
ti, da so dolžni spoštovati za-
kone dežele, v katero priha-
jajo, in imajo tudi oni obve-
znosti do nje. Zdi se mi, da 
je to tisto, za kar se moramo 
prizadevati mi. Kot predno-
stna pa ostaja naloga, da je 
treba tam, od koder ti ljudje 

prihajajo, ustvarjati razme-
re, da bodo lahko živeli tam 
v miru. Ustvarjanje miru na 
svetu je naloga evropske in 
svetovne politike, pri tem pa 
je treba najti odgovor na celo 
vrsto stvari. Najprej se je se-
veda treba odpovedati poh-
lepu.«

Begunska kriza je razdeli-
la slovensko politiko in jav-
nost na dva pola: na tistega, 
ki zagovarja odpiranje vrat 
beguncem, in nasprotnega, 
ki ima nepovabljene prišle-
ke za nevarno ogrožanje slo-
venske države in kulture nje-
nih državljanov. Kaj mislite 
vi? Smo Slovenci nestrpni 
do drugih, drugačnih?

»Gotovo je kakšen posa-
meznik tudi takšen, ne pa 
vsi. Je pa dejstvo, da manjka 
pravih informacij. Z njimi 
se manipulira. Na eni strani 
poslušamo, da z migranti ni-
mamo nobenih problemov 
in težav, da vse obvladuje-
mo in imamo vse pod nadzo-
rom. Na drugi strani pa sliši-
mo, da je vse narobe in zanič, 
da je zahodna družba in z njo 
tudi naša izpostavljena kupu 
nevarnosti. Ljudje so razpeti 
med enim in drugim enou-
mjem, če smem tako imeno-
vati različnost informacij, in 
ne vedo, kje so in komu naj 
verjamemo. Zbeganost rodi 
reflekse, je nedavno izjavil 
angleški anglikanski škof. 
Pravi, da je ob dogodkih, ki 
so dobili takšne razsežnosti 
in jih v zgodovini še nismo 
srečali, strah ljudi pred nego-
tovostjo razumljiv in upravi-
čen. Zato gre sedaj predvsem 
za to, na kakšen način bomo 
pomagali ljudem, da strah 
ne bo šel v napačno smer. 
Da bodo spoznali, da stvari 
v resnici lahko vodimo v pra-
vo smer, in verjeli, da je pra-
va smer mogoča.«

Ali lahko tudi slovenska Ka-
toliška cerkev v svojih objek-
tih omogoči bivanje begun-
skim družinam tako kot na 
primer na Koroškem, kjer v 
župnišču v Globasnici sta-
nuje družina iz Sirije?

»Ja. Že lani je ena od naših 
župnij želela sprejeti dve be-
gunski družini, vendar zara-
di zakonodaje ni bilo mogo-
če. Vem pa, da se Karitas, ki 
zelo intenzivno in uspešno 
sodeluje pri pomoči begun-
cem in migrantom, že do-
govarja z vlado o možnostih 

Negotovost in strah ljudi  
sta upravičena

V sedanji begunski krizi manjka pravih informacij. Na eni strani slišimo, da je vse narobe, da je zahodna civilizacija ogrožena, na 
drugi pa, da težav sploh ni. Ljudje zato ne vedo, komu naj verjamejo. Zbeganost pa povzroča strah, je o begunski krizi, kakršne v 
sodobnem času še ni bilo, dejal ljubljanski nadškof metropolit msgr. Stanislav Zore.

Ljubljanski nadškof metropolit Stanislav Zore v svoji delovni sobi med pogovorom za 
Gorenjski glas / Foto: Tina Dokl

Msgr. 
Stanislav 
Zore

»Verjamem, 
da marsikdo 
od tistih, ki 
zase pravi, da 
je neveren ali 
po svoje veren, 
še vedno čuti 
potrebo, da na 
veliko soboto 
prinese jedi k 
blagoslovu, in 
da veliko na 
velikonočni 
zajtrk. Pravi 
kristjani pa 
moramo veliko 
noč zavestno 
postaviti v 
središče svojega 
življenja.« 

(Nadškof Stanislav Zore 
o pomenu velike noči)
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namestitve begunskih dru­
žin v cerkvenih objektih. Se­
veda nista cilj le streha nad 
glavo in nekaj hrane na kro­
žniku, ampak tudi pomoč 
pri integraciji teh ljudi v 
našo družbo. V tej smeri po­
tekajo pogovori in upam, da 
bodo tudi rezultati.«

Pravica do očeta in 
matere

Katoliška in tudi pravoslavna 
Cerkev sta se dejavno vklju-
čili v kampanjo pred refe-
rendumom o spremembi 
družinskega zakonika, ki bi 
omogočila posvojitev otrok 
tudi istospolnim partnerjem. 
Zakaj? Je bila tradicionalna 
družina res tako ogrožena? 
Ali ni šlo pri vašem naspro-
tovanju spremembi za krše-
nje človekovih pravic?

»Ni bila ogrožena samo 
družina, ampak je bil ogro­
žen človek v njegovi identite­
ti moškega in ženske, v pok­
licanosti za očetovstvo in 
materinstvo. Na neki način 
gre za izničenje tega, v kar 
mi, kristjani, verujemo od 
samega začetka in kar lepo 
piše na prvih straneh Svete­
ga pisma, namreč, da je Bog 
ustvaril človeka kot moške­
ga in žensko. Tu je temeljna 
enakovrednost, ne pa ena­
kost. Danes se s temi pojmi 
manipulira in zamenjuje. 
Že zdrava pamet nam pove, 
da vsaka družba sloni na tej 
različnosti med moškim in 
žensko in njuni povezano­
sti. Le takšen odnos je lahko 
rodoviten in zagotavlja neki 
družbi, nekemu narodu 
kontinuiteto. Zaradi naših 
stališč se nam je pred refe­
rendumom očitalo kršenje 
človekovih pravic in vtikanje 
v politiko, kar zavračamo, saj 
je šlo za zagovarjanje temelj­
nih resnic naše vere. Človek 
ima pravico imeti očeta in 
mater, če se le da. Nanjo je 
opozoril tudi nedavni shod v 
Franciji, na katerem so tudi 
francoske feministke zahte­
vale zakone proti tako ime­
novani maternici na posodo 
ali nadomestnemu materin­
stvu, ki je spet eden od poj­
mov, s katerim se manipu­
lira. Zame je nadomestna 
mati ženska, ki smo ji včasih 
rekli mačeha, ne pa ženska, 
ki za nekoga drugega rodi ot­
roka in se mu odpove.«

Kaj se je zgodilo z zadolže-
no mariborsko nadškofijo? 
Njeno premoženje je v ro-
kah avstrijskih škofij. Nekje 
sem prebral, da je bil s tem 
uničen trud škofa Slomška, 
ki je njen sedež prenesel v 
Maribor in ohranil njen slo-
venski značaj. Bo pri nje-
nem finančnem zdravljenju 
sodelovala tudi ljubljanska 
nadškofija?

»Gre za več vprašanj, ki jih 
je dobro pojasniti. Upravo 
mariborske nadškofije niso 
prevzele avstrijske škofije. 
Mariborska nadškofija je še 

vedno mariborska, ki jo vodi 
mariborski nadškof Aloj­
zij Cvikl s sodelavci. Res pa 
je, da je nadškofija izgubila 
svoje nepremično premože­
nje in da so del tega premo­
ženja s pomočjo sklada odku­

pile nekatere avstrijske škofi­
je, saj mora biti na osnovi do­
govora med nadškofijo in 
upniki prodano. Nadškofija 
in njeno imetje sta dve raz­
lični stvari. Gotovo je to do­
gajanje v določeni meri ško­
dilo vsej slovenski Cerkvi, 
čeprav smo ves čas opozar­
jali, da mariborska nadškofi­
ja ni vsa slovenska Cerkev in 
da vse druge škofije in usta­
nove odgovorno in učinko­
vito upravljajo svoje premo­
ženje ter uspešno izvršujejo 
svoje poslanstvo. O tem se je 
dosti pisalo in Cerkev ozna­
čevalo kot ustanovo, ki v svo­
jem pohlepu ne pozna meja 
in je zaradi tega postavila v 
nevarnost poleg premoženja 
Cerkve tudi premoženje dru­
gih ljudi. Ko vprašujete, ali 
bo reševanje gmotnega polo­
žaja mariborske nadškofije 
vplivalo tudi na ljubljansko 
nadškofijo, moram povedati, 
da o tem, ali bomo sodelovali 
pri tem, še ni odločitve. Poča­
kali bomo, kaj bo pokazal čas 
in kako se bodo stvari odvija­
le. Zdi se nam pa prav in pot­
rebno, da v mejah mogočega 
pomagamo.«

Slovenijo je pred nedavnim 
obiskal vatikanski državni 
tajnik kardinal Pietro Paro-
lin. Pogovarjal se je z vrhom 
slovenske Katoliške cerkve 
in države. Katere so bile glav-
ne teme?

»Glavni namen njegovega 
obiska je bilo odprtje novih 
prostorov apostolske nunci­
ature v Republiki Sloveniji v 
Ljubljani, na katere smo ča­
kali precej dolgo. Nunciatu­
ra je doslej gostovala v pro­
storih nadškofije. Obisk je 
naključno sovpadal z zak­
ljučkom leta posvečenega 
življenja, ki smo ga 2. fe­
bruarja obeležili s slovesno 
mašo v stolnici, ki jo je vodil 
kardinal državni tajnik. Pra­
vijo, da je tak dogodek slu­
čaj, ki ga zrežira Bog, vendar 
se podenj ne želi podpisati. 

Ob tem temeljnem name­
nu obiska se je gospod dr­
žavni tajnik srečal tudi z vr­
hom naše države in seveda 
so se tam pogovarjali o šte­
vilnih vprašanjih, ki zadeva­
jo nas, in o problemih, ki so 

pereči za Evropo in svet. O 
vseh stvareh ne morem go­
voriti, ker me ni bilo zraven. 
Srečanje s predsednikom 
republike in predsednikom 
vlade je bilo na osebni rav­
ni in tudi na ravni delega­
cij. Udeležence v pogovo­
rih smo opozorili na vpraša­
nja, ki zadevajo odnose med 
Cerkvijo in državo, še pose­
bej na ustanovitev meddr­
žavne mešane komisije, ki 
bi reševala odprta vpraša­
nja med Republiko Sloveni­
jo in Svetim sedežem. Živ­
ljenje je dinamično in ved­

no ustvarja stvari, za katere 
je treba najti odgovore. Zato 
se mi zdi pomembno in pot­
rebno, da najdemo voljo za 
oblikovanje takšne komisi­
je. Opozorili smo na vpra­
šanje financiranja zaseb­
nega šolstva, ki je normal­
no za demokratično druž­
bo. Ta je dolžna omogoči­
ti staršem, da vzgajajo otro­
ke skladno s svojim prepri­
čanjem. Ne moremo na eni 

strani zagovarjati demokra­
cije, na drugi strani pa dela­
ti razlike; ne moremo spreje­
mati zakonov proti vsakršni 
diskriminaciji, hkrati pa dis­
kriminirati otroke oziroma 
starše. Poleg teh problemov 
smo opozorili tudi na druge 
stvari, ki so že ali še bodo ak­
tualne.«

Dogovarjanje z Bohinjci

Dovolite mi, da vam zasta-
vim še dvoje vprašanj. Prvo 
se nanaša na zadržke lju-
bljanske nadškofije glede 
gradnje novega smučišča 
v Bohinju. So bili pogovori 
z bohinjskim županom us-
pešni?

»Mesece nazaj je bil v jav­
nosti vtis, kot da se mi z Bo­
hinjci in tamkajšnjim župa­
nom ne bi mogli ničesar do­
govoriti. Vtis je bil napačen. 
Z bohinjsko občino in različ­
nimi ustanovami s tega ob­
močja smo sklenili že več 
dogovorov. Pri novem smu­
čišču je bilo zame nerazu­
mljivo, zakaj je moralo pro­
pasti staro smučišče na Ko­
bli in kaj se je z njim pravza­
prav dogajalo. Tudi investi­
cijski načrt ni bil konsisten­
ten. Stvari so bile zelo, zelo 
v zraku in nedorečene in 
takšnih nismo bili priprav­
ljeni sprejeti. Sam postopek 
je pokazal, da stvari niso bile 
na pravem mestu in je bilo 
gradbeno dovoljenje prekli­
cano. Z naše strani smo za 
prvi del smučišča soglašali. 
To smučišče je samo ena od 

stvari v celi vrsti vprašanj, ki 
smo jih že rešili in jih še ved­
no rešujemo. Dogovor mora 
biti dogovor, ne pa v slogu 
©ta kole bo, ti pa pokimaj©. To 
ni dogovor.«
Drugo vprašanje posega v 
čas druge svetovne vojne in 
prvih let po njej, v čas, glede 
katerega želimo doseči spra-
vo. Kdaj bo duhovnik v Slo-
veniji blagoslovil partizan-
ski grob in zmolil očenaš za 

padle, med katerimi so bili 
mnogi verni. Na partizan-
skih proslavah na Koroškem 
je to običajno. Zadnjič je celo 
celovški škof molil sloven-
ski očenaš za padle partiza-
ne nad Šentjakobom v Rožu.

»Ja. Poglejte. Ko sem bil 
še na Sveti Gori nad Gori­
co, sem šel tudi sam vsakič 
na praznik vseh svetih mo­
lit in blagoslovit grobove na 
Trnovem, kjer je velik spo­
menik. Vendar sem jasno 
povedal, da molitev in bla­
goslov nista omejena samo 
na tukaj in na tiste, ki so bili 
v partizanskih vrstah, am­
pak je za vse pokojne. Vsi bi 
še želeli živeti in vsi so ver­
jetno verjeli, da delajo prav 
in da so svoje življenje zas­
tavili za pravo stvar. Vendar 
sem vsakokrat doživel vsaj 
kak protest partizanske stra­
ni, kako morem enačiti iz­
dajalce in domoljube. Prote­
stirali niso ljudje, s katerimi 
smo se pogovorili in dogo­
vorili, ampak posamezniki 
od drugod. To je pri nas pro­
blem. Ko bomo povsod spo­
sobni spoštovati smrt vsake­
ga človeka in ceno njegove­
ga življenja, ki ga je bil pri­
pravljen žrtvovati za nekaj, v 
kar je verjel, ne bo več deli­
tev in problemov, ki se pojav­
ljajo. Prepričan sem, da bi k 
temu veliko pripomoglo, ko 
bi se naše partizanstvo zne­
bilo vsega tistega, kar k nje­
mu ne sodi in ga na neki na­
čin tudi omadežuje in obre­
menjuje. Dokler slavimo 
različne dogodke, za kateri­

mi ni resnične zgodovinske 
vsebine, sam ne morem biti 
navzoč in dati potrditve ne­
kemu dogodku, ki ga ni bilo 
ali je bil popolnoma druga­
čen, kot se prikazuje.«

Gospod nadškof, hvala za 
pogovor. V imenu naših na-
ročnikov in bralcev ter so-
delavcev Gorenjskega glasa 
vam voščim veselo prazno-
vanje velike noči!

Ne moremo in ne smemo zanikati hrepenenja po vstajenju in življenju, ki ga nosimo v sebi, 
je zapisal v velikonočno voščilo nadškof Stanislav Zore. / Foto: Tina Dokl

»Ljudem bi rad povedal, naj verjamejo tistemu klicu 
po življenju, ki ga nosijo v sebi. V vsakem človeku 
je prvinsko, neizmerno globoko hrepenenje po 
preživetju, ne le skozi leta zemeljskega življenja, 
ampak tudi po smrti. To hrepenenje ni lažno, ni 
utvara. V nas ga je položil Bog, ki nas je ustvaril za 
življenje, in ne za smrt. V veliki noči nam Jezus s 
svojim vstajenjem potrjuje, da je to življenje možno. 
Zato vsem vašim bralcem želim, naj se oklenejo tega 
življenja in naj ga ne izključijo, čeprav še ne zmorejo 
verovati v Jezusa in v njegovo vstajenje. Naj verujejo, 
da je ta klic po življenju pristen. Vsem, brez razlike, pa 
voščim blagoslovljeno praznovanje velike noči!« 

(Voščilo ljubljanskega nadškofa metropolita msgr. Stanislava 
Zoreta naročnikom in bralcem Gorenjskega glasa)

»Praznik 
vstajenja je 
najlepša stvar, 
ko se v tišino 
velikonočnega 
jutra oglasi 
vstajenjska 
aleluja. 
Popoldne pa 
imamo pri 
svetem Jožefu 
še tradicionalno 
protipotresno 
pobožnost v 
spomin na veliki 
ljubljanski potres 
leta 1895. Tam 
se zberemo in 
prosimo, da bi 
bili obvarovani 
potresa v 
dobesednem 
pomenu in 
drugih, tudi 
zelo nevarnih 
potresov v 
življenju.«

(Nadškof Stanislav Zore 
o velikonočni nedelji)
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Igor Kavčič

Številka 46 je ena najbolj 
znanih v svetu. Odkar dirka, 
jo namreč na svojem mo-
torju nosi veliki Valentino 
Rossi. Zaradi tradicije, ker 
je z enako številko tekmo-
val njegov oče. Tudi Teden 
slovenske drame (TSD) ima 
tradicijo, ki je vsako leto bo-
gatejša za novo izkušnjo. Le-

tos šestinštirideseto. Že ne-
kajletna praksa je, da se Te-
den slovenske drame začne 
na svetovni dan gledališča, 
27. marca, ko na uvodni slo-
vesnosti med drugim pode-
lijo tudi nagrade in prizna-
nja stanovskega Združenja 
dramskih umetnikov Slove-
nije, festivalska stalnica pa 
je tudi, da uvodno predsta-
vo ©da ruje© domače Prešer-
novo gledališče. Letos bo to 
krstna uprizoritev legendar-
ne Butnskale, ki sta jo leta 
1979 napisala Emil Filipčič 
in Marko Derganc, odrsko 
različico pa režira Vito Tau-
fer. Mogoče boste v pogovo-
ru z njim našli tudi pravi re-
cept, kako gledati predstavo, 
da boste zase dobili najbolj-
šo skalo in najboljši slog. 

Teden bo predvidoma po-
tekal do 9. aprila, ko bodo 
podelili nagrade najboljšim 
predstavam festivala, razgla-
sili pa bodo tudi letošnjega 
prejemnika nagrade Slav-
ka Gruma, ki jo od že ome-
njenega leta 1979 podelju-
jejo za najboljše slovensko 

dramsko besedilo. Selektor 
Gregor Butala je v tekmo-
valni program letošnjega 
TSD izbral osem in v spre-
mljevalni program tri pred-
stave, Prešernovo gledali-
šče pa je na svoj oder iz tuji-
ne povabilo še pet predstav, 
ki so nastale na podlagi bese-
dil slovenskih avtorjev – dve 
iz ZDA in po eno iz Izraela, 
Nemčije in Rusije. 

Slovenska gledališka pro-
dukcija je tudi letos dobro 
obrodila z avtorskimi pro-
jekti, kar se odraža tudi v iz-
boru v oba selekcionirana 
programa. 

Bogat tekmovalni 
program

V tekmovalnem progra-
mu najdemo kar štiri upri-
zoritve SNG Drame Ljublja-
na: Zastave – Mož – Slepo-
ta Vitomila Zupana v režiji 
Mareta Bulca; odrsko adap-
tacijo s kresnikom nagraje-
nega romana Gorana Voj-
novića Jugoslavija, moja 
dežela v režiji Ivice Bulja-
na, Grumovega nagrajenca 
iz leta 2014; besedilo Vin-
ka Möderndorferja Evropa 
v režiji Renate Vidić in kop-
rodukciji z Zavodom Ima-
ginarni; dramo Simone Se-
menič medtem ko skoraj 
rečem še v režiji Primoža 
Ekarta. Tu so še Cankarjevi 
Hlapci v režiji Sebastijana 
Horvata in izvedbi SSG Trst 
in Samorastniki (Simona 

Hamer, Prežihov Voranc) v 
režiji Nine Lampič in izved-
bi Mestnega gledališča lju-
bljanskega. V koprodukci-
ji Gledališča Glej in Zavo-
da Poza je nastala igra Ka-
tarine Stegnar in Jureta No-
vaka Katarina po naročilu v 
režiji Jureta Novaka, SLG 
Celje in Mestno gledališče 
Ptuj pa sta združila moči 
v avtorskem projektu Uče-
ne ženske v režiji Jerneja 
Lorencija. V spremljevalni 
program je Gregor Butala 
uvrstil predstavo Lutkovne-
ga gledališča Beneški trgo-
vec (Andrej Rozman - Roza, 
William Shakespeare) v re-
žiji Jana Zakonjška, iz Gle-
dališča Glej prihaja uprizo-
ritev z naslovom Ebola v re-
žiji Luke Cimpriča in An-
dreja Zupanca, tu pa je še 
Tolkalo Saške Rakef v režiji 

Alena Jelena in koprodukci-
ji Radia Slovenija in Gleda-
lišča Glej.

Letos kar pet predstav 
tujih gledališč

Bogat bo mednarodni pro-
gram, ki je letos zelo razno-
lik in kvaliteten, hkrati pa 
kaže na to, da je tudi s po-
močjo festivala slovenska 
dramatika našla prostor iz-
ven meja slovenskega go-
vornega območja. Organi-
zator je povabil naslednje 
uprizoritve: Tjaša Ferme: 
Divji otrok v mestu, režija 
Ana Margineanu, PopUp 
Theatrics & The Secret The-
atre, New York; Evald Flisar: 
Antigona zdaj, režija Robert 
McNamarra, Scena Thea-
ter, Washington; Vinko Mö-
derndorfer: Tri sestre, režija 

Petra Gudrat-Kuckertz, Hei-
glhoftheater, München; Si-
mona Semenič: 5fantkov.
si., režija Yonathan Ester-
kin, Beit Zvi School of Per-
forming Arts, Ramat-Gan, 
Izrael, in Matjaž Zupančič: 
Schoking Shopping, režija 
Andrey Savtchenko, »Teatr 
18+«, Rostov na Donu.

Znani nominiranci za 
Grumovo nagrado

V dodatnem programu 
bodo letos že dvanajsto 
leto potekale tudi delavnice 
dramskega pisanja, Društvo 
gledaliških kritikov in teat-
rologov Slovenije bo pripra-
vilo okroglo mizo o položaju 
gledališke kritike v sloven-
skem prostoru, na sporedu 
bo Mini simpozij o dramati-
ki Emila Filipčiča, enega na-
ših najpomembnejših ko-
mediografov, ki je v zadnjih 

letih po krivici prezrt, v Me-
stni knjižnici Kranj bo Butn-
dogodek, pogovor z Emi-
lom Filipčičem, Markom 
Dergancem in Vitom Tau-
ferjem o Butnskali, po za-
ključku festivala bo 2. stro-
kovno srečanje oblikoval-
cev maske slovenskih gle-
dališč, prisluhniti in ogleda-
ti pa si bo mogoče tudi Dan 
nominirancev, na katerem 
bo predstavljenih pet nomi-
niranih dramskih besedil 
za letošnjo Grumovo nag-
rado: Žanina Mirčevska: 
Rojstvo tirana iz glave črva, 
Vinko Möderndorfer: Psi la-
jajo, Gašper Tič: Trio, Rok 
Vilčnik: Ljudski demokra-
tični cirkus Sakešvili in Ma-
tjaž Zupančič: Prehod. 

Od nedelje je 46. teden 
slovenske drame tu, v na-
šem mestu, samo vam, dra-
gi ljubitelji gledališča, na 
ogled. Naužijte se ga.

Drama v gledališču, drama povsod
Kakšni časi. Včasih se zdi, da je prava drama tisto, kar se dogaja v realnem svetu – vojne, begunci, terorizem – in v gledališče hodimo gledat neko dramo, ki 
je predvsem umetnost. A ni tako. Kolikor je svet gledališče, je tudi gledališče svet. In umetnost je tista, s katero svet poskušamo razumeti. Takega, kakršen 
je. K razumu pa nas spet vabi tudi osrednji festival slovenske dramatike, letos že 46. teden slovenske drame. Na njem se predstavlja najboljše iz domače 
gledališke produkcije preteklega leta, v goste pa prihajajo tudi uprizoritve slovenskih besedil na tujem. Dobili bomo dramatika leta in predstavo leta, mesto 
Kranj in Kranjčani pa tudi štirinajst dni, ko bo Kranj prepoznaven po vsej državi. Seveda v pozitivnem smislu.

V mestu imamo 46. teden slovenske drame. Pridružite se mu in bodite z njim tudi vi. / Foto: Tina Dokl

Na slovesnem odprtju 46. tedna 
slovenske drame bodo že tradicionalno 
podelili letošnje nagrade Združenja 
dramskih umetnikov Slovenije. Odličje 
Marija Vera za življenjsko delo bo 
prejela igralka Mestnega gledališča 
Ljubljanskega Stannia Bonisegna, 
priznanje bršljanov venec bo prejel 
dramaturg Nebojša Pop Tasić, nagradi 
za igralske dosežke v letu 2015 pa bosta 
prejela Damjana Černe in Matej Puc.
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Igor Kavčič

Butnskala na gledališki oder 
prihaja 37 let po radijski igri, 
31 po njeni filmski različici 
in leto in pol po stripovski 
izdaji. Skoraj neverjetno, da 
je tako dolgo trajalo do pri-
redbe za gledališče. Zakaj 
šele zdaj – zdi se, kot da je 
Butnskala čakala prav vas?

»Vse tako kaže. Menda so 
pred leti neki gimnazijci to 
že delali, kar niti ni čudno, 
saj je Butnskala večno zani-
miva zgodba. Je pa res, da je 
čudno, da se resne gledali-
ške uprizoritve doslej ni že 
kdo lotil.« 

Sprašujem zato, ker ste v 
osemdesetih letih veliko re-
žirali prav dela Emila Filip-
čiča, ki je takrat sicer tudi več 
pisal. Med drugim besedila, 
kot so Altamira, Atlantida, 
Božanska tragedija, kasne-
je še Psiha ¼ Z njegove stra-
ni ni bilo nobene pobude, 
da bi na oder postavili tudi 
Butnskalo?

»Ne. Saj z njegove strani 
ni bilo nikoli nobene pobu-
de. Običajno sem mu pred-
lagal: ©D ajmo delat© ta in ta 
tekst©, in on je bil vedno za. 
File je človek, pripravljen 
na vsak izziv, napisal je tudi 
precej iger, o katerih sva raz-
pravljala, da bi jih bilo dobro 
uprizoriti. Nedolgo tega sva 
imela v načrtu bralno upri-
zoritev Matička, a potem ni 
prišlo do realizacije.«

Ste pri adaptaciji besedila na 
gledališki oder črpali iz vseh 
teh različic Butnskale in ali 
ste na besedilo gledali zgolj 
kot na nekaj, kar sta avtorja, 
dva intelektualca in duhovi-
teža, počela spontano iz čis-
te ©za frkancije©. O slednjem 
vselej govorita tako Filipčič 
kot Derganc? 

»Če sta se onadva zabava-
la pri tem, ko sta delala ra-
dijsko igro, še ne pomeni, da 
vse to, kar sta naredila, ni z 
ničimer povezano. Zagoto-
vo sta črpala, Filipčič ob svo-
jih delih to pogosto omeni, 
iz nekih podzavestnih im-
pulzov. Mislim, da to dela 
vsak umetnik. 

Mi smo enostavno prepi-
sali dialoge iz stripa. Tega je 
Marko Derganc uredil tako, 
da je vse take in drugačne 
manjše odvode in stranpoti 

brisal. S tem je dobil lepo te-
kočo zgodbo. Ko sem potem 
prebral to predlogo za igro, 
sem bil presenečen, saj je 
bila to zelo dobro napisana 
in strukturirana drama. De-
jansko tako, kot da bi nekdo 
sedel za mizo in napisal dra-
mo. 

Edina težava je bila torej 
v za gledališče neprimer-
ni dolžini besedila. Prvič, 
ko smo že nekoliko skrajša-
no verzijo ©po gnali skozi©, je 
to trajalo štiri ure in pol. V 
nadaljevanju smo se prav z 
©lu pljenjem© teksta kar pre-
cej ukvarjali, vse dokler nis-
mo prišli do današnje dolži-
ne predstave dveh ur in pol 
z odmorom. Kljub vsemu 
smo pazili, da smo obdržali 
to ¼ to epsko dimenzijo sa-
mega besedila.«

Če prav razumem, je bilo 
besedilo Butnskale prvič v 
enem kosu napisano šele v 
stripu?

»Tako je. Mislim, da sta 
Emil in Marko, ko sta sne-
mala radijsko igro, vse bolj 
ali manj imela v glavi. Am-
pak kljub temu da sta impro-
vizirala, je vse skupaj imelo 
neko končno obliko.« 

 
Ste z avtorjema sodelovali 
tudi med študijem predsta-
ve?

»Čisto nič. Rekla sta mi, 
naj naredimo, kot želimo. 
Seveda pa sem, kot to vedno 
počnem, sam skušal obuti 
čevlje avtorja, se naseliti v 

njegovo glavo in na bese-
dilo pogledal z njegovimi 
očmi.«

Če je Butnskala takrat v du-
hovitosti vizionarskih inte-
lektualcev izpadla kot predvi-
devanje nečesa, kar se je po-
zneje na neki način tudi zgo-
dilo, kako ste se vi, če ste se, 
lotili aktualizacije besedila?

»Vse v tem besedilu je pre-
cej eksplicitno, zato namen-
sko nočem poudarjati njego-
ve aktualizacije. Ob tem tudi 
nisem obremenjen z radijsko 
igro, ki je takrat konec sedem-
desetih nisem intenzivno 
poslušal. Pravzaprav niti ni-
sem bil fen Butnskale. Tako 
sem besedilo bral kot vsako 
drugo oziroma kot nekaj, kar 
se nanaša na to, kar sam ži-
vim tukaj in zdaj. Glede na to, 
da je igra zelo vizionarska, s 
tem nisem imel nobenih te-
žav. Igra je po eni strani upr-
ta v sedanjost pa tudi v priho-
dnost. Filipčičev svet je vedno 
zelo široko vesoljsko oziroma 
kozmično zastavljen. Ne do-
gaja se samo tukaj in zdaj, 
ampak je na eni strani vedno 
prisotna tudi zgodovina, pog-
led avtorjev pa je zazrt tudi v 
prihodnost, v druge svetove, v 
druga vesolja.«

Kot se vedno znova pokaže, 
nam Slovencem zelo manj-
ka pogledati tudi v druge sve-
tove. Bi se morali, ob upošte-
vanju prispodobe, vsake toli-
ko časa kam butniti za razbi-
stritev uma?

»Metafora butanja v 
Butnskali je odlična poe-
tična metafora, ki ima več 
možnih interpretacij in je 
večplastna. Bolj kot je bila 
Butnskala aktualna v začet-
ku osemdesetih let in še bolj 
kot bi se nanašala na sloven-
sko tranzicijo, je to zgodba 
o današnjem času. Zgodba 
o strahu pred steklimi lisi-
cami. Najprej na strahu, po-
tem pa tudi zunanjem sov-
ražniku in kasneje še notra-
njem sovražniku se pravza-
prav utemelji butnskalarski 
boj za oblast. Ti sebi prikroji-
jo državo, v imenu katere iz-
vajajo teror. Vse to se lahko 
zelo direktno nanaša na da-
našnji čas.«

V preteklosti ste veliko reži-
rali v Prešernovem gledali-
šču, zadnjič sicer leta 2005, 
v Slovenskem mladinskem 
gledališču ste hišni reži-
ser. Kako vidite sodelovanje 
obeh igralskih ansamblov v 
precej široki šestnajstčlan-
ski zasedbi Butnskale?

»Gre za dve gledališči z raz-
ličnima programoma. V Slo-
venskem mladinskem gle-
dališču od nekdaj uprizarja-
jo predvsem avtorske zade-
ve, pri čemer je bila vedno 
močno poudarjena kolektiv-
na igra. Medtem pa v Kranju 
igrajo igre, znotraj katerih so 
vloge jasno določene, lahko 
bi rekel, da gre za bolj klasi-
čen pristop. Oboje ima do-
ločene prednosti in določe-
ne slabosti. Zato prihaja do 

nekega lepega medsebojne-
ga plemenitenja, igralskega 
izziva in kreativnega erosa.«

Naj se gledalci tokrat zana-
šamo na vaše mnogokrat do-
kazano in nagrajeno mojstr-
stvo režiranja komedij, in se 
bomo nasmejali do solz, ali 
bomo ob odhodu iz dvorane 
prej pomislili, mar se nam 
to, kar smo videli, v resnici 
dogaja?

»To je pa težko reči. Sam se 
ob Filipčičevih igrah vedno 
zabavam in doslej se je tudi 
publika vedno zelo zabavala, 
kar pa še ne pomeni, da v njih 
ne gre za resne stvari. Tokrat 
ne bi ničesar obljubljal. Fi-
lipčičeve dramatike, njegove 
estetike in poetike prepros-
to ne moremo stlačiti v neki 
okvir. On se v svojih besedi-
lih ves čas seli in spreminja, 
kot se njegovi junaki selijo iz 
ene identitete v drugo. Zanj je 
značilno nekakšno žanrsko 
preskakovanje in prelivanje 
iz tragičnega v komično, far-
sičnega v resno, angažirano, 
političnega v apolitično, ves 
čas z obilo absurda in pred-
vsem dinamike. A ne glede 
na vse Filipčič vedno govo-
ri o zelo resnih in angažira-
nih stvareh. Tendence po an-
gažiranosti so običajno celo v 
prvem planu. Gre za spopad s 
svetom in njegovimi fenome-
ni, lepimi in grdimi. Filipčič 
je fasciniran nad bivanjem 
kot takim, zato ne priznavam 
oznake nekaterih, da je Filip-
čič ludist. To še najmanj.«

Generalmajorka Fanči pra-
vi: »Še hujš mormo bit k lisi-
ce, bl besni ¼« Se strinjate? 

»To je zakon tega sveta.« 

Biti malo besen?
»Biti bolj besen od tistega, 

ki ga hočeš premagati. In 
moraš ga premagati in ved-
no je treba imeti notranje-
ga in zunanjega sovražnika, 
vedno se je treba z nekom 
tepsti in biti boljši od njega. 
To je prvi zakon te neolibera-
listične džungle, v kateri se 
trenutno nahajamo.«

Nič ne kaže, da bi se obrača-
li v drugačno smer ...

»Za zdaj mogoče res še ne 
prav jasno. Ampak umet-
nost vedno išče poti. Mislim, 
da je bil Filipčič vedno zelo 
vizionarski pri tem.«

O strahu pred steklimi lisicami  
in večjem besu od nasprotnika

Vito Taufer je eden najbolj prepoznavnih slovenskih gledaliških režiserjev. V Prešernovem gledališču je v preteklosti že režiral, 
nazadnje pred desetimi leti. Z njegovo Županovo Micko kranjski teater tudi po petnajstih letih še vedno navdušuje publiko. Tokrat 
se vrača z gledališko priredbo kultne radijske igre Butnskala Emila Filipčiča in Marka Derganca, katere krstna uprizoritev bo v 
nedeljo v Prešernovem gledališču odprla letošnji Teden slovenske drame.

Vito Taufer je režiral številna dramska besedila Emila Filipčiča in težko bi rekli, da obstaja 
bolj poklican režiser za krstno odrsko postavitev Filipčičeve in Dergančeve Butnskale. Foto: 
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Vito Taufer

»Pravzaprav 
niti nisem bil fen 
Butnskale. Tako 
sem besedilo 
bral kot vsako 
drugo oziroma 
kot nekaj, kar se 
nanaša na to, 
kar sam živim 
tukaj in zdaj. 
Glede na to, 
da je igra zelo 
vizionarska, s 
tem nisem imel 
nobenih težav.«
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Janez Krstnik Kersnik, Čopov 
in Prešernov učitelj

Samo zares izredni peda-
gogi so tako priljubljeni, kot 
je bil Janez Krstnik Kersnik, 
sin premožnega kmeta, mli-
narja in žagarja, kjer se je po 
domače reklo pri Žagarju v 
Mostah pri Žirovnici. Rodil 
se je 26. marca 1783. Bil je 
tudi Čopov in Prešernov uči-
telj in pobudnik pouka nara-
voslovnih predmetov v slo-
venščini. Zapisano je, da so 
god »ljubljenega domoro-
dnega in domoljubnega pro-
fesorja« licejski ljubljanski 
dijaki »filozofi« praznova-
li s petjem, baklado in ume-
tnim ognjem pod Turnom 
ali na Rožniku. Proslavljali 
so ga v latinskih, slovenskih 
in nemških pesmih. 

Z odličnim uspehom je 
končal latinske šole, dva 

filozofska in en bogoslovni 
letnik na liceju v Ljubljani. 
Leta 1804 je nastopil služ-
bo učitelja četrtega razre-
da na ljubljanski normal-
ki, to je na nekdanji osnov-
ni šoli. Z dekretom dvorne 
študijske komisije na Du-
naju je bil leta 1808 nastav-
ljen kot redni profesor fizike 
na ljubljanskem liceju (gim-
naziji), kjer je služboval do 
smrti. 

Ko so bile šole spomladi 
1809 zaradi vojnih dogod-
kov zaprte, se je kot mlad 
profesor zavzel za nadarje-
nega učenca drugega razre-
da normalke, Matijo Čopa 
iz sosednje Žirovnice. Zani-
mivo, da je Matija ob nem-
škem pouku na normalki še 
nekoliko teže shajal. Janez 

Kersnik ga je poučeval s ta-
kim uspehom, da je Mati-
ja Čop postal tretje leto že 
odličnjak, kasneje pa tudi 
znan po obvladovanju 19 je-
zikov. »Žagarjev« učitelj iz 
Most je bil učitelj in prijatelj 
tudi Francetu Prešernu iz 
Vrbe. Očitno je izredno ve-
liko in pozitivno vplival tako 
na najbolj učenega Slovenca 
Matijo Čopa kot tudi na naj-
večjega slovenskega pesni-
ka Franceta Prešerna.

Kersnik je užival velik 
ugled pri vseh dijakih, saj so 
ga ljubili kot očeta. Čeprav 
je bil pouk na liceju nem-
ški, je našel priložnosti, da 
je v učencih budil narodno 
zavest in ljubezen do doma-
čega jezika. Ko je leta 1848 
dobila slovenščina nekoliko 

več veljave v javnosti in šoli, 
je bil prvi, ki je v začetku leta 
1849 začel na ljubljanskem 
liceju za širšo javnost preda-
vati v slovenskem jeziku. 

Njegova velika družina 
je težko shajala. Srečava-
li so se tudi z boleznimi in 
smrtjo. Žena je bila italijan-
skega rodu, vendar je vzgojil 
svojih devet otrok v zavedne 

Slovence. Skoraj vse sino-
ve je dal šolati, tudi na vse-
učiliščih. Ko so se leta 1848 
v Ljubljani začele sloven-
ske gledališčne predstave, 
sta bila med igralci in pev-
ci tudi Kersnikova najmlaj-
ša hči Leopoldina in sin Ka-
rel, sin Jožef pa je bil oče 
slovenskega pisatelja Janka 
Kersnika ¼  

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
  V Dražgošah se je 21. 3. 1913 rodil slikar in  

pedagog Gabrijel Stupica. Bil je med ustanovitelji  
Grupe 69. Znan je tudi po izjavi »Največje  
neumnosti sliši slika v muzeju.«

  Na gradu pri Bledu se je 25. 3. 1667 rodil operoz 
(Akademija operozorum, predhodnica SAZU) in  
ljubitelj umetnosti Jurij Adam Grimbschitz. Bil je 
povišan v plemiški stan.

  V Bohinjski Bistrici se je 25. 3. 1798 rodil gozdar 
Jože Koller. Postavil je temelje za sistematično  
pogozdovanje Krasa. 

  Na Jesenicah, na Stari Savi, se je 26. 3. 1814 rodil 
podjetnik Viktor Ruard. Zaposlenih je imel več kot 
šeststo rudarjev, gozdnih delavcev, oglarjev in  
fužinarjev. 

  V Brodu pri Bohinjski Bistrici se je 26. 3. 1838  
rodil slovenski pisatelj Janez Mencinger.

Peter Colnar

Kot levinja, 1. del

Dobrodošle uši na moji glavi

Pogosto, ko se pogovarja-
mo o ženskah preteklega in 
sedanjega časa, sem rahlo 
presenečena, ker moji sogo-
vorniki enostavno ne vidijo, 
da je marsikateri med nami 
danes še veliko težje, kot je 
bilo nekoč njeni babici. Če-
tudi imamo na voljo marsi-
kaj, od Centrov za socialno 
delo do različnih dobrodel-
nih posameznikov, psihote-
rapevtov, tudi družba je ve-
liko bolj odprta kot kdajkoli 
prej, pa se na žalost še ved-
no dogaja, da je človek, ki 
se znajde v težavah, podob-
no sam, kot je bil nekoč. Te-
orija je, žal, eno, praksa (re-
alno življenje) pa nekaj pov-
sem drugega.

Vida – z njo me je sezna-
nila njena bivša sodelavka, 
ki se ji iskreno zahvaljujem 
– je drobna ženska, ki tehta 
komaj nekaj več kot petde-
set kilogramov. Stara je 44 
let, ima tri otroke, za seboj 
pa takšno preteklost, kot bi 
imela sto let ali še več. Njena 
mama, ki je bila malo bolj 
počasne pameti, se je pri 
dobrih petnajstih letih pre-
selila k starejšemu moške-
mu, staremu 55 let. Sprva je 
bilo mišljeno, da bo pri hiši 
le za strežbo, saj je bil mo-
žakar invalid. A je nanes-
lo tako, da jo je začel jema-
ti tudi k sebi v posteljo, dek-
le pa je bilo prepričano, da 
so tudi tovrstne usluge del 
njene službe. Prvi otrok, ki 
se je rodil, je bila Vida. O 
tem, da je bil pravi čudež, 
da je sploh preživela, v tis-
ti vasi še danes krožijo stra-
šljive zgodbe, saj njena ne-
močna mama, ki še zase ni 
mogla skrbeti, ni znala ne-
govati ubogega otroka.

Prej kot v enem letu je na 
svet prijokala še ena dekli-
ca. Bližnja soseda, ki ni več 
mogla poslušati otroške-
ga joka, se je odločila, da je 
potem vsak dan prihajala 
k Vidini mami in ji po naj-
boljših močeh pomagala. A 
to ni bilo lahko delo, saj je 
bila mlada mamica trmasta, 
njen partner pa hudoben, 
pogosto tudi pijan. 

»Imela sem dve mami,« 
se spominja Vida. »Tista, 

ki je bila doma, me je ves 
čas tepla. Včasih tudi zato, 
ker ji je tako ukazal oče. Se-
del je za pečjo in se smejal, 
ko je padalo po meni. Dru-
ga mama, teta Jožica, mi je 
dala jesti, pri njej sem se 
lahko umila, kupila pa mi je 
tudi oblačila, da nisem bila 
napol naga. Žal je imela pre-
malo časa, da bi se z menoj 
pogovarjala. Odraščala sem 
zelo osamljeno, naučila 
sem se le, kako zaščititi ob-
raz in prsi, ko me je mama 
tepla. Za očeta sem vsak dan 
šla iskat v trgovino dva litra 
vina. Nihče me ni nič vpra-
šal, za koga, vsi so vedeli in 
se brez besed strinjali. Ni-
komur ni bilo več kot toli-
ko mar. Žal je bilo v vasi po-
dobnih družin, kjer sta vla-
dala nasilje in alkohol, še ve-
liko. Ko sem bila malo več-
ja, sem neštetokrat prespala 
zunaj, včasih tudi z mlajšo 
sestrico, ker je mama zvečer 
zaklenila vrata in prepros-
to pozabila, kje smo. V šoli 
sem bila pridna učenka, žal 
pa sem smrdela, ker se ni-
sem umivala, niti nisem 
imela domačih nalog, tisti 
zvezek, ki sem ga dobila v 
© šenk© , se je že med poukom 
hitro napolnil. Vsi so vedeli, 
v kakšnih razmerah živim, 
a nihče se ni niti toliko pot-
rudil, da bi me razumel, kaj 
šele pomagal. Dve učiteljici 
od tistih, ki sta o meni ra-
znašali grde reči, še danes 
učita, in dvomim, da sta se 

v teh letih kaj spremenili 
po karakterju. Zelo hudo je 
postalo, ko je mama pri ko-
maj petindvajsetih letih ro-
dila še tretjo sestrico. Ime-
la je velike, modre oči, rada 
se je smejala, a kaj, ko ni 
nihče pazil nanjo. Nekoč, 
ko sem se vrnila iz šole, je 
ležala na tleh in tiho joka-
la, mama pa je, kot da se ni 
nič zgodilo, gledala televizi-
jo. Dvignila sem deklico k 
sebi in stekla z njo k sosedi. 
Očitno je nekaj potegnila s 
štedilnika in se hudo opek-
la po roki. Soseda jo je od-
peljala k zdravniku in šele 
ta je, čez nekaj mesecev, 
ukrepal in mamo prijavil 
centru za socialno delo. Pa 
se je kaj zgodilo? Praktično 
nič. Prišle so tri gospe, vi-
dele, da bomo imeli za ko-
silo ješprenj, spregovorile 
nekaj besed z očetom, ki je 
jamral za pečjo, povprašale 
po mojih ocenah in – odšle. 
Nikoli več jih nisem vide-
la. Soseda je potem napisa-
la pretresljivo pismo še v lo-
kalni časopis, kar je poma-
galo, da sva šli s sestro brez-
plačno na morje. Dobili sva 
tudi nekaj oblačil, da nisva 
več spodaj goli hodili nao-
koli. A sem se utrdila, veste! 
Zelo utrdila. Mogoče zato, 
ker nisem bila neumna in 
sem jasno videla, da ni vse 
narobe le z mojimi starši, 
če lahko očetu sploh rečem 
starš, da je marsikaj narobe 
tudi z družbo, z okoljem, v 

katerem sem takrat živela. 
Bila sem še otrok in če ne 
bi bilo mene, mojih sester 
ne bi bilo več. Skrbela sem 
zanju in ju predvsem varo-
vala, da se jima ni kaj zgo-
dilo. Ker pa nisem mogla 
sedeti na dveh stolih hkra-
ti, sem veliko manjkala v 
šoli, posledično sem ime-
la slabe ocene, sošolci pa 
me, zanimivo, z odrašča-
njem niti niso toliko zafr-
kavali, kot sem pričakova-
la. Po osemletki, ki sem jo 
komaj komaj končala, ime-
la sem najslabše ocene od 
vseh, sem morala najti 
delo, ker sem želela ostati v 
bližini doma. Očeta je med-
tem dvakrat kap, že prej ni 
bilo nič od njega, potem pa 
ni počel drugega, kot ležal 
za pečjo, vse je šlo od nje-
ga. Mama, ki bi morala po 
vseh pravilih zanj skrbe-
ti, je večino dneva prežive-
la pred televizijo in gledala 
nadaljevanke. Predstavljate 
si 14-letno drobno dekletce, 
ki takoj po © šihtu©  priteče v 
šolo, kjer jo v garderobi ča-
kata sestrici, ju odpelje do-
mov, nekaj malega, kar se je 
naučila pri gospodinjskem 
pouku, skuha, zamenja ob-
lačila očetu, ob tem pa obilo 
preklinja mamo, ki le strmi 
vanjo pa nič ne reče? Danes 
vem, da tega ni bila sposob-
na, saj sploh ni dojemala, 
kaj se dogaja, kaj je narobe. 
Je pač bila ženska s prepro-
stimi možgani, žal pa tudi 

ne vem, kaj se je dogajalo v 
njenem otroštvu, da je bilo 
srce tako zelo prazno, ma-
lodane gluho in mrtvo za 
nas, otroke.«

Njeni spomini na otro-
štvo so zelo žalostni pred-
vsem zato, ker – razen so-
sede – ni bilo nikogar, ki bi 
mu bilo konkretno mar za-
njo. Dobri ljudje so jim sem 
in tja prinašali stara oblači-
la, tudi kakšen čeber kisle-
ga zelja ali repe, da potem 
vso zimo niso jedli druge-
ga. Ko so nekoč imeli otro-
ci v šoli uši, je bila Vida zad-
nja, ki se jih je znebila. Za-
kaj? Zato, ker ni bilo niko-
gar, ki bi ji pomagal, ji po-
jasnil, kaj naj naredi. 

»Prvo menstruacijo sem 
dobila – in to kljub temu da 
me nikjer ni nič bilo – že 
pri desetih letih. Pojma ni-
sem imela, od kod kri. Za-
kaj mi teče. Ko sem vprašala 
mamo, se je začela smejati, 
na koncu pa mi je zabrusila, 
da me je Bog kaznoval, ker 
sem prejšnji dan pred šolo 
ukradla kolo. To je bilo res, 
vendar sem ga ukradla zato, 
ker mi je nekdo dejal, da se 
pri nas iz dimnika čudno 
vali dim, pa me je zaskrbe-
lo, kaj se dogaja ¼ «

Ko sem poslušala njeno 
zgodbo, sem imela občutek, 
kot da bi Vida živela v času 
pred sto leti. V resnici pa je 
le malo starejša od mojega 
prvega sina ¼

(Nadaljevanje prihodnjič)

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Spominjam se, da so v 
mojem otroštvu o Žagarje-
vem grabnu vsi govorili z ve-
likim spoštovanjem; da je 
divje, ponekod nevarno itd. 
A Žagarjev graben so uredili 
in danes po njem lahko uži-
vaško smučamo. Ko je več 
dni v visokogorju snežilo in 
je bila nevarnost plazov ve-
lika, je bil vzpon po Žagar-
jevem grabnu, ki je bil tudi 
uradno odprt, pravi balzam 
za dušo. Smučarska proga 
skozi Žagarjev graben je res-
da najdaljša v Sloveniji, ven-
dar graben ni vedno odprt; 

odvisno od količine snega, 
predvsem pa od plazov. Pred 
desetimi leti se je sprožil 
ogromen plaz s kamenjem 
in drevjem, kar je botrovalo 
njegovemu zaprtju. 

Zapeljemo se v Bohinj in 
parkiramo pri spodnji posta-
ji nihalke, ki vozi na Vogel. 
Na desni strani spodnje po-
staje opazimo cesto, ki je po-
zimi smučarska proga. To je 
začetek Žagarjevega grabna, 
ki meri več kot šest kilome-
trov. Začetek je zložen, saj se 
le zmerno vzpenja proti za-
hodu. Spodnji del vzpona po-
teka skozi gozd in ponekod, 
če se ustavimo in pogledamo 

nazaj, se lepo pokaže Bo-
hinjsko jezero. Nadaljuje-
mo z vzponom in ko vzpon 
začne zavijati v levo, postane 
tudi izrazito strm. Sledi prva 
strmina, ki pa še vedno omo-
goča direkten vzpon; sledi še 
ena, še bolj strma. Vse skupaj 
je povezano v črko S. V tem 
delu se odpre lep razgled na 
Pršivec in Komarčo. Strmina 
v tem delu pokaže svoj pra-
vi obraz. Še sreča, da kmalu 
sledi izravnava, ki pa se hit-
ro spet začne zmerno vzpe-
njati. Pogled naprej daje ve-
deti, da nas čaka ponovna 
strmina; sledi drugi strmi S. 
Na koncu strmine nas tabla 

opozori, da je za nami pet ki-
lometrov. Če nadaljujemo 
naravnost, pridemo do spo-
dnje postaje sedežnice Zad-
nji Vogel. Nadaljujemo levo 
in že smo na naslednjem raz-
potju: levo gremo do Rjave 
skale oz. zgornje postaje ni-
halke, desno pa v približno 
15 minutah pridemo do pla-
nine Zadnji Vogel. Če se od-
ločimo še za vzpon do zgor-
nje postaje sedežnice Zad-
nji Vogel, bodimo uvidev-
ni do smučarjev in se povzp-
nimo povsem ob robu smu-
čišča. Do sem smo premaga-
li 1152 m nadmorske višine. 
Če je ostalo še kaj energije, 

je možnosti za nadaljevanje 
precej: na Šijo, na Rodico, na 
Vogel itd.

V sončnem vremenu Vo-
gel, v svoji zimski preoble-
ki, postreže s kraljevskim 
razgledom: celotno trigla-
vsko kraljestvo, pokljuške 
planine, Debeli vrh, Ogradi, 
Tičarica, Kopica itd., v da-
ljavi Jalovec, Mangrt ¼ Raz-
gled, za katerega se je splača-
lo potruditi.

Z Orlovih glav odsmu-
čamo v smeri proti planini 
Zadnji Vogel, nato pa zavije-
mo proti Žagarjevemu grab-
nu. Čaka nas uživaško smu-
čanje po ozkem grabnu, ki 
nas pripelje povsem v doli-
no.

Nadmorska višina: 1682 m
Višinska razlika: 1152 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Orlove glave (1682 m) skozi Žagarjev graben

Vzpon do smučišča
Vzpon skozi graben do smučišča na Voglu, kjer se da smučati le na naravnem snegu.  
Dolg vzpon, ponekod naporen, na koncu bogato nagradi.

Spodnji del Žagarjevega grabna v zmernem vzponu 

Strmina prvega S-a v Žagarjevem grabnu / Foto: Jelena JustinJe komentar potreben? / Foto: Jelena Justin
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Tihožitja
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Današnji pogled v po-
mlad, ki zdaj menda zares 
prihaja, je vzpodbudilo dvo-
je reprodukcij v mapi, po ka-
teri kdaj pa kdaj sežem. V 
njej so spominki iz muze-
jev in z razstav. Slikar Giu-
seppe Arcimboldo, živel je v 
letih 1526–1593, najbolj slo-
vi po slikah Štirje letni časi. 
To so štirje portreti moških 
obrazov v profilu, naslikani: 
pomlad iz rož, poletje in je-
sen iz poletnih in jesenskih 
sadežev ter zima iz zelenja-
ve. Na sliki © jesen© ima por-
tret lase iz trtnih listov in 
grozdnih jagod, čepico iz 
buče, uho iz rezine poma-
ranče, oči so orehi, lice obli-
kuje hruška in jabolko velik 
nos, usta so iz kostanja, vrat 
je podolgasta repa, ob katero 
se tišči kutina, do poprsja pa 

se kot renesančni ovratnik 
nizajo ozke deščice za sode, 
a vendar ima portret človeš-
ki izraz. Portret uokvirjajo 
jesenske rože. Pomlad prav 
tako predstavlja moškega, ki 
gleda na levo, njegova gla-
va pa je iz cvetov, poprsje iz 
zelenih listov, lilija na prsih 
nekakšen amulet. Bela re-
nesančna nabornica je iz 
belih rož. Ustnice so vrtni-
ce, zobje pa šmarnice. Če bi 
naštela vse rastlinske vrste, 
ki so jih strokovnjaki prešte-
li na sliki, bi jih bilo osem-
deset. Jesen visi v pariškem 
Louvru, pomlad pa v enem 
od velikih madridskih mu-
zejev. Arcimboldo je bil izje-
men raziskovalec narave in 
je – preden se je lotil portre-
tov – tihožitij – naredil šte-
vilne študije rastlinja. Vsa 

štiri tihožitja te vzpodbudi-
jo, da bi kaj skuhal, posebno 
tisto z zimsko zelenjavo. A 
zima je uradno mimo, zato 
bo prišla prav izdatna spo-
mladanska solata, ki sicer ne 
bo iz cvetov, ampak mojstru 
na čast iz testenin in sirov. 
Če imate vrt in v njem kupč-
ke trobentic, solato posujte z 
rumenimi cvetovi. Za zajtrk 
lahko ponudite tudi rumen 
ali zelen zmešanček.

Rumen zmešanček 

Za 2–3 osebe potrebuje-
mo: 20 g ingverja, 3 banane, 
300 ml korenčkovega soka, 150 
ml smetanastega jogurta, 100 
g zdrobljenega ledu, 2–3 žlice 
limoninega soka.

Ingver olupimo in nas-
trgamo. Banane olupimo 

in grobo narežemo. Vse se-
stavine damo v mešalnik in 
zmeljemo.

 

Zelen zmešanček 

Za 2 osebi potrebujemo: 
3 kivije, 1,5 banane, 200 ml 
svetlega grozdnega soka, 1 žli-
co limetinega soka, 100 g zdro-
bljenega ledu. 

Kivije in banani olupimo, 
zrežemo na večje kose in 
damo v mešalnik. Prilijemo 
grozdni in limetin sok, do-
damo led in zmeljemo.

Spomladanska solata  
s siri

Za 2 osebi potrebujemo: 
200 g testenin, polžke, svedre 
ali metuljčke, 200 g koničaste 
paprike, 40 g slanih cashew 

oreškov, 50 g trdega sira (gra-
na padano), 50 g ovčjega sira, 
100 g mozzarelle v kroglicah, 2 
žlici kaper, 2–3 žlice deviškega 
oljčnega olja, 2 žlici belega kisa, 
4 žlice sesekljanega peteršilja 
ali drobnjaka, poper po okusu, 
2 pesti sesekljanih pistacij.

Testenine skuhamo po 
navodilu. 50 ml vode prihra-
nimo, testenine odcedimo 
in previdno razrahljamo, da 
se ne sprimejo. Trdi sir na-
oblamo, ovčji sir zrežemo na 
kocke, kroglice mozzarelle 
odcedimo. Oreške grobo se-
sekljamo, kapre pa drobno. 
Iz olja, kisa, kaper, soli in po-
pra naredimo preliv. Sir in 
oreške previdno vmešamo 
med testenine in prelijemo. 
Solato posujemo s seseklja-
nim peteršiljem ali nastri-
ženim drobnjakom. 
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

V tem zapisu mi ne gre za 
to, da se malo pozno pridru-
žim vsesplošni evforiji ob 
zmagoslavju Petra Prevca in 
Planice. Na dan, kakršen je 
veliki petek, dan objave tega 
zapisa, se pretirano povzdi-
govanje človeških dosežkov 
tudi ne spodobi. Gre mi bolj 
za to, da bi postavil fenomen 
Petra Prevca v slovenski so-
ciokulturni kontekst. Da bi 
videli, kako je ta fenomen 
po eni strani res velika reč, 
ne le za zmagovalca, temveč 
tudi za vse, ki se z njim po-
istovetijo. Po drugi strani pa 
gre za medijski izdelek, za 
kuliso, ki preusmeri pozor-
nost občinstva, da ljudstvo, 
ki je v tej državi suveren, ne 
vidi, kaj za to kuliso počnejo 
po njem izvoljeni predstav-
niki in razni samozvanci.

Tik pred začetkom prav-
kar končane skakalne sezo-
ne, 5. novembra 2015, smo 
Petra Prevca gostili na Gla-
sovi preji pod skakalnicami 

v Kranju. Takrat še ni bilo 
samo po sebi umevno, da se 
bo sezona končala tako us-
pešno, to smo lahko le upa-
li. Gost nas je očaral s svojo 
samozavestno in sproščeno, 
a hkrati zadržano držo. Med 
Prejo sem opazoval obra-
ze najmlajših udeležencev. 
Kako so kot začarani strme-
li v svojega vzornika! In kako 
so po Preji stali v vrsti za av-
tograme in fotografiranje z 
njim. Ta Preja je imela med 
poslušalci od vseh gotovo 
največji delež najmlajših in 
zato tudi vzgojni pomen.

Po zmagi v Planici in sve-
tovnem pokalu Peter Prevc 
ni več le slovenski, je svetov-
ni fenomen. Ker o tem piše-
jo že vsi, bi tu raje izposta-
vil pomen, ki ga ima njegova 
zmaga za domačo Selško do-
lino. Tej se po uspehu mla-
dega rojaka obeta še ena ve-
lika reč: aprila bo družba Do-
mel praznovala svojo 70-le-
tnico. Če bi se vprašali, ka-
teri kolektivni in individual-
ni subjekti iz Selške doline 
so v novejšem času prestali 
preizkušnjo globalne kon-
kurence in se uvrščajo v sve-
tovni vrh, potem sta to pred-
vsem dve imeni. Na podro-
čju gospodarstva družba Do-
mel, na športnem smučar-
ski skakalec Peter Prevc. Da 
sta prvi in drugi to dosegla, 
ni nekaj samoumevnega, za 
obema je trda in delovna pot 
številnih preizkušenj. Kovi-
narsko tradicijo Železnikov, 
ki je v začetku 20. stoletja s 
propadom fužinarstva pov-
sem zamrla, je po drugi sve-
tovni vojni obnovila zadruga 
Niko (1946), iz nje pa izhaja 

tudi Domel. Priznanje Do-
melu je tudi Nagrada Go-
spodarske zbornice Slove-
nije za izjemne gospodar-
ske in podjetniške dosež-
ke, ki jo je nedavno prejela 
predsednica uprave dr. Joži-
ca Rejec. Gorenjski glas bo 
tudi Domelovo obletnico po-
častil z Glasovo prejo.

Zdaj pa iz Selške še enkrat 
v dolino Planice. Letos je 
bilo zmagoslavje v njej dvoj-
no – združila sta se fenome-
na Planice in Petra Prevca. 
Spričo tega se kak kritični 
pomislek skoraj ne spodo-
bi. A kar se mene tiče, me v 
Planici zmeraj znova zmoti 
šopirjenje politikov pod le-
talnico in v družbi letalcev. 
Tito in Dolanc sta zdaj že 
zgodovina in ne motita več. 
Aktualnim politikom, ki so 
vsi po vrsti sokrivi za to, da 
se večina Slovencev v svoji 
državi pred njeno bližnjo če-
trtstoletnico počuti prevara-
ne, pa tudi slikanje v Plani-
ci ne more povrniti spoštova-
nja. Tudi predsedniku repu-
blike ne, ki se tako rad son-
či v pozornosti medijev. A ti 
so še vedno toliko pošteni in 
kritični, da so pokazali tudi, 
kako je pred volitvami igral 
proletarskega klovna v les-
nem obratu Marof Trade v 
Loški dolini – prav v tistem, 
kjer so inšpektorji odkrili 
suženjske delavce iz tujine; 
tam so bili ti že takrat, ko je 
bodoči predsednik nastopal 
v vlogi njihovega namišlje-
nega sodelavca ¼  Fenomen 
Petra Prevca, ki je sinteza ta-
lenta in trdega dela, pa je pra-
vo nasprotje vse te slovenske 
bede in sprenevedanja.

Fenomen  
Petra Prevca

mihovanja

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Zamujeni odskok Smučarske zveze v Planici
Nogomet je šport, v kate-

rem se obračajo največje ko-
ličine denarja. Zaradi tega 
je to področje neprestanih 
škandalov, v zadnjem času 
celo v vodstvu Mednarodne 
nogometne federacije (Fifa), 
z namigovanji, da so neka-
tere države do organizacije 
svetovnih nogometnih pr-
venstev prišle s pomočjo ko-
rupcije. Ampak ob vseh teh 
aferah, ki samo še poveču-
jejo zanimanje za ta šport 
in posledično prispevajo k 
obračanju še večjega denar-
ja, je nekaj v Fifi jasno. V tem 
športu ni niti najmanjšega 
prostora za rasizem. Zaradi 
tega pred najpomembnejši-
mi nogometnimi tekmami 
v času reklamnega bloka na 

televizijah gledamo nogo-
metne zvezdnike vseh sve-
tovnih ras, ki nam v svojem 
jeziku sporočajo: »Ne rasiz-
mu!« Tisti, ki to slučajno 
spregleda, lahko to sporo-
čilo nato še vseh 90 minut 
tekme prebira kar na samih 
stadionih. Nogometaš Ma-
rio Balotelli je recimo samo 
v lanski sezoni dobili okoli 
4000 rasističnih groženj in 
s tem kot tarča rasistov pri-
stal na prvem mestu.

Ob znani kranjski aferi 
v zvezi z begunskimi otro-
ki, ki so jim profesorji Gi-
mnazije Franceta Prešer-
na preprečili bivanje v so-
sednjem dijaškem domu, 
je Mladinin kolumnist Vla-
do Miheljak opozoril na to, 

da se Smučarska zveza Slo-
venije (SZS) ni hotela opre-
deliti do nastalega problema 
na šoli, ki vzgaja tudi njiho-
ve tekmovalce. Po poročanju 
Dnevnika naj bi nestrinjanje 
z namestitvijo begunskih ot-
rok izrazila dva trenerja Dr-
žavnega panožnega nordij-
skega centra v Kranju, osre-
dnja smučarska zveza, ka-
mor sodi tudi ta center, pa je 
v izjavi za javnost med dru-
gim sporočila: »SZS se do 
tega problema ne bo opre-
delila, saj je naše poslanstvo 
jasno. Skrbeti in vzgajati se-
danje in nove šampione v 
vseh smučarskih panogah. 
Morda je kdo mnenja, da 
lahko zaradi izjemnih špor-
tnih uspehov, ki jih imamo, 

rešimo vse težave v državi. A 
žal ni tako.«

Pred dnevi sem s trenu-
tno najbolj znano Kranjčan-
ko Judito Nahtigal, ravnatelji-
co dijaškega doma, v Ljublja-
ni sodeloval na javnem pogo-
voru o romanu Maria Varga-
sa Llose Prikriti junak. V svo-
jem nastopu sem dejal, da bi 
bil zame v teh časih največji 
junak Peter Prevc, če bi se v 
Planici ogradil od početja svo-
jih bivših profesorjev na Gi-
mnaziji Franceta Prešerna. 
Med publiko je bil tudi Vla-
do Miheljak, ki mi je povedal, 
da ima na začetku tega teks-
ta omenjeno kolumno na po-
dobno temo že napisano. 

Planica je zdaj srečno za 
nami. Slovenci smo spet 

bolj enotni kot kdajkoli prej. 
Naši orli letijo visoko po zra-
ku in ob njihovih zmagos-
lavnih trenutkih smo vsaj 
za trenutek pozabili na vsa-
kodnevne težave, begunce 
in krizo, v kateri živimo. Za 
Smučarsko zvezo Sloveni-
je očitno to res ni bil prime-
ren trenutek, da bi ga pokva-
rili z opozarjanjem na veli-
ke probleme sodobnega sve-
ta, med katerimi prednjači 
rasna nestrpnost. Ob vsem 
tem nam zato s tega pod-
ročja ostaja le čudovito de-
janje Roberta Kranjca, ki je 
pred leti posvojil temnopol-
to deklico in s tem pokazal, 
da nekateri skakalci le niso 
tako ravnodušni kot njihova 
smučarska zveza.

Skakalni konec tedna v Planici je postregel s številnimi razgledi. Takšnih, kot je na tej  
fotografiji, je iz leta v leto manj. In ko je bil po petkovi tekmi zastoj proti Ratečam, je bil 
za nekatere čas tudi za ležeči položaj, pa čeprav v zadnjem delu kombija. Zraka je bilo pa 
dovolj. M. B. / Foto: Gorazd Kavčič

Po Planici je prišel čas za sprejeme. V Dolenji vasi so se za sovaščana Petra Prevca še 
posebno potrudili. Robert Kuhar iz Železnikov je avtor zastave iz cvetja, ki predstavlja iztek 
skakalnice z 2303 cvetovi, kolikor točk je v sezoni osvojil Peter. M. B. / Foto: Gorazd Kavčič
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V novi knjigi boste našli 
napotke, kako glede na 
vaše želje in potrebe 
izbrati in postaviti  
ustrezen rastlinjak.  
Pa tudi vse o pravem 
zemljišču, prehrani rastlin, 
namakanju in varstvu v 
pogojih, ki vladajo  
v rastlinjaku.  
In pa pomembne  
vrtnine za dober izbor  
in pester kolobar s 
podrobnimi nasveti za 
njihovo uspešno  
gojenje.

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

Kako podaljšati sezono pridelave vrtnin na vrtu? 

Rešitev je rastlinjak! 

Alenka Brun

F
otograf Aleš Fevžer 
že več kot 25 let živi 
s športno fotografi­
jo in je poleg olim­
pijskih iger foto­

grafiral številna svetovna in 
evropska prvenstva v različ­
nih športih, dirke Formule 
1, Moto GP, teniške turnirje 
za Grand Slam, jadralna tek­
movanja, kot sta America’s 
Cup in Volvo Ocean Race, in 
številne adrenalinske špor­
te na vseh koncih sveta. Tudi 
fotografiranje na olimpijskih 
igrah je v marsičem dalo smi­
sel avtorjevemu fotografske­
mu življenju.

»Izkušenj, ki sem jih na­
bral med delom na štirih 
celinah in v različnih časov­
nih ter podnebnih razme­
rah, ne bi mogel dobiti nik­
jer drugod. Moje fotografije 
z olimpijskih iger so po eni 
strani zgodbe same zase, po 
drugi pa iz skritih kotičkov 

prikličejo različne spomine. 
Še posebej, ker sem vse naj­
večje slovenske olimpijske 
uspehe doživel v živo in se 
med pritiskanjem na sproži­
lec veselil odličij naših šport­
nikov in športnic,« je Fevžer 
zapisal na zadnji strani trdo 
vezane monografije, v kateri 
na 150 straneh najdemo šte­
vilne njegove fotografije, ki 
so ovekovečile res posebne 
športne trenutke. 

Zgodba se začenja z zim­
skimi olimpijskimi igra­
mi leta 1992 v Albertvillu v 
Franciji in konča s poletnimi 
pred štirimi leti v Londonu. 
Zadnje, zimske v Sočiju, pa 
nam je Aleš predstavil v živo, 
na platnu tržiške knjižnice, 
kjer je vsako fotografijo pos­
premil z živahnim opisom, 
anekdotami, spomini, ki mu 
na obraz včasih rišejo tudi 
čustva. Fotografije iz Sočija 
so v bistvu ta večer predsta­
vljale drugi sklop dogodka, 
v prvem pa smo videli foto­
grafije, ki jih lahko vidimo 

tudi v knjigi. Pred tremi leti 
je največje domače olimpij­
ske uspehe, ujete v fotograf­
ski objektiv, razstavljal tudi 
v Parku Tivoli. Tudi tu ni šlo 
brez živega pripovedovanja, 
saj zgodb Alešu ne zmanj­
ka, izvedeli pa smo tudi pre­
cej o njegovih fotografskih 
začetkih, športni fotografiji 
kot taki in kaj vse © potegne za 
seboj©  fotografsko delo oziro­
ma kaj pomeni fotografiran­
je olimpijskih iger. 

Na samem začetku svo­
je ©š portne© kariere je Aleš 
najraje fotografiral pozimi 
smučanje, poleti kajak, kjer 
je še posebno rad lovil v obje­
ktiv vodo, dogajanje, kaplji­
ce, curke – voda mu je bila v 
fotografiji v tem smislu ved­
no ljuba. Pri ljudeh pa čus­
tva. »Štejejo namreč slike, 
ko ujameš trenutek.« 

Aleš se začetkov spomin­
ja z nostalgijo. Pove, pa da je 
bilo – na primer – za poletne 
igre težje dobiti akreditacijo, 
kot za zimske, tako da se je 
odpravil tja tudi na ©b lef© ... 

Razloži, kako je vedno v bitki 
s časom za dobro fotografi­
jo, saj so na igrah lahko pre­
hajanja iz enega prizorišča 
na drugega prava živčna voj­
na. »Loviš minute, sekunde 
...« Mimogrede pa kot foto­
graf ugotavlja, da je v vsem 
tem vrvežu vedno fotografi­
ral druge in ima svojih slik s 
tovrstnih dogodkov – za spo­
min – res malo. 

Ni veliko slovenskih foto­
grafov, ki bi lahko olimpijske 
igre doživljali na licu mes­
ta, skozi fotografski objek­
tiv, bili priča solzam sreče in 
žalosti prav tam, zato je ver­
jetno Aleševa knjiga dobra 
popotnica tudi za zanamce. 
Povabilu na dogodek v knji­
žnici so se odzvali tudi olim­
pijci Žan Košir, Tomas Glo­
bočnik in Bojan Križaj, opra­
vičil pa se je Mitja Oranič. 
Tudi oni so ob koncu dru­
ženja z veseljem odgovarja­
li na zastavljena vprašanja 
in delili s prisotnimi spomi­
ne na svoje olimpijske tre­
nutke.

FEVŽERJEVI SLOVENSKI 
OLIMPIJSKI HEROJI
V ponedeljek so v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja v Tržiču gostili znanega slovenskega fotografa  
Aleša Fevžerja. Beseda je tekla o njegovem delu, športni fotografiji in pa o njegovi knjigi  
Slovenski olimpijski heroji.

Tomas Globočnik, Bojan Križaj in predstavnik mlajše 
generacije Žan Košir med listanjem Fevžerjeve knjige 
Slovenski olimpijski heroji. / Foto: A. B.

Aleš Fevžer / A. B.

Samo Lesjak

B
itka glasbenih sku­
pin, t. i. BOB (Battle 
of Bands), se odvi­
ja že četrto leto in 
tako postaja tradici­

onalna glasbena prireditev v 
Klubu Jedro, vsakič pa prite­
gne vedno več glasbenih nav­
dušencev. Bitka poteka v treh 
koncertnih večerih – v dveh 
kvalifikacijskih se je predsta­
vilo osem skupin, občinstvo 
pa je določilo četverico izmed 
njih, ki se bodo danes pomeri­
le v velikem finalu. Tekmova­
nje predstavlja zanimivo kom­
binacijo tako mladih kakor 
tudi že izkušenih skupin raz­
novrstnih glasbenih žanrov, 

od roka, metala ter panka. Vsi 
bendi se potegujejo za mam­
ljivo nagrado: organizacijo in 
kritje stroškov snemanja vide­
ospota s profesionalno ekipo.

V finale se je uspelo uvrsti­
ti zasedbam Pyroxene, Han­
gar 55, Sen in Diareja Eksplo­
ziv, ki jim je uspelo doseči 
več glasov občinstva od sku­
pin Zopilote, Full Gas, Guilty 
Of Joy in Mist. “Prejeli smo 
rekordno število prijav, pre­
dnost pa smo dali lokalnim 
ustvarjalcem. BOB tako pos­
taja tradicionalni glasbeni 
natečaj mladih izvajalcev, za 
marsikaterega glasbenika pa 
je to prelomnica – prvi javni 
nastop,” je dejal Rok Tomšič, 
koordinator mladinskih pro­
gramov v Jedru.

VELIKI FINALE  
GLASBENIH BITK
Danes ob 21. uri se bo v medvoškem Klubu  
Jedro začel finalni koncertni večer prireditve  
BOB – Battle Of Bands, na katerem se mlade 
domače skupine potegujejo za nagrado  
snemanja videospota.

Energija heavy metala: v finale BOB-a so se uvrstili tudi 
Pyroxene. / Foto: arhiv dogodka



Pandemija 
Zaskrbljeni oče po telefonu: »Gospod doktor, moj sin ima 
škrlatinko!«
Doktor: »Vem, včeraj sem ga pregledal. Poskrbite, da ne 
pride v stik z drugimi!«
Oče: »Ne razumete! Moj sin je poljubil našo pomočnico.«
Doktor: »Res neumno! Potem moramo dekle izolirati«
Oče: »Ampak to dekle sem poljubil tudi jaz!«
Doktor: »No, zdaj pa zadeva postaja zapletena. Verjetno 
ste se tudi vi okužili, če še niste imeli škrlatinke.«
Oče: »In moja žena ¼, njo sem tudi poljubil!«
»Prekleto!« je sam sebi zamrmral zdravnik. »Potem bom 
verjetno tudi jaz zbolel.«

Na odstavnem pasu
Janez ustavi avto na odstavnem pasu, saj se mu izpod 
pokrova motorja kadi bel dim. 
Stopi iz avta, tedaj pa za njim ustavi policaj, stopi do nje-
ga, se popraska po čelu in vpraša: »Kaj se je zgodilo?«
Janez povsem resno: »Ne vem, ali je zakuhal motor ali pa 
so pod pokrovom motorja izvolili novega papeža.«

Miški v videoteki
V zapuščeni videoteki dve miški glodata VHS-kasete.
Prva miška vpraša drugo: »Kaj pa ti ješ?«
Druga odgovori: »Gospodarja prstanov.«
Spet prva: »In?«
Druga: »Knjiga je b© la boljša ...«

Barvanje nohtov po gorenjsko
Kako si Gorenjka barva nohte?
Nastavi prste med vrata in jih zaloputne.
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
V pričakovanju izboljšanja financ boste kovali načrte. Veli-
ko je bilo takih in drugačnih investicij, ki ste jih prelagali 
in jih boste sedaj lahko izpeljali. Sreča se vas bo kar nekaj 
časa držala, zato boste lahko rešili vse zadrege.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Veliko lažje bi živeli, če bi bili bolj praktični, namesto da se 
velikokrat ukvarjate z drobnarijami. Zadnje čase ste tudi 
malo preveč samokritični. Svež zrak in malo aerobike bi 
vam pomagalo k boljši volji. Ljubljena oseba vas bo pre-
senetila.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Začeli se boste zavedati, da ste potrebni sprostitve. Še 
pravi čas boste odvrgli nepomembna in v glavnem tuja 
bremena ter si privoščili pošten oddih. Koga boste vzeli 
s sabo, bo odvisno samo od vas pa še to boste dvakrat 
premislili.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Že nekaj časa je bila vaša pot do uspeha posuta s samimi 
ovirami in prav nič se ni reševalo po vaših načrtih. Čeprav 
ste se še tako trudili, je vse ostalo na mrtvi točki. Sedaj je 
končno pred vami prelomnica, ki jo boste znali izkoristiti.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Vaša zdrava pamet vam bo govorila eno, vaše želje pa 
drugo. Zavedajte se, da so tudi dobro premišljene odloči-
tve včasih lahko zelo varljive. Kakšna stvar se lahko samo 
malenkostno spremeni ali preoblikuje in je videti čisto 
drugače.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Prve dni v tednu boste izkoristili in se posvetili sami sebi, 
saj nujno potrebujete počitek. Pri financah bodite zmerni 
in naj vam ne bo vse všeč, saj se, če ne drugega, s tem 
izognete glavobolu. V družbi, v katero boste povabljeni, 
boste blesteli.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Kljub raznim bremenom boste imeli dovolj energije, da 
boste za vse našli pravo rešitev. Tudi sam čas bo pokazal 
svoje in mirne duše se boste lahko sprostili. Premišljeva-
nje o dopustu bo obrodilo sadove in kmalu se vam obeta 
potovanje. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
V ljubezni pričakujte pozitivne spremembe. Že kar nekaj 
časa ste bili čustveno v neravnovesju, saj niste nikakor 
vedeli, pri čem pravzaprav ste. Sedaj bodo odločitve veliko 
lažje in vsak korak, ki bo narejen v to smer, bo lahkoten. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V mislih boste delali načrte in se skušali čim bolj približa-
ti svojim sanjam. Vse to bo povezano z vašim finančnim 
stanjem. Drži, da ta trenutek ni blesteč, a če se potrudite, 
boste uspeli. V domačem krogu bodo vsi od vas pričako-
vali oporo. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Prihajate v obdobje, ko se vam bodo začeli kopičiti uspehi 
– tako na ljubezenskem kot na poslovnem področju. Ker 
s samozavestjo nimate težav, boste vse morebitne ovire 
znali preskočiti. Vse zdravstvene težave bodo postale pre-
teklost. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Skušali boste reševati neke napete odnose, ki vam že dalj 
časa povzročajo same težave. Sicer vam bo to vzelo kar 
nekaj časa pa tudi energije, a zadeva se na koncu dobro 
reši. V ljubezni boste končno srečni in zadovoljni.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Nabral se vam bo lep kupček denarja, ki ga boste v mislih 
prelagali, a na koncu se boste odločili, da ga prihranite za 
kasneje, saj imate vir neusahljivih želja. Pri uradnih zade-
vah boste zelo uspešni in boste tudi sebe presenetili.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_24
NALOGA

3 2 5 7 6 4
7 8 5 1 9

9 3
7 6 5 1

3 1 2
4 5 9 8

4 7
9 6 8 4 5
1 9 2 6 3

sudoku_LAZJI_16_24

REŠITEV

3 2 5 7 9 6 8 1 4
7 8 4 5 2 1 3 6 9
6 1 9 8 3 4 5 2 7
2 7 6 3 8 9 4 5 1
8 9 3 4 1 5 2 7 6
4 5 1 2 6 7 9 8 3
5 6 8 1 4 3 7 9 2
9 3 2 6 7 8 1 4 5
1 4 7 9 5 2 6 3 8

sudoku_LAZJI_16_24
NALOGA

325764
78519

93
7651

312
4598

47
96845
19263

sudoku_LAZJI_16_24

REŠITEV

325796814
784521369
619834527
276389451
893415276
451267983
568143792
932678145
147952638

sudoku_TEZJI_16_24
NALOGA

8 4 9 3
6 1

2 5 1 6
9 2

6 7 8 2
6

2 5 1 9
5 7
7 9 2 6

sudoku_TEZJI_16_24

REŠITEV

8 6 1 4 7 5 9 2 3
9 7 4 6 2 3 8 5 1
2 3 5 8 9 1 6 4 7
4 9 7 2 5 6 3 1 8
3 5 6 7 1 8 2 9 4
1 2 8 3 4 9 7 6 5
6 8 2 5 3 4 1 7 9
5 1 3 9 6 7 4 8 2
7 4 9 1 8 2 5 3 6

sudoku_TEZJI_16_24
NALOGA

8493
61

2516
92

6782
6

2519
57
7926

sudoku_TEZJI_16_24

REŠITEV

861475923
974623851
235891647
497256318
356718294
128349765
682534179
513967482
749182536

LAŽJI 
SUDOKU

Mali Brat

Z 
morebitno zmago 
Donalda Trum-
pa in njegovim 
vstopom v Belo 
hišo se bo v ame-

riškem, ker je Slovenija pri-
družena NATU in bomo pri 
njegovem predsednikovan-
ju participirali z Melanijo, pa 
tudi v slovenskem besednja-
ku pojavilo kup novih besed, 
povezanih s tem zanimivim 
človekom – navzven sovraž-
nikom, navznoter pa zago-
tovo prikritim latinofilom, 
še zlasti blizu mu je men-
da nacija iz sosednje drža-
ve z značilnimi sombreri in 
domačo mariachi glasbo. Ko 
smo že pri glasbi – Trumpov 
volilni štab za jesensko kam-
panjo že pripravlja skladbo, 
ki bo njihovega heroja spre-
mljala pri pohodu na Belo 
hišo. Po melodiji ene največ-
jih glasbenih uspešnic Boba 
Dylana Knockin©  on Hea-
vens Door bodo posneli skla-
dbo Trumpin©  on the White 
House Door.

Sicer pa smo posebej za 
vas, drage Gorenjke in Gore-
njci, pripravili nekaj izrazov 
in razlag zanje, da boste v 

novo dobo ameriške zgo-
dovine skupaj z Američani 
vstopili pripravljeni. Nove 
besede bomo v večini pri-
merov uporabljali tako v ori-
ginalu s samoglasnikom ©u ©, 
torej trump, kot v izgovarja-
vi s samoglasnikom ©a ©, torej 
tramp, seveda pa se zna zgo-
diti, da se bodo uveljavili tudi 
domači izrazi tipa kramp in 
podobno.

Nova beseda bo vseka-
kor trumpizem, kar pome-
ni stanje duha, kakršno je 
značilno za dušni del poja-
ve Donalda Trumpa. Pri-
mer rabe bi bil trumpističen 
ali trumpast, tudi trampast, 
kar pomeni stanje človeka, 
pri katerem se začnejo poja-
vljati znaki, kakršne opaža-
mo pri Trumpu. Razširjan-
je takega stanja, včasih tudi 
s predhodno trobento, da se 
bolje sliši, bomo poimeno-
vali trumpetanje. V ta sklop 
bi lahko vključili tudi nove 
skovanke za takega člove-
ka, kot so trumpl, tram, tudi 
kramp ...

 V veljavo pa naj bi priš-
le tudi nekatere nove bese-
de, običajna poimenovan-
ja za stvari, hrano, kraje in 
podobno ¼ Recimo trump-
vaj ali trampvaj, v Ljubljani 

bomo odslej imeli Trum-
pmostovje, znan sir se bo 
odslej imenoval trumpist, 
na obali pa bo pihal veter 
trampmontana. Ker mnoge 
ženske Donaldovega mači-
stičnega sloga ne cenijo rav-
no preveč, pri tem prednja-
čijo demokratke, so tudi pri-
pomočke, ki jih uporablja-
jo v tistih dneh, poimenova-
le po njem – trampon, zna-
no blagovno znamko teh pa 

Trampax. Menda se med 
lepotnimi kirurgi že razširja 
izraz za neuspešno presadi-
tev las, namreč trumpsplan-
tacija oziroma trampsplanta-
cija. Veliko novih besed bo še 
in sproti jih bomo vpisovali v 
novi slovar. Da, tudi kakšno 
pravo slovensko ime bo vzni-
knilo, kot recimo Trumpos-
lav, Trumpimir ¼  In če bodo 
otroci želeli na trumpolin, le 
glejte, da se bodo prej sezuli.

PRIHAJA TRUMPOLIN
Po zmagi Donalda Trumpa v bitki za petinštiridesetega predsednika ZDA bodo tudi v Slovar 
slovenskega knjižnega jezika uvrstili nekaj novih besed.

V risani seriji The Simpsons so bili pred leti vizionarski. 
Odslej se bo ta imenovala The Trumpsons. / Foto: The Trumpsons
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Nagrade:  3-krat po 2 vstopnici za prireditev

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk 
z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon  
iz kri žan ke) po šlji te do četrtka, 31. marca  
2016, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 
4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v 
na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov 
no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Ziggy Marley (47), sin legendar-
nega jamajškega glasbenika Boba 
Marleyja, in njegova soproga Orly 
sta se razveselila novega družin-
skega člana. Desetletni Judah, 
devetletnemu Gideonu ter petlet-

nemu Abrahamu se je pridružil bratec Isaiah. »Vsi so zdra-
vi in srečni,« je potrdil Marleyjev predstavnik. Glasbenik, 
ki bo konec maja izdal svoj šesti studijski album, ima iz 
prejšnjih zvez še tri otroke: Daniela, Justice in Zuri.

Sin Boba Marleyja sedmič očka

Frances Bean Cobain (23), hčerka pokoj-
nega frontmana skupine Nirvana Kurta 
Cobaina in igralke Courtney Love, se po 
komaj enaindvajsetih mesecih zakona 
ločuje od moža Isaiaha Silve. Kot razlog 
navaja nepremostljive razlike. Cobaino-

va v ločitvenih papirjih zahteva, da se njeno podedovano 
premoženje v višini 450 milijonov dolarjev ne deli, je pa 
pripravljena možu plačevati rento. Par je bil skupaj pet let.

Frances Bean Cobain se ločuje

Raper Phife Dawg je umrl zaradi posledic 
sladkorne bolezni. Star je bil petinštiride-
set let. »Malik je bil naš ljubi mož, oče, 
brat in prijatelj. Ljubili smo ga iz vsega 
srca. Njegovo ljubezen do glasbe in 
športa je presegla le ljubezen do družine 

in boga,« je v izjavi za javnost zapisala njegova družina. 
Ustanovitelj hip hop skupine A Tribe Called Quest je sode-
loval pri vseh petih studijskih albumih in bo ostal znan 
zaradi ostrih rim.

Poslovil se je raper Phife Dawg

Enainštiridesetletna igralka Hilary 
Swank se je zaročila z nekdanjim 
teniškim igralcem Rubbenom Tor-
resom (35). »Šla sva na sprehod 
in zgodilo se je tole,« je pod foto-
grafijo, na kateri ponosno kaže 

smaragdni diamantni prstan zapisala igralka, ki je Torre-
sa spoznala lansko poletje. Za igralko, ki je bila med leti 
1997 in 2007 poročena z igralcem Chadom Lowom, bo to 
drugi zakon.

Hilary Swank je zaročena

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
blejskem hote-
lu Astoria je v 
soboto potekal 
poročni sejem. 
Na ogled so 

bodočim nevestam in ženi-
nom postavili vse, kar prav-
zaprav potrebujejo za orga-
nizacijo poroke: od cvetlič-
nih aranžmajev, poročnih 
pričesk in ličenja do poroč-
nih prstanov, fotografij, tort, 
majhnih, a pomembnih 
poročnih drobnarij, kot so 
to recimo poročni konfeti, 
vabila na poroko in podob-
no. Zanimiv je bil tudi raz-
stavljeni ameriški starodob-
nik na terasi hotela, cadillac 

coupe deville, ki zadosti še 
tako posebnemu okusu mla-
doporočencev, ki želijo dru-
gačen prevoz v svoj uvod v 
skupno življenje. 

Nekaj ponudnikov je bilo 
tudi takih, ki lahko poskrbi-
jo za celotno izvedbo poroke 
– od ideje do končnega ©da © 
pred oltarjem. Bilo pa je pre-
cej bolj živahno kot na zad-
njem sejmu, ki smo ga obi-
skali na Jesenicah. Dobrega 
obiska pa je bila vesela tudi 
Mateja Seničnik iz Višje 
strokovne šole za gostinstvo 
in turizem Bled, saj je bila 
sobota ena lepših marčev-
skih in je marsikoga zvabi-
la v naravo, pol Slovenije pa 
je 19. marca obiskalo tradici-
onalno športno dogajanje v 

Planici, ki je bilo letos zaradi 
rezultatov naših orlov sploh 
noro.

Na Dvoru Jezeršek na 
Zgornjem Brniku pa so v 
ponedeljek opravili tradicio-
nalni rez potomke maribor-
ske trte, ki se je na gorenj-
skih tleh dobro prijela. Leto-
šnja častna botra rezi je Jer-
neja Lampret, generalna 
komisarka sekcije RS za 
Expo 2015 Milano, prišli pa 
so tudi dosedanji botri in 
botra trte na Zgornjem Brni-
ku, člani ljubljanskega omi-
zja Evropskega reda vitezov 
vina, skupina Spominčice, 
povabljeni pa so bili tudi pri-
jatelji Dvora Jezeršek.

Alenka Bole Vrabec je gos-
pa mnogoterih talentov, ima 

pa tudi svojevrstno žilico za 
kulinariko. Tradicionalno 
nas je tik pred veliko nočjo na 
Gorenjskem glasu razvese-
lila s svojimi kulinaričnimi 
kreacijami. Okušali smo ita-
lijansko testeninsko solato s 
tremi siri in indijskimi ore-
ščki, pa špargljevo frizijsko, 
solato z rdečo peso in rdečo 
kvinojo, ljubitelji mesa pa so 
se ©po sladkali© z zeleno sola-
to, kjer je kraljevala teletina, 
družbo pa ji je delal tudi avo-
kado. Tudi namaz z lososom 
je risal nasmehe na obraze. 
Pred leti nam je zaupala, da 
se šunki in potici pri naši 
pogostitvi izogne namerno, 
ker ju je tako ali tako za veli-
ko noč na domačih mizah 
dovolj.

POROKE, TRTA IN TRADICIJA
Hotel Astoria na Bledu je gostil prvi poročni sejem, Jezerškovi so pripravili tradicionalni rez potomke 
mariborske trte, na sedežu naše časopisne hiše pa nas je s svojimi kulinaričnimi kreacijami ponovno 
obiskala Alenka Bole Vrabec – kot vsako leto pred veliko nočjo.

Ameriški starodobnik je na terasi blejskega hotela vzbujal 
kar nekaj pozornosti. / Foto: A. B.

Jana, Jernej in Franci Lavtižar so na blejskem sejmu 
predstavili pester izbor poročnih prstanov. / Foto: A. B.

Mateja in Dejan Berguš sta doma v videoprodukciji, kar 
je prihodnjim nevestam in ženinom še vedno zanimivo, 
medtem ko Špela S. Ažman oblikuje poročni dogodek po 
vaših željah. / Foto: A. B.

Eva Štravs Podlogar je bila začetnica produkta poroke na 
Bledu. Na fotografiji so tudi predstavnica Gradu Lea Ferjan 
ter predstavnici hotela Astoria, direktorica Sabina Rešek in 
Mateja Seničak. / Foto: A. B.

Tradicionalni rez potomke mariborske trte, ki v gorenjski 
zemlji Dvora Jezeršek uspešno raste. / Foto: Matic Zorman

Alenka Bole Vrabec je pred veliko nočjo ponovno poskrbela, 
da so se naši želodčki smehljali. / Foto: Tina Dokl

Nadja Vidic z Bleda šteje 34 let. Tokrat smo jo sicer 
srečali na poročnem sejmu pri stojnici Gozdnega 
moža, drugače pa je dekle, ki je sicer pravnica, tudi 
soorganizatorka poročnega sejma na Blejskem gradu, 
ki bo oktobra letos, in predsednica Združenja podjetnic 
Gorenjske. / Foto: A. B.
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Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET ŠMARJEŠKE: 18. 4.; TRST: 22. 4.; AKCIJA MA-
DŽARSKE TOPLICE: 3.-7. 4.; BANOVCI: 8.-12. 5.;  TUHELJ: 4.-7. 7.; 
MEDŽUGORJE: 23.-25. 4.; BANJA VRUČICA: 10.-13. 4. - OGLED 
SARAJEVA, 29. 4. - 2. 5. OGLED PIRAMID. MURTAR IN DUGI 
OTOK – VEČ TERMINOV. VESELI AVTOBUS: STRUNJAN: 9.-15. 5.; 
ŠMARJEŠKE ALI DOLENJSKE TOPLICE: 8.-15. 5. AVTOBUSI: 52-, 
56-,60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Velikonočni žegen
Jesenice – Župnija Jesenice v sodelovanju z Gornjesavskim 
muzejem Jesenice vabi na Velikonočni žegen na Stari Savi, 
ki bo v soboto, 26. marca, ob 10. uri. V primeru dežja bo 
blagoslov v cerkvi Marijinega vnebovzetja na Stari Savi.

Valucanje in sekanje pirhov
Adergas – Na velikonočni ponedeljek, 28. marca, bo ob 14. 
uri v dvorani v Adergasu tradicionalno valucanje in sekanje 
pirhov.

Za materinski dan
Adergas – V nedeljo, 3. aprila, bo ob 15. uri v dvorani v Ader-
gasu praznovanje materinskega dneva s kulturnim progra-
mom. Prisotni si bodo lahko ogledali otroško igrico Polžek 
gre voščit.

Jesenice – Danes, v petek, 25. marca, bo ob 18. uri v dvorani 
Kolpern v organizaciji Kluba Devayani ter s sodelovanjem 
različnih organizacij in posameznikov zaživela prava plesno-
-pevska pravljica za materinski dan.

Pozabljeni junak Franc Mrak
Kokrica – Krajevna organizacija borcev za vrednote NOB 
Kokrica vabi na predstavitev knjige z naslovom Pozabljeni 
junak Franc Mrak 1907–1942 avtorja Damjana Renka, ki bo 
v torek, 29. marca, ob 10. uri v prostorih Kulturnega doma 
na Kokrici pri Kranju. Knjiga opisuje življenjsko in bojno pot 
Franca Mraka s Kokrice, ki so ga Nemci ubili kot talca janu-
arja 1942 v Dragi nad Begunjami. 

Za otroke
Jesenice – Prihodnji teden bodo v jeseniški knjižnici za ot-
roke naslednje prireditve: v torek, 29. marca, bodo nemške 
urice ob 17. uri, v sredo, 30. marca, bo ustvarjalna delavnica 
ob 17. uri, v četrtek, 31. marca, bo ura pravljic ob 17. uri, žre-
banje nagrajencev knjižne uganke pa ob 18. uri, v petek, 1. 
aprila, bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

Hrušica – V četrtek, 31. marca, bo ura pravljic z grofico ob 17. 
uri, žrebanje nagrajencev knjižne uganke pa ob 17.45.

Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernik bodo 
v torek, 29. marca, ustvarjalne delavnice ob 15. uri, žrebanje 
nagrajencev knjižne uganke pa bo ob 16. uri.

IZLETI

Na Bevkov vrh
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinski izlet na 
Bevkov vrh (1052 m), ki bo v četrtek, 7. aprila, z odhodom 
posebnega avtobusa ob 8. uri izpred Creine. Zmerne hoje 
bo za okrog tri ure, vrnitev v Kranj je predvidena za okoli 16. 
ure. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do pone-
deljka, 4. aprila.

Po stopinjah Valentina Staniča
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 2. aprila, 
na pohod Po stopinjah Valentina Staniča (Solkan–Sabotin–
Vrhovlje–Korada–Kanalski Kolovrat–Kanal). Skupne zmerne 
hoje je osem ur. Možni sta tudi dve krajši izvedbi po štiri 
ure hoje. Informacije in prijave zbira do četrtka, 31. marca, 
Franci Erzin, tel.: 041 875 812.

Jesenice, Slovenski Javornik – Planinsko društvo Jesenice in 
Planinsko društvo Javornik - Koroška Bela vabita na pohod 
Po stopinjah Valentina Staniča (Solkan–Sabotin–Vrhovlje–
Korada–Kanalski Kolovrat–Kanal), ki bo jutri, v soboto, 26. 
marca. Odhod bo ob 6. uri z zgornje postaje na Hrušici. 
Hoje po daljši poti bo od šest do osem ur, po krajši pa tri 
do štiri ure. Za dodatne informacije lahko pokličete vodnika 
Janeza Omana, tel.: 041 749 063.

Na Kopitnik
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 16. aprila, 
na planinski izlet na Kopitnik. Zbor bo ob 6. uri na železniški 
postaji v Kranju, odhod vlaka ob 6.11. Hoje bo za štiri do pet 
ur. Pot je lahka, občasno bolj strma, le pod vrhom je nekaj 
jeklenic. Prijave in informacije: v pisarni društva ob sredah 
med 17. in 18. uro ali pri vodniku Klemenu Ručigaju, tel.: 051 
693 294, po 16. uri, ali po e-pošti klemen.rucigaj@gmail.com.

Poklon žrtvam Auschwitza
Skupnost internirancev Dachau obvešča, da od 30. aprila do 
2. maja organizira tridnevni izlet na Poljsko z namenom obi-
ska in poklona žrtvam tamkajšnjega zloglasnega taborišča 
Auschwitz. Za vse dodatne informacije so dosegljivi na tel. 
040 508 602 – Vesna Dobre, po e-pošti: info@skupnostda-
chau.si ali pri Boženi Pograjc po tel. 05 996 92 80 ali 040 195 
411 in po e-pošti bozena@zvezdicazaspanka.si.

Pohod Crngrob–Planica–Križna gora
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v ponedeljek, 28. 
marca, na pohod v Crngrob–Planica–Križna gora. Zborno 
mesto udeležencev bo ob 8. uri pred Kulturnim domom v 
Naklem.

PREDAVANJA

O boreliozi
Lesce – Da je borelioza huda in nepredvidljiva bolezen in 
kako se zdravimo na povsem naraven način z divjo ščeti-
co, bo v četrtek, 7. aprila, ob 17. uri v Čebelarskem centru v 
Lescah spregovoril zeliščar Bene Behrič. Na predavanju bo 
možno proti plačilu opraviti diagnosticiranje borelije z bio-
resonanco. Predavanje organizira Društvo Ajda Gorenjska.

Permakultura kot način življenja
Zgornja Bela – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj v 
sodelovanju z Društvom za permakulturo Slovenije vabi na 
predavanje Permakultura kot način življenja. Predavanje bo 

v četrtek. 31. marca, ob 18. uri v Domu krajanov Zgornja Bela 
(Zgornja Bela 67a – dom je v isti stavbi kot vrtec). Udeležba 
je brezplačna, informacije in najava udeležbe na tel.: 040 
733 344 ali vlasta.jursak@ctrp-kranj.si.

Zmanjšanje stresov okolja na rastlino
Zgornje Bitnje – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj 
v sodelovanju z Društvom Sorško polje vabi na brezplačno 
predavanje Kako uspešno zmanjšati vpliv stresov iz okolja 
na rastline, ki bo v sredo, 6. aprila, ob 19. uri v Gasilskem 
domu v Zgornjih Bitnjah. Predavala bo Tatjana Rupnik, univ. 
dipl. inž. agronomije. Več informacij in najava udeležbe na 
vlasta.jursak@ctrp-kranj.si ali tel.: 040 733 344.

OBVESTILA

V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v petek, 
25. marca, ob 18. uri ustvarjalna delavnica izdelave piščanč-
kov in zajca iz kartonskih jajčnih škatel (s seboj prinesite 
kartonske jajčne škatle), v torek, 29. marca, ob 17. uri bo 
Starševska kavica z malimi skrivnostmi za starševsko zado-
voljstvo, potrebna je predhodna prijava na 082 058 457 ali 
mck@luniverza.si. Na brezplačni 5-dnevni delavnici bo Po-
ljakinja, ki v Sloveniji živi pol leta, slikovito predstavila svojo 
državo in jezik. Prijave do zasedbe prostih mest sprejemajo 
na 082 058 457 (Nevenka) ali mck@luniverza.si.

Javni razpisi in finančne spodbude
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj v sode-
lovanju s KGZS Kranj vabi na delavnico Aktualni javni razpi-
si in finančne spodbude za razvoj dejavnosti na podeželju 
za kmetovalce in male podjetnike, kjer bosta predstavljena 
ukrepa: Podpora za naložbe v kmetijska gospodarstva za na-
ložbe, namenjene prilagoditvi na podnebne spremembe, in 
naložbe za izvajanje tehnoloških izboljšav ter znižanje stro-
škov pridelave ter ukrep Naložbe v predelavo, trženje oziro-
ma razvoj kmetijskih proizvodov. Delavnica bo v sredo, 30. 
marca, ob 10. uri v prostorih Kovačnice Kranj (Župančičeva 
22 – stara trgovska šola). Udeležba je brezplačna, več infor-
macij in najava udeležbe na vlasta.jursak@ctrp-kranj.si ali 
tel.: 040 733 344.

KONCERTI

Velikonočne Bachove partiture
Bled – Komorni zbor DEKOR vabi na velikonočni koncert 
Bachove partiture, ki bo v cerkvi sv. Martina v ponedeljek, 
28. marca, ob 20. uri.

Koncert za violino glasbe
Radovljica – V Baročni dvorani Radovljiške graščine bo v to-
rek, 29. marca, ob 18. uri Koncert za violino glasbe. Nastopi-
la bosta violinist Ildar Gatov in pianist Tim Gatov.

RAZSTAVE

Velikonočne voščilnice
Adergas – KUD Pod lipo Adergas vabi na ogled razstave ve-
likonočnih voščilnic iz zbirke Silva Sirca. Zaradi precejšnjega 
zanimanja bo razstava v dvorani v Adergasu na ogled tudi 
na velikonočni ponedeljek, 28. marca, in v nedeljo, 3. aprila, 
med 9. in 12. in 14. in 16. uro. Na ogled bodo posvetne, na-
božne in Gasparijeve voščilnice.

Rezultati 24. kroga – 23. marca 2016
6, 11, 22, 29, 35, 36, 37 in 39

Loto PLUS: 3, 5, 12, 17, 19, 25, 36 in 37
Lotko: 0 7 6 8 9 0

Sklad 25. kroga za Sedmico: 1.410.000 EUR
Sklad 25. kroga za PLUS: 200.000 EUR
Sklad 25. kroga za Lotka: 700.000 EUR

LOTO

Radovljica – Prostovoljno gasilsko društvo Radovljica juri 
zvečer organizira dobrodelni koncert, na katerem bo skupaj 
s pevskim zborom Osnovne šole A. T. Linharta nastopila pri-
ljubljena pevka Tanja Žagar. »Člani PGD Radovljica želimo 
finančno pomagati mladi štiričlanski družini, ki se bori s hudo 
boleznijo najmlajšega otroka. Komaj leto in štiri mesece sta-
remu Nacetu so v začetku marca odstranili tumor na malih 
možganih, zdaj pa se zdravi s kemoterapijami in obsevanjem. 
Čaka ga še dolgo okrevanje, ki za družino predstavlja zajeten 
finančni zalogaj. Z dobrodelnim koncertom želimo mamici 
Mateji, očetu Petru in Nacetovemu starejšemu bratcu Mar-
celu, ki so vsi aktivni člani PGD Radovljica, vsaj malo olajšati 
breme nepričakovane bolezni,« je povedal predsednik PGD 
Radovljica Igor Marijan. Del izkupička prireditve bodo orga-
nizatorji dobrodelnega koncerta namenili nakupu avtomat-
skega eksternega defibrilatorja, ki ga bodo namestili v starem 
mestnem jedru Radovljice. Sobotni dobrodelni koncert se bo 
v dvorani Srednje gostinske šole Radovljica začel ob 19. uri.

Dobrodelni koncert za malega Naceta

Adergas – KUD Pod lipo Adergas je ob koncu prejšnjega tedna 
pripravil v Adergasu razstavo velikonočnih voščilnic iz zbirke 
Silva Sirca. Na ogled je bilo šeststo voščilnic, ki so jih nekoč 
ljudje ob prazniku pisali najbližjim. Skoraj na vseh voščilnicah 
so motivi vstajenja, najlepša med njimi pa je zbirka voščilnic 
Maksima Gasparija. Na ogled so bile tudi posvetne, nabožne 
in ročno izdelane voščilnice. Najstarejše so bile iz leta 1932. Za-
radi velikega zanimanja bo razstava na ogled še na velikonočni 
ponedeljek od 9. do 12. ure in od 14. do 16. ure. Na ta dan bo 
ob 15. uri v dvorani v Adergasu tudi valucanje in sekanje pirhov.

Razstava velikonočnih voščilnic

Kokrica – Turistično društvo Kokrica bo na velikonočni ponede-
ljek z začetkom ob 9. uri organiziralo pred Mercatorjevo trgo-
vino na Kokrici sekanje pirhov. Za obiskovalce bodo pripravili 
različne igre – zbijanje pirhov, valicanje pirhov po perivniku in 
grabljah ... Tisti, ki se bodo odrezali najbolje, bodo nagrajeni. 

Sekanje pirhov na Kokrici
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA
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OKUSNE JEDI V MANJ KOT ENI URI  
je dopolnjena izdaja knjige Jedi na hitro.  
V njej je na 96 straneh zbranih 90  
preizkušenih receptov, primernih za  
vsak letni čas. 

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.
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MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO na Planini 2, najemni-
na 250 EUR/mesec, tel.: 041/331-
875  
 16000950

TRISOBNO stanovanje v stanovanjski 
hiši, okolica Bleda, tel.: 041/675-
530 
 16001065

HIŠE
IŠČEM starejšo hišo na Gorenjskem za 
skladišče, z elektriko, vodo in straniš-
čem, tel.: 040/532-628  
 16001056

PRODAM

2-STANOVANJSKO hišo na lepi lo-
kaciji, s parcelo 1000 m2, podeželje, 
Gorenjska, En. raz. G, tel.: 041/209-
066  
 16001045

ODDAM

V OKOLICI Preddvora oddam stano-
vanjsko hišo z vrtom, lahko družini ali 
posamezniku, tel.: 051/627-477 
 16001092

VRSTNO hišo v bližini Kranja. Hiša je 
na prelepi lokaciji, v bližini trgovine, 
šole, vrtca, avtobusnega postajališča. 
V celoti opremljena, Ener. izkaznica D. 
Info. od petka naprej po 19. uri, tel.: 
030/329-740 
 16001096

NAJAMEM

STAREJŠA zakonca iščeta za oskr-
bnika starejšo, še bivalno hišo, tel.: 
040/843-750 
 16001048

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

VIKEND z vinogradom na lepi sončni 
strani Bizeljskega, tel.: 041/571-475 
 
 16001055

ODDAM

TERME Olimija - apartma, dnevno 32 
EUR, 5 vstopnic za kopanje, kopanje 
non stop, tel.: 030/619-628 
 16001049

GARAŽE
PRODAM

GARAŽNI boks, nadstrešek, Frankovo 
nas. 60, Škofja Loka, tel.: 040/857-
693 
 16001038

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT Punto, letnik 10/2001, prevože-
no 135.500 km, vreden ogleda, tel.: 
040/640-856 16001075

RENAULT Modus 1.2/ 16 V z dodat-
no opremo, odlično ohranjen in redno 
servisiran, 48.000 km, kovinske bež 
barve, tel.: 031/846-566 16001094

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 16000068

VOZILO, poškodovano ali v okvari, od 
letnika 2004 dalje. Avto Tojos, Tomi-
slav Josipovič, s.p., Drulovka 23 a, 
tel.: 031/629-504 16000937

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

RABLJEN cementni strešnik (folc), 
tel.: 031/624-552 16001090

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 16000714

BUKOVA, hrastova, suha pod kozol-
cem, žagana, možna dostava, tel.: 
031/378-946 16001046

KVALITETNA suha, mešana drva, tel.: 
051/891-605 16001097

RED Devil, Gamauf peleti že v akciji, z 
dostavo. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 04/25-51-313  
 16001026

SUHA bukova, hrastova in mešana 
drva, možna dostava, tel.: 031/676-
235 16000986

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 040/201-295, 040/452-795 
 16001072

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

KOTNO sedežno garnituro, pliš – ža-
met, rabljena, tel.: 070/898-757 
 16001054

GOSPODINJSKI  
APARATI
KUPIM

HLADILNIK 85 x 50 x 60 (V x Š x G), 
tel.: 040/243-347  
 16001023

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

GORILEC na mazut (odpadno olje), ra-
bljen, tel.: 041/722-625  
 16001071

VRTNO mizo in klopi z naslonom, 2 m, 
hrast, 350 EUR, tel.: 051/649-793  
 16001050

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

OTROŠKO fantovsko kolo TORPADO 
PUMA T630, 20 col., 6 prestav, modre 
barve. Rabljen 2 sezoni, odlično ohra-
njen, tel.: 051/370-928  
 16000922

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE: 15 izdelkov, tema križev 
pot, vel. 130 x 100, 75.000 EUR, 
Duh. utrip: 6. 4. 15, tel.: 040/567-
544 16000975

STARINE
PRODAM

RAZLIČNE starine, tel.: 031/449-
038 
 16000965

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 
 16000716

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

KANARČKA in skobčevko, oba le-
tošnja mladiča, ugodna cena, tel.: 
041/840-792 16001077

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO za gnojevko Creina, 2.200 
litrov, letnik 2005, cena po dogovoru, 
ugodno, tel.: 041/722-625 16001070

MOLZNI stroj Alfa Laval s kompresor-
ji in prevozni bazen, 130 litreov, tel.: 
04/25-22-569, 031/474-211 16001068

MULTIKULTIVATOR Heba Subaru 9 
KM, nov, s prikolico, rotokosilnico, plu-
gi, rolbo za sneg. Cena za kpl. 1.700 
EUR, tel.: 041/861-946 16000858

OBRAČALNIK samohodni Pottinger, 
cena 170 EUR, traktorsko enoosno 
prikolico, 200 EUR, tel.: 041/874-
181 16001067

PAJKA na 2 vretena in zgrabljalnik 
Sip, širine 220, tel.: 04/25-22-569, 
031/747-211 16001069

TRAKTOR Fiat Štore 402, letnik 1979, 
2.700 ur, tel.: 051/441-722 16001078

V AGROIZBIRI Kranj, d.o.o., Smledni-
ška c. 17, Kranj v mesecu marcu še 
ceneje akomulatorji 12 V 75 ah, 12 V 
105 ah, 12 V 155 ah, obračalni sistem 
Sip 220 cm, 200 cm, sedeži za traktor-
je, tel.: 04/23-24-802 16000724

V AGROIZBIRI Kranj, d.o.o., Smledni-
ška c. 17, Kranj v mesecu marcu še 
ceneje vse vrste olja za motorje in me-
njalnike, material za generalno popravi-
lo motorja na traktorjih vseh vrst in še in 
še ..., tel.: 04/23-24-802 16000725

KUPIM

BIKCE, težke od 200 do 300 kg, tel.: 
041/620-824 16001073

NAKLADALKO za seno, lahko slabše 
ohranjeno, tel.: 031/220-731 16001074

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 16000817

TRAKTOR  Zetor, IMT, Torpedo, Ur-
sus, Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič 
in motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 16000945

PRIDELKI
PRODAM

AKCIJA – Kalcit in koruza ter odkup 
živine za izvoz. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 16000856

ČESEN ptujski, spomladanski, prime-
ren tudi za sajenje, tel.: 041/558-711 
 16001061

EKO kmetija vam nudi: jabolčni 
sok, kis, jagenjčke, ovčje kože, tel.: 
031/648-526 16001044

JEČMEN prodam ali menjam za buko-
va drva, tel.: 041/347-507 16001091

KROMPIR za saditev, tel.: 041/767-
339 16000979

SENO, nebalirano, v okolici Golnika, 
tel.: 041/855-359 16001060

SENO v kockah, tel.: 040/616-387  
 16001063

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BREJI kravi limuzin ter 6 mesecev 
staro oslico dalmatinske pasme, tel.: 
031/365-573 16001086

9 MESECEV brejo ČB telico, tel.: 
041/938-376 16001057

BIKCA ČB, težkega 200 kg, tel.: 
041/456-052 16001066

BIKCA križanca, starega 14 dni, tel.: 
041/515-867 16001085

KOKOŠI, pred nesnostjo, rjave, grahaste, 
črne barve in kg piščanci, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113 16000699

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na dom. 
Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, Babinci 49, 
Ljutomer, tel.: 02/58-21-401 16000704

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-85-
580, 041/694-285 16001021

TELICO za zakol ali nadaljnjo rejo, tel.: 
041/628-065 16001053

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 040/623-359 16001079

ZAJCE za zakol ali rejo, tel.: 041/586-
925 16001059

KUPIM

BIKCA simentalca ali mesne pasme, 3 
mesece starega, tel.: 040/334-733  
 16001037

VEČ bikcev mesne pasme, starih do 
30 dni, tel.: 041/841-632 16001095

OSTALO
SILAŽNE bale prodam ali menjam za bu-
kova drva, tel.: 031/624-552 16001089

PRODAM

KOSTANJEVE kole za pašnik in late za 
kozolec, tel.: 041/214-500 16001052

PLASTIČNO cisterno, 630 litrov, po sim-
bolični ceni, tel.: 031/846-566 16001093

REZANO slamo jarega ječmena, v 
kvadratnih balah, 250 kg bala, tel.: 
040/215-667 16001076

SENO v kockah, tel.: 04/59-49-227, 
041/928-845 16001039

SLAMO zrezano, v okroglih balah, tel.: 
041/962-860 16001081

ULEŽAN hlevski gnoj, nastil - slama, 
možna dostava, tel.: 031/676-235 
 16000985

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

AGRARNA skupnost Gorjuše - No-
menj, Gorjuše 36a, Boh. Bistrica išče 
pastitja/sirarja za planino Zajavornik za 
pašno sezono 2016. 16001082

KVALIFICIRANO kuharico z nekaj-
letno prakso zaposlimo za določen čas 
z možnostjo podaljšanja za nedoločen 
čas. Nastop dela možen takoj. Fine Cu-
linar, d.o.o., Dorfarje 17, 4209 Žabni-
ca, tel.: 04/51-54-334 16001088

ZAPOSLIMO kuharja/-ico. Gostišče Klub 
Kovač, Andrej Marinšek s.p., Glavna c. 1, 
Naklo, tel.: 031/339-003 16001031

VOZNIKA kamiona za mednarodni 
transport zaposlim, C in E kategorija 
- prevozi v EU. Zajc transport, d.o.o., 
Valburga 15, Smlednik, tel.: 041/622-
529 16001084

ZAPOSLIM upokojenega šoferja C ka-
tegorije, z veljavno kodo 95, za obča-
sne vožnje po Gorenjski in Ljubljani. G. 
Hafner transtport d.o.o., Pipanova 4, 
Šenčur, tel.: 041/841-897 16001051

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem studiu. 
Delo od pon. do pet. dopoldan. Fantom 
International d.o.o., ul. mesta Grevenbroi-
ch 13, Celje, tel.: 051/435-145 16001083

ZARADI večjega obsega dela potrebu-
jemo sodelavca vrtnarske stroke z iz-
kušnjami. Igor Konkolič s.p., Triglavska 
12, Kranj, tel.: 031/586-130 16001087

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

Drevesnica cegnar 
ima kot že vrsto let obšir-
no ponudbo sadnih sadik 
jabolk, hrušk, češenj, sliv, 
breskev, marelic, ribeza in 
joste. Nudimo pa vam tudi 
jablane in hruške ceplje-
ne na sejanec. Drevesni-
čarstvo Cegnar, Dorfarje 
26, Žabnica. Tel.: 04 51 
32 293, 031 638 736.
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   PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Lutkovno gledališče Nebo 
  TO JE ERNEST       

       Petek, 25. marec  2016, ob 17.30 uri 
                                      OKC Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Teater Cizamo   
           NAPOLEON, TO SEM JAZ 
                       Sobota, 26. marec  2016,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah  
do 16. ure, ali po e-pošti na: narocnine@g-glas.si

»Živimo v zlati dobi 
slovenskega športa – po 
zaslugi naših tekmovalk 
in tekmovalcev, ki so 
presegli meje mogočega. 
Danes jih vodi Peter 
Prevc. V tej sezoni je 
premagal samega sebe. 
Podrl nešteto statističnih 
rekordov, zmagoval s 
tako lahkotnostjo, da 
smo ostali brez besed. 
Ponosni smo, da živimo 
v kristalni dobi Petra 
Prevca.« Enzo Smrekar, 
predsednik Smučarske 
zveze Slovenije.
V knjigi preberete vse 
o Petru od njegovih 
otroških sanj do idola 
današnjih dni.

»Živimo v zlati dobi 
slovenskega športa – po 
zaslugi naših tekmovalk 
in tekmovalcev, ki so 
presegli meje mogočega. 
Danes jih vodi Peter 
Prevc. V tej sezoni je 
premagal samega sebe. 
Podrl nešteto statističnih 
rekordov, zmagoval s 
tako lahkotnostjo, da 
smo ostali brez besed. 

v kristalni dobi Petra 

9  99
EUR

Cena knjige je 9,99 EUR. Če jo naročite  
po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku  
Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 15. marca 2016, je bilo podjetje ČADEŽ, d. o. o., z 
Visokega, ki poklanja lepe nagrade trem nagrajencem. Ti srečni 
nagrajenci so:  1. nagrado, prekajeno šunko + 2 velikonočni 
klobasi, prejme Štefka Habjan, Žabnica; 2. nagrado, prekajeni 
vrat + 2 velikonočni klobasi, prejme Ivan Rolih, Škofja Loka; 3. 
nagrado: prekajeno plečko v mrežici + 2 velikonočni klobasi, 
prejme Pavel Kuralt, 4000 Kranj. Nagrajencem čestitamo.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 11. marca 
2016 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. 
o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna 
uporaba avtomobila VW TOURAN – Franc Ahačič, Cerklje; 2. 
nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO – Marija 
Poličar, Naklo; 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – Neža 
Alič, Škofja Loka. Nagrajencem čestitamo!



STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 16000715

AAA.ADAPTACIJE, nova gradnja, be-
tonski in kamniti zidovi, ometi in fasa-
de, zunanje ureditve, tlakovanje. Tip 
Top, d.o.o., Planina 27, Kranj, tel.: 
031/458-289, tiptop.kranj@gmail.com 
 16000701

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 16000708

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 16000828

ADAPTACIJE, novogradnje, od teme-
ljev do strehe, notranji ometi, fasade, 
betonske in kamnite škarpe, urejanje 
in tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš, s.p., Hraše 
24, Lesce, tel.: 041/622-946 
 16001058

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamnitih 
škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, tel.: 01/83-94-614, 
041/680-751 16000751

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali - ugodno. 
Nudimo tudi vsa sliko pleskarska dela. 
Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166 16000908

BARVANJE napuščev in fasad, be-
ljenje, glajenje sten, barvanje oken in 
vrat, antiglivični premazi proti plesni, 
dekorativni ometi in opleski vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Nak-
lo, tel.: 031/392-909  
 16001032

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987 16000865

31Gorenjski glas
petek, 25. marca 2016 MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

Zadnje delo Romana 
Leljaka natančno, od 
kraja do kraja popisuje 
identiteto ˝špicljev˝ 
in njihovo število. Je 
nadaljevanje knjige Speča 
Udba, v kateri je avtor 
objavil imena aktivnih in 
rezervnih pripadnikov 
Udbe. V tokratni knjigi pa 
objavlja osebe, ki so bile 
dejansko registrirane 
kot sodelavci Udbe. 
˝Špiclji Udbe˝ pomenijo 
razkrivanje globokih 
anomalij v slovenskem 
značaju in utegnjeno 
biti celostno povabilo 
k očiščenju slovenske 
družbe, če le zanjo ni 
prepozno.

Zadnje delo Romana 
Leljaka natančno, od 
kraja do kraja popisuje 
identiteto ˝špicljev˝ 
in njihovo število. Je 
nadaljevanje knjige Speča 
Udba, v kateri je avtor 
objavil imena aktivnih in 
rezervnih pripadnikov 
Udbe. V tokratni knjigi pa 
objavlja osebe, ki so bile 
dejansko registrirane 
kot sodelavci Udbe. 
˝Špiclji Udbe˝ pomenijo 

anomalij v slovenskem 

24  90
EUR
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                                                     Cena knjige je 

Našemu dragemu dediju 

Borisu Leskovarju 
v slovo

Tresočo roko zaobjame dlan,
utrujene veke oči pošljejo v dan.
»Punč’ce moje,« zasliši se glas,
bled nasmešek zariše se na obraz.
 
Le trenutek kratek je dovolj,
da spomini osvežijo se še bolj.
Sloka postava, na glavi klobuk,
moder nasvet in napaka v poduk.
 
Je točnost pri dediju bila vrlina velika,
če zamujaš, je to huda neolika.
Pravičnost in poštenje vrednoti sta dve,
in vsakogar spremljata naj prav obe.
 
Svet barv in platna v hobi je zlil,
tudi talent za nastopanje v mladosti razvil.

Na Vetrnem v vikendu je misli spočil,
občasno z veseljem v Gojzd jo mahnil.
 
Bistri humor v povedih je vel,
ki niti z leti v stavkih ni obledel.
So rekli mu, da puklasto se nosi,
jim odvrnil je: »Ja, kdaj pa, če ne v starosti?«
 
A zdaj tudi puklaste hoje ni več,
telo se čutilo je tu že odveč.
Oči so utrujene veke spustile,
za vedno naš svet zapustile.

Duša bo dušo sorodno iskala,
zagotovo ga Marica tam bo čakala.
Da ponovno se bosta skupaj smejala,
da bosta za vedno Borču in Bojitu ob strani stala.

Vnukinja Žana in ostalo sorodstvo

ZAHVALA

V 86. letu je za vedno zaspala naša ljuba mami, babi, tašč(ic)a, 
sestra, sestrična, teta, svakinja in prijateljica

Ana Lukačič
roj. Rajk, iz Gradnikove 9 v Kranju

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečena ustna in 
pisna sožalja, darovano cvetje in sveče, svete maše in ostale darove. 
Hvala vsem in vsakomur, ki ste ji ob njeni bolezni stali ob strani, 
jo obiskovali in bodrili, izražali ljubezen in naklonjenost ter našli 
tolažilne besede tudi za nas, najbližje. Vsem, ki ste sodelovali pri 
pogrebnem obredu, se zahvaljujemo za trud in pomoč, da smo se ji 
vsi lahko spoštljivo poklonili in se od nje poslovili. Posebna zahvala 
gre njenim ljubim pevcem za občutene pesmi slovesa, katerih zven 
nam je pomagal premagovati bolečino, ko smo jo spremljali k zad-
njemu počitku. Za vedno jo bomo ohranili v naših srcih.
 
Pogrešali jo bomo: hčerki Tina in Brigita z družinama ter vsi njeni
Kranj, 17. marca 2016

Vsaka mama je prava mama,  
dana za srečo in na veselje.  
Prava. In ena sama.  
Za vse življenje.  
(Tone Pavček) 

ZAHVALA

V 94. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi ata, dedek 
in pradedek

Anton Žerovnik
iz Šenčurja, Kuraltova ulica

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam stali ob strani in ga 
pospremili na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala dr. Barbari 
Vavken, gasilcem PGD Šenčur, stanovalcem Kuraltove ulice in  
g. župniku. 

Sinova Jože in Ferdo z družino

Prazen dom je in dvorišče, 
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas,
bolečina in samota sta pri nas.

V SPOMIN

Neja Žnidar
6. 10. 1988–21. 3. 2009

Ko pomislim nate, me prevzame bolečina.
Skrijem obraz v dlani in jočem, ker več te ni.

Pogrešamo te!

Mami, ati, Maja
Radovljica, marec 2016

ZAHVALA

V 85. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, dedek,  
pradedek in tast

Ciril Jagodic
iz Nasovč pri Komendi

Najlepša hvala vsem sorodnikom, sosedom, sovaščanom, sodelav-
cem iz podjetja Filc za izrečena sožalja in vse darove ter spremstvo 
na njegovi zadnji poti. Iskrena hvala UKC – Kardiološkemu oddel-
ku za nego, gospodu diakonu za opravljen obred, pogrebni službi 
Jerič in pevski skupini iz Vodic. Iskrena hvala vsem. 

Vsi njegovi

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 95. letu starosti zapustil oče, 
ded in praded

Ivan Košir
predsednik okrožnega sodišča v Kranju v pokoju, udeleženec NOB

Od njega se bomo poslovili v soboto, 26. marca 2016, ob 13. uri na 
kranjskem pokopališču. Žara pokojnika bo v vežici na dan pogre-
ba od 9. ure dalje.
 

Žalujoči: sinova Borut in Branko z družinama

V devetdesetem letu starosti nas je zapustil 

Janez Vovk
borec Prešernove brigade

Pokopali ga bomo v soboto, 26. marca 2016, ob 14. uri na pokopališču v Kranju.

Za njim žalujemo: žena Tončka, hčerka Metka z možem, sestra Ivanka in Branko

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16000706

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 16000719

KULTIVIRANJE in oranje vrtička. Je-
reb Stane, Groharjevo nas. 11, Šk. 
Loka, tel.: 041/758-958, 031/888-
689 16001047

POSEK in spravilo lesa, možnost odku-
pa lesa na panju. M-LES, Matej Urh, s. 
p., Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-
613 16001033

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 16000705

VSA gradbena dela, adaptacije, fasa-
de, notr. ometi. Sopaj Agim s.p., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597  
 16001035

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 16000709

RAZNO
PRODAM

4 TEHTNICE, do 40 kg, cena 100 
EUR, tel.: 068/615-360 16001040

CCA 2000 kom. malo rabljene strešne 
kritine špičak, d. 42, š 32, in 2 romana 
1. sv. vojne, tel.: 04/53-18-664  
 16001064

CISTERNO, plastično, 1000 lit., na pa-
leti, z ventilom, odlično za vodo, možna 
dostava, tel.: 041/320-701  
 16001080

HLADILNO vitrino, cena 150 EUR, 
tel.: 068/615-360 16001043

LATE, smrekove, fino obdelane, 
2.5–5 m dolžine, možna dostava, tel.: 
04/51-88-063, 041/446-510  
 16001036

MASIVNE mize, primerne za stojnico, 
piknike ali veselice, cena 50 EUR, tel.: 
068/615-360 16001041

SENČNIK s podstavkom, večjega pre-
mera, cena 50 EUR, tel.: 068/615-
360 16001042

ZAJČJE ustrojene kože in malo rablje-
na jogija, 90 x 190, simbolična cena, 
tel.: 051/302-866 16001062
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Anketa

Primož Hafner, Škofja Loka:

»Pripeljal sem ženo, ker je 
hotela priti. Takšni sprejemi 
so super. Je dobra družba, 
dobro vzdušje, se vsaj nekaj 
dogaja. Peter je očitno fant 
na mestu, brez trdega dela pa 
takšnih rezultatov ne bi bilo.«

Marija Benedičič, Ševlje:

»Prišla sem, ker navijam 
za našega Petra in za vse 
športnike. Peter je tema, o ka-
teri se na vasi pogovarjamo, 
in danes nas je tukaj večina. 
Ponosni smo nanj in na vse 
športnike z obeh dolin.«

Tomaž Kosem, Kranj:

»Kapo dol za vse, kar je do-
segel. Peter povezuje ljudi in 
skrbi, da na naslovnicah ni 
samo politika. Prišel sem di-
rektno iz službe in se je spla-
čalo. Sprejem v njegovi do-
mači vasi je najbolj pristen.«

Lado Petrovac, Rova: 

»Prišli smo, da se Petru zah-
valimo za vse lepe trenutke, 
za katere je skrbel vso zimo, 
da smo bili dobre volje. Zanj 
že dolgo navijamo, prvič pa 
smo v njegovi domači vasi. 
Ker je kralj, imamo krone.«

Maja Bertoncelj

Na sprejem Petra Prevca v 
njegovi domači Dolenji vasi, 
ki so jo preimenovali v Kri-
stalno vas, so prišli ljudje 
od blizu in daleč. Prišli so 
pozdravit junaka letošnje 
zime.

Foto: Gorazd Kavčič

Navijači 
pozdravili Petra 

Domen Križaj, Godešič:

»Prišli smo zaradi dosežkov 
Petra in celotne ekipe pa tudi 
v podporo organizatorjem, 
ki so se tako potrudili. Vsi ti 
uspehi niso pomembni samo 
za šport, temveč so velik za-
gon za državo na splošno.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Cveto Zaplotnik

Bled – Na Zgornjem Gorenj-
skem se po oceni blejske ob-
močne enote Zavoda za goz-
dove Slovenije trenutno za-
držujejo najmanj trije med-
vedje, ki so na Gorenjskem 
prezimili. Tudi letos nada-
ljujejo tradicijo iz prejšnjih 
let in v zgodnji pomladi, ko 
na planinah še ni drobni-
ce in goved, napadajo pred-
vsem čebelnjake. Prejšnji te-
den, v noči s četrtka na pe-
tek, je medved razdejal če-
belnjak na Bitnjah v Bohi-
nju. Blaž Černe, vodja odse-
ka za gozdne živali in lovstvo 
v blejskem zavodu za gozdo-
ve, ki si je razdejanje tudi 
ogledal, ocenil škodo in po-
dal prijavo agenciji za oko-
lje, je povedal, da je bil če-
belnjak zavarovan z električ-
nim pastirjem, a je medved 
podrl kol ograde, žice spra-
vil na tla in si utrl prosto pot. 
Poškodoval je deset panjev 
in uničil sedem čebeljih dru-
žin, tako da je škode skoraj 
za dva tisoč evrov. Isti čebel-
njak je bil »tarča« medveda 
že tudi avgusta 2012, vendar 
je bila takrat škoda manjša, 
istemu lastniku pa je med-
ved lani septembra poško-
doval tudi čebelnjak v bližini 

Bohinjskega jezera. Na vpra-
šanje, ali je bil prejšnji teden 
»na delu« problematični bo-
hinjski medved s šapo širine 
15 centimetrov, za katerega 
je agencija za okolje doslej 
že večkrat izdala dovoljenje 
za izredni odstrel, Černe od-
govarja, da se je tokrat nad 
čebelnjakom znesel manj-
ši medved s širino šape dva-
najst centimetrov, ki so ga 
letos že sledili na območju 
Spodnjih bohinjskih gora. 

Da bi se medvedje po zim-
skem spanju radi posladkali, 
kaže tudi primer iz tega tedna, 
ko je medved poškodoval še 
čebelnjak v Zgornji Radovni. 
Razdejanje ni bilo tako hudo 
kot v Bohinju, medved je poš-
kodoval samostoječi panj, a 
tudi v tem primeru si je pot do 
čebelnjaka utrl preko električ-
nega pastirja. Isti medved naj 
bi na bližnjem krmišču zagri-
zel v plastični sod, pokončal 
pa naj bi tudi muflona.

Ko se bo na Zgornjem 
Gorenjskem začela paša, se 
bodo medvedje preusmerili 
na planine, kjer bodo njihov 
plen drobnica in goveda. 
Vsaj tako je bilo v prejšnjih 
letih, a verjetno tudi letos 
ne bo nič drugače. Morda 
bo manj napadov na drob-
nico, a to zato, ker so rejci 
prav zaradi težav z medve-
dom in drugimi zvermi že 
občutno zmanjšali pašo na 
planinah.

Električni pastir ga ni ustavil
Medvedje so se prebudili iz zimskega spanja in že povzročajo škodo. Eden je prejšnji teden razdejal 
čebelnjak na Bitnjah v Bohinju, drugi je ta teden povzročil manjšo škodo na čebelnjaku v Zgornji Radovni.  

Posledice razdejanja medveda na Bitnjah v Bohinju / Foto: Blaž Černe, ZGS-OE Bled

Danes bo zmerno do pretežno oblačno, a suho vreme. Jutri 
bo spremenljivo do pretežno oblačno s kakšno ploho. V ne-
deljo bo večinoma sončno, več oblačnosti bo v južnem delu 
Julijskih Alp.

Kranj – Danes, na veliki petek, evropski plačilni sistem Target2 
ne bo posloval, zato banke in hranilnice v državah Evropske 
unije ne bodo izvajale medbančnega plačilnega prometa, am-
pak bo možna le obdelava internih plačil v okviru posamezne 
poslovne banke oz. hranilnice. Ker je v ponedeljek praznik 
in dela prost dan, bodo banke in hranilnice izvajale plačilni 
promet v polnem obsegu šele v torek, 29. marca.

Izvajanje plačil med velikonočnimi prazniki

Ljubljana – Paketu nacionalnih elektronskih storitev za po-
dročje zdravstva se je pridružilo eNaročanje, v katerega so 
za zdaj vključene zelene napotnice s stopnjo nujnosti redno 
in nujno. Bele napotnice bodo vključili v naslednji fazi. Kot so 
sporočili iz Nacionalnega inštituta za javno zdravje (NIJZ), 
storitev eNaročanja lahko uporabljajo vsi izvajalci zdravstvene 
dejavnosti, vendar pa zaradi različnih vzrokov eNaročanja še 
ne uporabljajo vsi.  Na to, kako bi praktično opisali to storitev, 
pri NIJZ pojasnjujejo: »Na osnovi eNapotnice se v prvem 
koraku izbere ustanova, ki napoteno storitev izvaja. V drugem 
koraku se izbereta ambulanta oziroma zdravnik v prej izbrani 
ustanovi. V tretjem koraku se le še potrdi izbrani datum pri 
izbranem izvajalcu.« Trenutno poteka vmesno uvajalno ob-
dobje, v tem času se prav tako se še izdajajo fizične napotnice. 

Po novem tudi eNaročanje

Kranj – Krajevne skupnosti Bitnje, Jošt in Žabnica 27. marca 
praznujejo krajevni praznik v spomin na preboj Selške čete 
Cankarjevega bataljona iz sovražnikovega obroča in petnajst 
padlih partizanov. Osrednjo spominsko svečanost jutri, v 
soboto, pripravljajo pri spomeniku NOB na Planici, začela 
pa se bo ob 10. uri. Slavnostni govornik bo član predsedstva 
Združenja borcev za vrednote NOB RS Milan Gorjanc, poskr-
bljeno pa bo tudi za kulturni program. Že danes ob 10. uri 
bo v Vojašnici Petra Petriča v Kranju spominska slovesnost 
ob obletnici smrti Staneta Žagarja, na katero vabijo Mestna 
občina Kranj, Vojašnica Petra Petriča in Združenje borcev za 
vrednote NOB Kranj.

Svečanost v vojašnici in na Planici

Marjana Ahačič

Radovljica – Radovljiški ob-
činski svet je potrdil nove, 
višje cene storitev gospo-
darskih javnih služb varstva 
okolja, ki bodo račune za 
komunalne storitve gospo-
dinjstvom v občini zvišala 
za okoli deset odstotkov. Po-
ložnica za komunalne sto-
ritve in omrežnine za go-
spodinjstvo s tremi oseba-
mi z mesečno porabo vode 
12 kubičnih metrov, 120-li-
trskim zabojnikom za me-
šane komunalne odpadke in 
80-litrskim zabojnikom za 

biološke odpadke bo po no-
vem višja za od 3,85 do 4,52 
evra na mesec, so izračuna-
li na občinski upravi, kjer 
še pojasnjujejo, da so nove 
cene, ki bodo začele velja-
ti s 1. aprilom, med osmimi 
primerjanimi gorenjskimi 
občinami na sedmem mes-
tu. Ker so nekateri svetniki 
opozarjali na to, da bo zviša-
nje cen komunalnih storitev 
gospodinjstva finančno zelo 
obremenilo, je župan Glo-
bočnik napovedal možnost 
subvencioniranja cen, ki naj 
bi ga upoštevali pri prvi prip-
ravi rebalansa  proračuna.

S prvim aprilom višje cene 
komunalnih storitev
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